



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

ANNUAIRE STATISTIQUE

2018



BCEAO

BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

**ANNUAIRE STATISTIQUE
2018**

TABLE DES MATIERES

Avant-propos.....	XII
Signes conventionnels, sigles et abréviations.....	XIII
UMOA.....	1
- Généralités.....	2
- Principaux indicateurs macro-économiques.....	3
Production intérieure, consommation et prix	
- PIB et ses emplois en valeur nominale.....	4
Production et Consommation	
- Principales productions vivrières.....	5
- Principales productions agricoles d'exportation.....	6
- Production de l'élevage.....	7
- Production de la pêche.....	8
- Production et vente de ciment.....	9
- Transports portuaires.....	9
Prix et Coûts	
- Prix officiels d'achats aux producteurs.....	10
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	11
Finances publiques	
- Tableau des opérations financières de l'Etat.....	12
Secteur Extérieur	
- Balance des paiements.....	13
- Cours moyens annuels des principales devises.....	14
Statistiques monétaires et financières	
Agrégats monétaires	
- Agrégats de monnaie.....	15
- Situation de la Banque Centrale.....	16
- Situation des autres institutions de dépôt.....	17
- Utilisations de crédits déclarées à la centrale des risques.....	18-19
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	20

- Créances nettes sur l'administration centrale.....	21
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	22
Signes monétaires	
- Composition des billets et monnaies (en fin de période).....	23
- Mouvements de billets externes aux guichets des Agences de la BCEAO.....	24
Activités bancaires	
- Nombre de banques et d'établissements financiers.....	25
- Nombre de guichets de banques et d'établissements financiers en activité.....	25
BENIN	25
Généralités.....	27
Principaux indicateurs macroéconomiques.....	28
Production intérieure, consommation et prix	
Comptes nationaux	
- PIB et ses emplois en valeur nominale.....	29
- PIB et ses emplois à prix constants.....	29
Production et Consommation	
- Principales productions primaires.....	30
- Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire.....	30
- Principales productions du secteur tertiaire.....	31
Prix et Coûts	
- Coûts et prix.....	31
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	31
Finances publiques	
- Tableau des opérations financières de l'Etat.....	32
- Dette publique extérieure.....	32
Secteur Extérieur	
Commerce Extérieur	
- Principaux produits exportés.....	33
- Principaux produits importés.....	33
- Orientation géographique des exportations.....	34

- Orientation géographique des importations.....	34
Balance des paiements.....	35
Statistiques monétaires et financières	
Agrégats monétaires	
- Agrégats de la monnaie.....	36
- Situation de la Banque Centrale.....	37
- Situation des autres institutions de dépôt.....	38
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	39
- Créances nettes sur l'administration centrale.....	40
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	41
Statistiques socio-démographiques et climatologiques	
Climatologie	
- Hauteur des pluies tombées et température.....	42
Caractéristiques socio-démographiques	
- Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique.....	42
Structure par âge de la population, population active, taux de dépendance, taux de chômage,	
<i>Espérance de vie à la naissance</i>	42
- Education.....	42
- Santé.....	39
BURKINA	43
Généralités.....	44
Principaux indicateurs macroéconomiques.....	45
Production intérieure, consommation et prix	
Comptes nationaux	
- PIB et ses emplois en valeur nominale.....	46
- PIB et ses emplois à prix constants.....	46
Production et Consommation	
- Principales productions primaires.....	47
- Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire.....	47
Prix et Coûts	

- Coûts et prix.....	48
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	48
Finances publiques	
- Tableau des opérations financières de l'Etat.....	49
- Dette publique extérieure.....	49
Secteur Extérieur	
Commerce Extérieur	
- Principaux produits exportés.....	50
- Principaux produits importés.....	51
- Orientation géographique des exportations.....	52
- Orientation géographique des importations.....	53
Balance des paiements.....	54
Statistiques monétaires et financières	
Agrégats monétaires	
- Agrégats de monnaie.....	55
- Situation de la Banque Centrale.....	56
- Situation des autres institutions de dépôt.....	57
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	58
- Créances nettes sur l'administration centrale.....	59
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	60
Statistiques socio-démographiques et climatologiques	
Climatologie	
- Hauteur des pluies tombées.....	61
Caractéristiques socio-démographiques	
- Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique.....	61
COTE D'IVOIRE.....	62
Généralités.....	63
Principaux indicateurs macroéconomiques.....	64
Production intérieure, consommation et prix	
Comptes nationaux	

- PIB en valeur nominale.....	65
- PIB et ses emplois à prix constants.....	65
Production et Consommation	
- Principales productions primaires.....	66
- Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire.....	66
Prix et Coûts	
- Coûts et prix.....	67
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	67
Finances publiques	
- Tableau des opérations financières de l'Etat.....	68
- Dette publique extérieure.....	68
Secteur Extérieur	
Commerce Extérieur	
- Principaux produits exportés.....	69
- Principaux produits importés.....	70
- Orientation géographique des exportations.....	71
- Orientation géographique des importations.....	72
Balance des paiements.....	73
Statistiques monétaires et financières	
Agrégats monétaires	
- Agrégats de la monnaie.....	74
- Situation de la Banque Centrale.....	75
- Situation des autres institutions de dépôt.....	76
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	77
- Créances nettes sur l'administration centrale.....	78
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	79
Statistiques socio-démographiques	
Caractéristiques socio-démographiques	
- Population.....	80

GUINEE-BISSAU	81
Généralités.....	82
Principaux indicateurs macroéconomiques.....	83
Production intérieure, consommation et prix	
Comptes nationaux	
- PIB et ses emplois en valeur nominale.....	84
- PIB et ses emplois à prix constants.....	84
Production et Consommation	
- Principales productions primaires.....	85
Prix	
- Coûts et prix.....	85
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	85
Finances publiques	
- Tableau des opérations financières de l'Etat.....	86
- Dette publique extérieure.....	86
Secteur Extérieur	
Commerce Extérieur	
- Principaux produits exportés.....	87
- Principaux produits importés.....	87
Balance des paiements.....	88
Statistiques monétaires et financières	
Agrégats monétaires	
- Agrégats de monnaie.....	89
- Situation de la Banque Centrale.....	90
- Situation des autres institutions de dépôt.....	91
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	92
- Créances nettes sur l'administration centrale.....	93
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	94

MALI.....	95
Généralités.....	96
Principaux indicateurs macroéconomiques.....	97
Production intérieure, consommation et prix	
Comptes nationaux	
- PIB et ses emplois en valeur nominale.....	98
Production et Consommation	
- Principales productions primaires.....	99
- Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire.....	99
Prix	
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	100
Finances publiques	
Tableau des opérations financières de l'Etat.....	101
Secteur Extérieur	
Commerce Extérieur	
- Principaux produits importés et exportés.....	102
- Orientation géographique des exportations.....	103
- Orientation géographique des importations.....	103
Balance des paiements.....	104
Statistiques monétaires et financières	
Agrégats monétaires	
- Agrégats de la monnaie.....	105
- Situation de la Banque Centrale.....	106
- Situation des autres institutions de dépôt.....	107
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	108
- Créances nettes sur l'administration centrale.....	109
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	110
Statistiques socio-démographiques et climatologiques	
Climatologie	
- Hauteur des pluies tombées et température.....	111

Caractéristiques socio-démographiques

- Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique.....111

Structure par âge de la population, espérance de vie à la naissance..... 111

- Education..... 111

NIGER.....112

Généralités.....113

Principaux indicateurs macroéconomiques..... 114

Production intérieure, consommation et prix

Comptes nationaux

- PIB et ses emplois en valeur nominale..... 115

- PIB et ses emplois à prix constants..... 116

Production et Consommation

- Principales productions primaires.....117

- Principales productions et consommations de produits du secteur secondaire..... 117

Prix et Coûts

- Coûts et prix..... 118

- Indice harmonisé des prix à la consommation..... 118

Finances publiques

- Tableau des opérations financières de l'Etat..... 119

- Dette publique extérieure..... 119

Secteur Extérieur

Commerce Extérieur

- Principaux produits importés et exportés..... 120

- Orientation géographique des exportations..... 121

- Orientation géographique des importations..... 122

Balance des paiements..... 123

Statistiques monétaires et financières

Agrégats monétaires

- Agrégats de monnaie..... 124

- Situation de la Banque Centrale..... 125

- Situation des autres institutions de dépôt.....	126
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	127
- Créances nettes sur l'administration centrale.....	128
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	129
Statistiques socio-démographiques et climatologiques	
Climatologie	
- Pluviométrie des principales stations.....	130
Caractéristiques socio-démographiques	
- Education.....	131
- Santé.....	131
SENEGAL.....	132
Généralités.....	133
Principaux indicateurs macroéconomiques.....	134
Production intérieure, consommation et prix	
Comptes nationaux	
- PIB et ses emplois en valeur nominale.....	135
- PIB et ses emplois à prix constants.....	135
Production et Consommation	
- Principales productions primaires.....	136
- Principales productions et consommations du secteur secondaire.....	137
- Principales productions du secteur tertiaire.....	138
Prix et Coûts	
- Coûts et prix.....	139
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	139
Finances publiques	
- Tableau des opérations financières de l'Etat.....	140
- Dette publique extérieure.....	140
Secteur Extérieur	
Commerce Extérieur	
- Principaux produits importés et exportés.....	141

- Orientation géographique des exportations.....	142
- Orientation géographique importations.....	143
Balance des paiements.....	144
Statistiques monétaires et financières	
Agrégats monétaires	
- Agrégats de monnaie.....	145
- Situation de la Banque Centrale.....	146
- Situation des autres institutions de dépôt.....	147
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts.....	148
- Créances nettes sur l'administration centrale.....	149
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale.....	150
Statistiques socio-démographiques et climatologiques	
Caractéristiques socio-démographiques	
- Population, densité, taux d'urbanisation, taux de croissance démographique.....	151
- Education.....	151
- Santé.....	151
TOGO.....	152
Généralités.....	153
Principaux indicateurs macroéconomiques.....	154
Production intérieure, consommation et prix	
Comptes nationaux	
- PIB et ses emplois en valeur nominale.....	155
- PIB et ses emplois à prix constants.....	155
Production et Consommation	
- Principales productions primaires.....	156
- Principales productions et consommations du secteur secondaire.....	157
- Principales productions tertiaires.....	158
Prix et Coûts	
- Coûts et prix.....	158
- Indice harmonisé des prix à la consommation.....	158

Finances publiques

- Tableau des opérations financières de l'Etat..... 159
- Dette publique extérieure..... 159

Secteur Extérieur

Commerce Extérieur

- Principaux produits importés et exportés..... 160
- Orientation géographique des exportations..... 161
- Orientation géographique des importations..... 162
- Balance des paiements..... 163

Statistiques monétaires et financières

Agrégats monétaires

- Agrégats de monnaie..... 164
- Situation de la Banque Centrale..... 165
- Situation des autres institutions de dépôt..... 166
- Actifs extérieurs nets des institutions de dépôts..... 167
- Créances nettes sur l'administration centrale..... 168
- Créances sur les secteurs autres que l'administration centrale..... 169

Statistiques socio-démographiques et climatologiques

Climatologie

- Hauteur des pluies tombées en mm..... 170

Caractéristiques socio-démographiques

- Population et densité..... 170
- Santé..... 170

AVANT PROPOS

Le présent ouvrage constitue l'annuaire statistique, une publication de la Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest, au titre de l'année 2018. Sa confection participe au renforcement de la disponibilité de l'information statistique dans les pays de l'Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) à savoir, le Bénin, le Burkina, la Côte d'Ivoire, la Guinée Bissau, le Mali, le Niger, le Sénégal et le Togo, afin d'aider à une meilleure définition de la politique économique.

Les informations contenues dans la présente édition portent sur les données économiques, monétaires et socio-démographiques des pays de l'Union sur la période allant de 2005 à 2018.

La réalisation de ce document est l'œuvre d'une collaboration étroite entre la Banque Centrale et les structures nationales de production statistique, à qui nous exprimons notre profonde reconnaissance.

La Banque Centrale accueillera favorablement, toutes les observations, suggestions et compléments susceptibles d'améliorer la qualité, la composition et la présentation des informations contenues dans cette publication.

Le Directeur de Publication

Signes conventionnels, sigles et abréviations

I - Sigles et abréviations

- FMI : Fonds Monétaire International
- BM : Banque Mondiale
- BCEAO : Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest
- UMOA : Union Monétaire Ouest Africaine
- INS : Institut National de la Statistique
- INSAE : Institut National de la Statistique et de l'Analyse Economique
- INSD : Institut National de Statistique et Démographie
- ANSD : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie

II - Signes conventionnels

- : Information non disponible
- " : Information identique à la précédente

NOTA BENE

Certaines données statistiques contenues dans le présent Annuaire Statistique de la BCEAO sont également publiées dans la base de données « EDEN » sur le site internet de la Banque Centrale. Les procédures de mise à jour sont différentes.

Pour l'Annuaire Statistique, les phases de collecte et de compilation des données ainsi que la diffusion du document sont organisées au cours du premier semestre de chaque année. Sur cette base, l'Annuaire Statistique est publié une fois par an et ne fait pas l'objet d'actualisation. En revanche, pour la base « EDEN », les données sont mises à jour de manière régulière en fonction de la disponibilité des informations. C'est le cas notamment des données relatives aux comptes nationaux, aux finances publiques et aux comptes extérieurs.

UMOA

TABLEAU 1.1.1 : UMOA - GENERALITES

Pays	Capitales	Superficie	Population en 2018		
			Total	Hommes	Femmes
		<i>en km2</i>		<i>en millions</i>	
Bénin	Porto Novo	114 763	11,6	5,7	5,9
Burkina	Ouagadougou	270 764	20,2	9,8	10,5
Côte d'Ivoire	Yamoussoukro	322 462	25,2	13,0	12,2
Guinée Bissau	Bissau	36 125	1,5	0,7	0,8
Mali	Bamako	1 248 574	19,4	9,6	9,8
Niger	Niamey	1 267 000	21,5	10,3	11,2
Sénégal	Dakar	196 712	15,7	7,8	7,9
Togo	Lomé	56 785	7,4	3,6	3,81
UEMOA	////////////////////	3 513 185	122,6	60,5	62,0

Source : Instituts nationaux de la statistique

TABLEAU 1.1.2 : UMOA - PRINCIPAUX INDICATEURS MACROECONOMIQUES (en pourcentage)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	3,9	3,2	3,4	4,2	3,0	4,3	1,1	6,2	5,9	6,5	6,3	6,4	6,6	6,6
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	4,3	2,3	2,4	7,4	0,4	1,4	3,9	2,4	1,5	-0,1	1,0	0,3	2,0	1,0
Taux d'investissement	18,1	16,9	19,7	21,7	18,7	21,0	18,9	23,8	25,7	24,1	24,1	22,7	23,3	24,0
Taux d'épargne	12,6	12,4	11,7	12,7	13,3	14,4	15,0	17,4	16,7	16,4	16,1	15,4	15,8	16,0
Taux de pression fiscale	13,3	13,7	14,1	13,7	14,5	14,3	13,9	15,1	14,9	14,8	15,2	15,3	15,4	15,7
Solde courant hors dons rapporté au PIB	-6,0	-4,1	-7,0	-7,6	-5,0	-6,1	-3,0	-5,6	-7,1	-5,7	-6,5	-6,0	-6,6	-6,9
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB	-4,8	-4,7	-4,5	-4,3	-5,9	-4,8	-5,8	-4,9	-5,7	-5,6	-6,2	-6,4	-6,5	-6,0

Tableau 1.2.1.1. UMOA : PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE
(en milliards de FCFA)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
Origines du PIB														
Secteur primaire	6 834,7	6 983,3	7 178,5	8 811,6	8 876,4	10 091,9	10 698,5	11 572,4	11 885,9	12 841,2	14 244,2	15 409,2	16 278,6	17 410,1
Secteur secondaire	5 832,1	6 299,1	6 671,3	7 307,0	8 004,2	8 364,5	9 224,9	10 122,3	10 701,8	11 826,4	12 348,3	12 793,7	13 761,1	15 193,4
Dont: manufacturières	3 844,9	3 849,6	4 121,6	4 318,9	4 773,8	4 603,3	4 731,9	5 274,8	5 919,2	6 603,6	6 659,3	6 399,7	6 824,1	7 460,5
Secteur tertiaire	14 306,8	15 142,4	16 632,2	18 161,5	19 031,9	20 297,2	21 237,1	23 743,8	25 810,0	27 429,1	29 705,8	31 687,8	34 013,8	36 988,3
PIB aux prix du marché	26 973,6	28 424,8	30 481,9	34 280,1	35 912,5	38 753,6	41 160,5	45 438,4	48 397,7	52 096,7	56 298,3	59 890,7	64 053,6	69 591,9
Emplois du PIB														
Consommation finale	23 566,4	24 902,9	26 926,0	29 929,1	31 136,7	33 158,1	34 977,6	37 512,0	40 316,0	43 558,1	47 211,2	50 654,0	53 948,3	58 425,2
Privée	19 716,1	20 828,0	22 619,7	25 247,2	26 139,9	27 725,0	28 811,8	30 852,1	33 038,3	35 556,4	38 560,1	41 347,9	43 640,4	47 617,8
Publique	3 850,3	4 074,9	4 306,3	4 681,9	4 996,8	5 433,0	6 165,8	6 659,9	7 277,7	8 001,7	8 651,1	9 306,1	10 307,9	10 807,3
Investissements	4 886,9	4 807,7	6 008,6	7 426,0	6 699,9	8 130,1	7 798,6	10 799,1	12 429,4	12 554,4	13 575,2	13 572,0	14 954,2	16 683,5
Formation Brute de Capital Fixe (FBCF)	4 441,7	4 931,1	5 766,4	6 766,2	6 885,2	7 705,9	8 113,5	9 102,6	11 062,2	11 995,4	13 026,9	13 298,9	14 622,8	16 139,1
Privée	2 758,1	3 122,7	3 739,2	4 705,5	4 200,1	5 107,6	5 260,2	5 992,2	6 694,3	7 381,7	7 779,1	8 434,2	8 930,9	-
Publique	1 672,0	1 794,5	2 011,9	2 043,3	2 593,2	2 495,2	2 670,9	3 087,0	4 030,1	4 235,3	4 878,8	5 240,5	6 335,0	-
Variation de stocks	445,2	-123,4	242,2	659,8	-185,3	424,2	-314,9	1 696,5	1 367,2	559,0	548,3	273,1	331,4	544,4
Exportations de biens et services non facteurs	7 978,6	8 773,0	8 839,2	10 133,3	10 719,6	12 228,1	13 224,8	14 820,4	14 862,8	15 529,7	16 299,2	16 424,4	17 712,4	18 550,3
Importations de biens et services non facteurs	9458,4	10058,8	11291,9	13208,3	12643,7	14762,9	14840,6	17693,0	19210,5	19545,5	20787,3	20759,7	22561,4	24067,1

(*) : Provisoire

Tableau 1.2.2.1 : UMOA - PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (milliers tonnes)

Pays / Produits	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Igname														
Bénin	2 083,8	1 577,0	1 682,2	2 529,7	2 356,2	2 624,0	2 734,9	2 810,7	2 958,8	3 220,7	2 650,5	3 041,2	3 244,5	2 885,2
Côte d'Ivoire	5 160,3	5 569,0	5 842,2	6 011,6	6 191,9	5 392,4	5 631,9	5 675,0	6 414,0	7 039,2	6 649,9	6 894,5	7 148,1	7 391,1
Togo	585,4	621,1	618,2	648,2	704,4	710,5	727,7	793,8	661,2	786,4	781,4	814,0	832,0	858,8
Maïs														
Bénin	864,7	864,8	931,6	978,1	1 005,6	1 012,6	1 166,0	1 252,3	1 316,6	1 354,3	1 286,1	1 376,7	1 454,3	1 514,9
Burkina	799,1	866,7	533,9	1 013,6	893,6	1 133,5	1 076,8	1 556,3	1 585,4	1 433,1	1 469,6	1 602,5	1 533,4	1 699,6
Côte d'Ivoire	640,2	638,8	531,9	547,4	563,8	651,6	621,8	654,7	848,6	960,8	906,0	967,2	1 025,2	1 055,0
Mali	634,5	706,7	689,9	695,1	816,2	1 356,0	1 298,2	1 418,9	1 502,7	1 744,0	2 276,2	2 811,4	2 932,0	3 084,8
Sénégal	400,0	181,6	158,3	397,3	328,6	186,5	124,1	223,2	225,9	178,7	387,8	346,0	410,4	476,6
Togo	509,5	538,4	565,5	590,1	651,7	638,1	650,8	807,5	692,6	833,0	794,7	826,9	854,7	886,6
Mil et sorgho														
Bénin	206,9	168,0	152,6	178,3	162,3	195,0	157,9	173,4	111,6	123,9	151,3	154,8	163,1	180,3
Burkina	2 749,2	2 690,8	2 473,2	3 130,2	2 492,4	3 138,1	2 334,3	3 002,2	2 959,0	2 680,2	2 381,8	2 568,9	2 194,1	3 106,9
Côte d'Ivoire	67,0	73,2	72,3	74,4	76,6	92,9	95,3	97,8	100,2	103,6	110,3	117,4	124,9	129,5
Guinée-Bissau	70,6	74,1	30,8	26,6	30,7	35,2	33,0	38,6	42,5	24,2	30,3	31,2	36,4	39,1
Mali	1 787,0	1 898,0	2 075,9	2 441,1	2 418,7	2 624,2	2 653,2	3 002,1	1 971,9	2 986,9	3 391,8	3 200,4	3 338,0	3 511,6
Niger	3 600,2	3 947,7	3 757,1	4 800,5	3 416,5	5 500,2	3 531,2	5 237,9	4 242,2	4 747,7	5 357,6	5 834,4	5 734,3	5 856,5
Sénégal	752,5	615,3	419,5	937,0	1 035,1	975,9	567,6	669,7	607,4	511,3	962,7	829,3	1 091,0	1 118,8
Togo	248,2	267,3	266,9	258,7	286,8	295,9	293,6	254,5	349,8	332,3	297,8	299,3	302,2	303,3
Haricot et niébé														
Bénin	104,6	87,9	130,6	98,6	75,1	107,4	85,5	94,7	102,8	95,8	99,1	101,8	106,5	1 246,8
Niger	588,8	733,3	1 022,2	1 557,3	996,0	2 257,1	1 712,9	1 502,6	1 999,1	1 840,9	2 214,2	2 411,3	1 953,7	2 282,4
Sénégal	92,9	52,9	40,4	123,3	86,8	48,9	28,1	48,6	40,7	64,1	143,9	99,9	130,5	172,9
Togo	67,4	52,8	62,9	67,3	72,4	76,2	76,5	100,2	116,6	167,5	177,4	194,9	199,4	207,6
Riz paddy														
Bénin	78,3	61,8	73,0	109,4	81,5	125,0	219,6	216,6	362,6	234,1	204,3	281,4	278,7	361,3
Burkina	93,5	113,7	68,9	195,1	221,4	270,7	240,9	319,4	305,4	347,5	325,1	384,7	325,6	355,9
Côte d'Ivoire	703,9	715,9	606,3	623,9	642,6	722,6	702,4	1 562,0	1 934,2	2 053,5	2 152,9	2 054,5	2 119,6	2 006,8
Guinée Bissau	98,3	106,0	157,6	181,9	181,3	209,2	175,2	194,9	214,1	132,9	170,3	186,3	165,1	175,8
Mali	945,8	1 053,2	1 082,4	1 624,2	1 614,4	1 296,2	1 741,5	2 076,4	2 211,9	2 166,8	2 331,1	2 780,9	2 901,0	3 051,3
Niger	57,5	82,7	67,2	69,2	53,8	31,9	81,3	81,3	87,0	93,1	99,6	106,6	114,0	124,0
Sénégal	279,1	212,4	193,4	408,2	502,1	604,0	439,3	423,5	436,2	559,0	917,4	945,6	1 011,3	1 132,8
Togo	72,9	76,3	80,4	85,5	121,3	110,1	112,2	123,7	107,2	147,9	97,5	137,1	140,5	145,5

Sources : Services Nationaux de l'Agriculture.

Tableau 1.2.2.2 : UMOA - PRINCIPALES PRODUCTIONS AGRICOLES D'EXPORTATION (tonnes)

Pays / Produits	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Arachides														
Bénin	140 329	112 520	114 460	136 796	94 523	154 403	131 790	129 109	149 762	144 731	134 323	137 214	143 005	156 901
Burkina	220 525	216 198	244 922	346 292	330 624	340 317	265 322	310 759	349 688	335 223	365 887	591 873	554 832	394 031
Côte d'Ivoire	65 280	67 239	69 256	81 015	83 364	90 227	91 844	93 490	117 692	168 132	125 138	190 079	202 103	209 516
Guinée Bissau	5 629	5 736	12 834	24 132	30 125	36 177	35 431	44 289	47 568	50 698	83 443	94 700	108 900	118 048
Mali	279 108	293 063	307 717	323 103	323 103	336 027	339 258	0	515 333	414 144	421 924	453 102	472 585	497 200
Niger	139 000	152 600	147 700	314 800	253 500	406 400	395 600	291 700	342 743	403 365	483 432	453 228	461 842	557 392
Sénégal	703 300	460 481	331 195	731 210	1 032 651	1 286 855	527 528	692 752	677 456	669 329	1 121 474	991 427	1 411 574	1 405 223,0
Togo	33 448	39 285	35 953	42 648	44 528	46 495	47 368	31 947	43 226	40 663	40 903	42 788	43 493	43 842
Coton graine														
Bénin	190 868	240 618	268 600	210 873	158 863	136 958	174 052	240 023	307 355	393 325	269 219	451 121	500 000	600 000
Burkina	750 957	649 363	355 700	449 500	414 522	333 803	417 244	601 090	650 347	707 759	768 930	681 380	611 993	543 046
Cote d'Ivoire	281 300	265 200	138 900	125 700	140 600	178 200	198 300	288 437	357 708	405 226	434 913	332 422	352 712	386 990
Mali	534 122	417 000	242 300	201 101	229 000	243 582	445 314	449 646	440 027	548 696	513 536	645 000	725 000	745 300
Sénégal	45 025	52 027	45 138	38 810	22 090	26 045	25 367	32 250	28 818	26 565	31 000	15 160	20 000	20 000
Togo	66 384	40 000	48 820	31 012	27 907	46 891	79 500	80 700	77 850	114 000	80 000	113 000	117 166	127 463
Café														
Côte d'Ivoire	95 600	117 600	169 900	67 601	144 716	94 372	32 300	121 426	103 743	105 867	126 658	105 601	33 590	123 949
Togo	7 178	8 949	8 167	9 143	11 659	9 609	9 597	10 202	8 050	12 000	19 000	17 010	18 476	21 023
Cacao														
Côte d'Ivoire	1 455 800	1 367 200	1 382 441	1 223 152	1 242 293	1 301 300	1 559 400	1 499 096	1 671 089	1 678 718	1 825 594	1 634 424	2 033 525	2 112 495
Togo	4 150	7 582	9 076	12 978	13 062	13 432	5 638	6 501	8 019	7 500	11 200	10 377	12 289	14 155

Sources : Services Nationaux chargés de la Production et de la Commercialisation des Produits Agricoles et Sylvicoles.

Tableau 1.2.2.3: UMOA - PRODUCTION DE L'ELEVAGE (1000 têtes)

Pays/Produits	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
ELEVAGE														
Bovins														
Bénin	1 762	1 810	1 857	1 905	1 955	2 005	2 058	2 058	2 112	2 168	2 225	2 284	2 344	2 302
Burkina	7 607	7 759	7 914	8 073	8 234	8 399	8 567	8 738	8 913	9 091	9 273	9 410	9 549	9 703
Côte d'Ivoire	14 587	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Guinée Bissau	1 199	1 229	1 260	1 292	1 324	1 410	1 500	1 595	1 643	1 741	1 794	1 895	1 945	1 994
Mali	7 532	7 904	8 141	8 386	8 896	9 163	9 438	9 721	10 013	10 313	10 623	10 941	-	-
Niger	7 315	7 461	8 242	8 737	9 262	9 012	9 553	10 126	10 733	11 377	12 060	12 784	13 551	14 364
Sénégal	8 907	9 259	9 462	9 728	9 981	10 326	10 602	10 999	11 281	11 675	12 029	12 382	12 754	-
Togo	40	41	43	44	45	47	48	49	51	51	53	54	57	58
Ovins et caprins														
Bénin	2 039	2 169	2 216	2 265	2 315	2 413	2 465	2 465	2 518	2 572	2 628	2 684	2 742	2 804
Burkina	17 758	18 613	19 284	19 980	20 702	21 450	22 225	23 029	23 863	24 727	25 624	26 393	27 350	28 170
Guinée Bissau	844	869	895	922	950	998	1 044	1 093	1 120	1 180	1 191	1 326	1 382	1 430
Mali	20 408	22 494	23 355	24 522	27 036	28 388	29 807	31 297	32 862	34 506	36 231	38 042	-	-
Niger	20 313	20 867	22 001	22 833	23 695	22 403	23 250	24 130	25 044	26 000	26 976	27 989	29 002	30 158
Sénégal	3 081	3 137	3 163	3 210	3 261	3 313	3 346	3 423	3 430	5 498	4 520	3 541	3 581	-
Togo	1 464	1 537	1 614	1 695	1 780	1 868	1 962	2 060	2 163	2 191	2 553	2 974	3 384	3 469
Porcins														
Bénin	302	314	327	341	356	368	383	383	398	415	431	449	467	486
Burkina	2 046	2 128	2 213	2 301	2 394	2 489	2 589	2 692	2 800	2 912	3 029	3 119	3 244	3 309
Sénégal	300	318	319	327	344	354	364	376	386	400	412	423	436	-
Togo	301	316	332	349	366	385	404	424	445	459	459	459	483	492
Volaille														
Bénin	13 632,3	14 068,5	14 518,7	14 983,3	15 462,8	16 627,0	17 164,0	17 163,9	17 718,2	18 290,5	18 881,2	19 491,0	20 120,5	20 764,8
Burkina	33 491	34 160	34 844	35 540	36 251	36 976	37 716	38 470	39 239	40 024	40 825	41 233	42 058	42 899
Guinée Bissau	1 097	1 174	1 256	1 344	1 438	1 597	1 721	1 721	1 810	2 034	2 055	2 368	2 408	2 492
Mali	-	-	-	834	35 000	36 750	36 711	35 096	36 850	38 587	38 587	58 088	-	-
Sénégal	27 341	29 611	34 928	35 522	34 840	37 891	44 170	50 633	48 919	54 587	59 564	64 541	71 594	-
Togo	14 084	15 211	16 428	17 742	19 162	20 695	22 350	24 138	26 069	26 226	31 208	37 138	45 457	49 094

Sources : Services Nationaux chargés de l'Elevage.

Tableau 1.2.2.4: UMOA - PRODUCTION DE LA PECHE (tonnes)

Pays/Produits	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
UMOA														
Bénin	42 150	42 400	39 738	40 135	40 536	40 942	38 006	40 363	42 866	45 525	48 348	51 346	54 531	75 018
Guinée Bissau	30 023	31 293	32 731	33 795	34 295	34 422	35 799	36 445	37 198	43 259	44 557	45 896	48 604	51 034
Niger	50 058	39 180	40 215	41 864	9 200	9 711	10 279	10 408	9 419	31 209	20 130	14 986	14 986	-
Sénégal	462 352	393 897	411 327	426 522	443 056	409 429	414 051	398 877	419 031	430 978	440 986	502 511	531 076	545 631
Togo	18 103	18 647	19 206	19 782	20 376	20 987	21 616	22 265	22 933	23 621	24 329	25 059	25 811	26 585

Sources : Services Nationaux chargés de la Pêche.

Tableau 1.2.2.5: UMOA - PRODUCTION ET VENTES DE CIMENT (en tonnes)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Production														
Bénin	1 290 252	1 304 911	1 388 443	1 347 148	1 327 034	1 305 313	1 459 933	1 389 590	1 421 816	1 396 306	1 382 017	1 356 391	1 372 560	2 529 536
Burkina	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Côte d'Ivoire	1 327 000	1 277 000	1 540 000	1 532 000	1 556 000	1 608 000	1 298 000	1 855 000	1 804 000	2 317 000	-	-	-	-
Mali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Niger	-	51 051,0	45 839,0	56 400,0	41 848,0	32 008,0	66 468,0	75 267,0	29 135,0	21 052,0	50 531,0	6 456,0	55 363,0	3 713,0
Sénégal	2 626 652	2 933 783	3 037 641	3 084 711	3 311 578	4 076 761	3 947 593	4 469 666	4 542 782	4 939 229	5 576 816	6 208 683	6 441 085	6 782 493
Togo	1 017 346	1 098 354	1 254 141	1 264 502	1 178 781	1 185 153	1 159 606	1 604 608	1 794 989	1 676 848	1 461 904	1 434 109	1 277 504	1 111 297
Ventes locales (tonnes)														
Bénin	-	-	1 110 755,0	-	1 257 636,5	1 208 886,6	1 377 827,9	-	-	-	-	-	-	-
Burkina	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Côte d'Ivoire	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Niger	83 391,0	86 819,7	82 393,7	83 907,0	88 008,7	80 458,5	106 478,0	106 478,0	36 654,0	19 863,6	48 370,8	9 009,8	57 101,0	824,0
Sénégal	2 053 540	2 131 929	2 298 723	2 254 843	2 263 085	2 395 261	2 131 921	2 357 434	2 066 961	3 114 563	3 317 160	3 293 579	3 862 503	4 741 233
Togo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Sources : Entreprises de production de ciment.

Tableau 1.2.2.6: UMOA - TRANSPORTS PORTUAIRES (1000 tonnes)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Embarquements														
Cotonou	596	514	624	863	731	720	1 047	1 165	882	1 599	1 156	602	878	1 177
Abidjan	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
San pédro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dakar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lomé	792	751	905	1 401	1 467	1 489	1 503	916	806	817	817	722	892	1 036
Débarquements (1000 tonnes)														
Cotonou	4 557	4 855	5 528	6 135	5 967	6 240	5 757	6 274	7 957	8 948	8 219	8 099	8 562	9 108
Abidjan	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
San pédro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dakar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lomé	2 864	2 744	3 043	3 027	3 054	3 298	3 282	3 460	4 441	3 899	3 861	2 979	3 239	3 553

Sources : Ports Autonomes de Cotonou, d'Abidjan, de San Pédro, de Dakar et de Lomé.

Tableau 1.2.3.1: UMOA: - PRIX OFFICIELS D'ACHATS AUX PRODUCTEURS (en FCFA/KG)

Pays / Productions	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2 012	2 013	2 014	2 015	2 016	2 017	2 018
Arachide en coque du Sénégal	150	150	150	165	165	165	185	190	217	222	220	220	210	210
Arachide décortiquée du Burkina	158	201	155	319	188	192	194	201	195	196	198	200	200	200
Arachide décortiquée du Togo	208	229	307	399	415	-	-	-	-	-	657	701	309	230
Coton graine (allen,1er choix) du Bénin	170	170	170	190	190	250	250	260	265	250	260	270	260	265
Coton graine (allen,1er choix) du Burkina	175	165	145	165	165	200	245	245	235	225	235	235	245	235
Coton graine (allen,1er choix) de la Cote d'Ivoire	140	145	150	185	185	200	200	200	235	225	235	235	265	265
Coton graine (allen,1er choix) du Mali	165	160	160	200	200	170	255	255	250	250	250	250	250	250
Coton graine (allen,1er choix) du Sénégal	195	180	180	185	185	205	205	255	180	253	220	220	210	210
Coton graine (allen,1er choix) du Togo	150	155	155	160	165	814	957	230	230	230	230	230	230	230
Karité du Bénin	55	55	55	85	108	119	181	164	158	166	166	125	145	-
Karité du Burkina	36	27	43	72	61	184	186	193	194	201	201	140	140	140
Café de Côte d'Ivoire	447	448	584	406	302	525	500	550	620	650	670	750	750	700
Café du Togo-Café marchand	718	895	817	914	1 166	961	205	957	909	665	825	750	750	625
Café du Togo- Café triage	499	495	722	405	559	1143	1051	804	788	1007	-	-	-	-
Cacao de Côte d'Ivoire	343	380	467	620	979	756	657	725	750	850	1000	1100	700	750
Cacao du Togo-Cacao RP	415	758	908	1 298	1 306	1 343	814	1051	872	925	1109	1223	1223	850

Source : Journal Officiel

TABLEAU 1.2.3.2 : UMOA - INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION

Base 100 = 2008

Fonctions	2005	2006	2007	2008	2 009	2 010	2 011	2 012	2 013	2 014	2 015	2 016	2 017	2 018
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	72,4	73,1	76,0	86,4	88,6	92,0	98,2	100,9	102,0	100,0	102,2	103,9	105,2	105,3
Boissons alcoolisées, Tabac et stupéfiants	88,7	88,2	90,2	94,2	95,1	95,3	97,1	98,3	99,3	100,0	101,0	101,7	106,1	110,5
Habillement	92,1	91,9	91,7	93,1	92,1	92,6	94,1	95,8	98,5	100,0	101,3	100,7	102,2	103,3
Logement	83,4	86,0	88,4	92,0	92,5	93,8	96,5	98,2	99,6	100,0	100,6	100,5	101,9	102,7
Ameublement	85,8	85,7	87,5	92,4	93,1	92,3	94,9	97,5	98,8	100,0	100,9	101,2	100,9	102,7
Santé	91,7	94,7	96,4	97,7	98,1	98,7	99,9	99,6	99,4	100,0	100,8	100,8	101,9	103,5
Transport	78,1	84,9	85,7	91,5	89,5	91,4	94,3	98,6	99,4	100,0	98,9	96,5	97,3	99,7
Communication	124,6	133,8	129,4	123,4	115,3	106,8	102,8	100,8	100,2	100,0	99,4	99,4	96,4	97,2
Loisirs et culture	98,2	98,8	98,7	99,2	99,5	97,7	98,6	99,3	98,9	100,0	101,3	102,0	102,0	102,6
Enseignement	76,7	80,0	82,9	85,1	85,9	86,1	87,9	89,4	99,4	100,0	100,5	101,8	101,4	102,5
Restaurants et Hôtels	78,6	79,3	81,2	84,9	86,4	88,4	93,7	96,5	98,9	100,0	100,7	101,4	103,4	104,2
Autres biens	87,2	87,5	88,4	92,6	93,4	92,2	94,8	97,8	99,2	100,0	100,6	101,1	102,3	103,3
Ensemble	81,1	82,9	84,9	91,1	91,5	92,8	96,3	98,6	100,1	100,0	101,0	101,3	102,4	103,5
Pour mémoire : Hors alimentation	86,9	89,7	90,6	93,5	92,9	93,1	95,4	97,5	99,2	100,0	100,4	100,2	100,9	102,3

Sources : Instituts nationaux de la statistique.

**TABLEAU 1.4.2 : UMOA - COURS MOYENS ANNUELS DES PRINCIPALES
DEVISES (CFA/unité)**

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
USD (USA)	527,57	523,13	479,50	448,19	472,15	494,96	477,47	510,56	493,89	591,27	591,15	592,76	580,86	555,21
EURO	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96	655,96
GBP (Grande-Bretagne)	959,32	962,26	959,02	826,31	736,28	764,79	761,52	809,08	772,40	813,42	903,51	801,03	748,70	741,40
JPY (Japon)	4,76	4,46	4,04	4,32	5,01	5,61	5,95	6,39	5,06	4,67	4,88	5,45	5,18	5,03
CHF (Suisse)	423,90	416,01	398,30	416,35	434,98	480,20	524,96	544,22	532,90	540,05	614,41	601,69	590,12	568,01
CAD (Canada)	435,83	461,11	447,04	421,08	413,90	480,43	477,97	510,55	479,34	447,18	462,72	448,00	448,62	428,73
DTS (FMI)	778,99	769,30	733,45	707,06	726,86	754,80	748,96	787,88	750,67	750,75	820,12	823,58	806,65	786,33
Naira (Nigeria)	4,05	4,04	3,79	3,83	3,23	3,34	3,11	3,29	3,18	3,16	3,08	2,36	1,91	1,82
Nouveau Cedi (Ghana)	584,06	566,43	508,45	426,73	325,16	346,87	312,33	281,90	249,98	172,30	159,96	151,71	134,04	121,20
Dalasi (Gambie)	18,60	18,52	19,59	20,01	17,79	17,71	16,69	16,75	14,29	12,01	13,96	13,46	12,59	11,57
Francs guinéens (100)	20,27	10,64	12,00	9,82	9,93	8,70	7,16	7,29	7,06	7,05	7,94	6,71	6,41	6,16

Sources : BdF-FMI-AMAO-BCEAO.

Tableau 1.5.1 : UMOA – AGREGATS DE MONNAIE *

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
Monnaie au sens large et ses composantes														
Circulation fiduciaire	2 073,6	2 239,0	2 564,0	2 802,7	3 124,4	3 557,0	3 722,3	3 911,4	4 231,9	4 665,2	5 227,2	5 509,2	5 778,2	6 271,2
Billets et monnaies mis en circulation	2 213,9	2 420,5	2 819,7	3 050,0	3 447,5	3 933,2	4 159,5	4 381,1	4 775,6	5 247,8	5 863,0	6 135,7	6 407,6	6 969,9
Encaisses des banques (à déduire)	137,4	178,1	252,4	242,7	310,3	343,0	401,6	438,7	510,9	555,4	609,5	593,8	597,7	668,0
Encaisses des Trésors (à déduire)	2,9	3,4	3,4	4,6	12,8	33,2	35,7	31,0	32,8	27,2	26,3	32,7	31,7	30,6
Dépôts transférables	1 899,3	2 263,5	2 883,9	3 099,7	3 689,4	4 326,1	5 170,5	5 731,1	6 468,4	7 281,9	8 487,5	9 668,2	10 660,6	12 182,2
BCEAO	32,3	64,9	117,2	137,4	137,7	219,0	264,3	340,0	357,5	307,8	222,0	233,5	323,6	283,7
Banques	1 795,7	2 107,5	2 656,4	2 858,2	3 432,7	4 000,6	4 794,5	5 280,4	5 984,4	6 808,0	8 066,1	9 217,9	10 097,8	11 636,1
CCP et CNE	71,4	91,0	110,3	104,1	119,0	106,4	111,8	110,7	126,4	166,1	199,4	216,9	239,3	262,4
M1	3 973,0	4 502,5	5 447,9	5 902,4	6 813,8	7 883,0	8 892,9	9 642,5	10 700,3	11 947,1	13 714,7	15 177,4	16 438,8	18 453,5
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	1 638,0	1 917,5	2 168,7	2 585,0	3 265,2	3 844,7	4 179,9	4 628,5	5 144,9	5 923,1	6 816,5	7 539,9	8 211,0	9 261,7
BCEAO	45,9	40,3	45,3	91,1	88,0	51,6	77,3	30,8	36,1	97,0	107,2	53,1	134,3	134,3
AID	1 592,1	1 877,2	2 123,4	2 493,9	3 177,3	3 793,1	4 102,6	4 597,7	5 108,8	5 826,1	6 719,2	7 432,7	8 157,8	9 127,4
Masse monétaire (M2)	5 611,0	6 420,0	7 616,5	8 487,3	10 079,0	11 727,7	13 072,8	14 270,9	15 845,2	17 870,2	20 531,2	22 717,3	24 649,8	27 715,1
Contreparties de la masse monétaire														
Actifs extérieurs nets	3 254,5	3 860,0	4 561,2	4 657,0	5 158,2	5 577,6	5 787,2	5 569,3	4 731,7	4 747,4	4 753,6	3 696,8	4 172,5	5 375,1
BCEAO	3 211,6	3 776,7	4 537,3	4 683,5	5 198,1	5 601,1	5 960,5	5 559,9	4 994,5	5 235,6	5 479,9	4 565,3	5 304,6	6 584,5
Banques	42,9	83,3	23,9	-26,5	-39,9	-23,5	-173,3	9,4	-262,8	-488,1	-726,3	-868,5	-1 132,2	-1 209,4
Créances intérieures	4 891,4	5 280,1	5 912,9	6 862,7	8 429,4	10 036,4	11 357,4	13 055,3	15 497,6	18 115,0	21 196,4	24 715,7	27 438,0	30 023,8
Créances nettes sur l'Administration Centrale	447,5	227,6	138,5	209,7	931,3	1 593,9	1 941,0	2 294,1	3 126,7	3 899,0	4 479,3	6 387,2	7 276,8	7 960,8
BCEAO	671,9	279,6	97,3	212,6	590,1	781,9	776,7	797,3	861,1	642,3	529,1	469,6	262,7	262,7
Banques	-224,5	-52,0	41,3	-2,9	341,2	812,0	1 164,3	1 496,9	2 265,6	3 256,6	3 817,4	5 858,1	6 807,2	7 698,1
Créances sur les autres secteurs	4 443,9	5 052,6	5 774,4	6 653,0	7 498,1	8 442,5	9 416,3	10 761,2	12 370,9	14 216,0	16 717,1	18 328,5	20 161,2	22 063,0
BCEAO	73,9	78,2	78,9	89,1	91,3	107,8	121,5	141,8	148,7	165,5	222,9	212,2	209,5	437,3
Banques	4 370,0	4 974,3	5 695,5	6 563,9	7 406,7	8 334,7	9 294,8	10 619,4	12 222,2	14 050,6	16 494,3	18 116,3	19 951,7	21 625,6
Passifs à caractère non monétaire (2)	2 154,4	2 260,7	2 407,1	2 822,0	3 153,5	3 706,7	4 053,1	4 213,6	4 449,8	4 942,6	5 381,2	5 628,5	6 290,4	7 177,3
Actions et autres participations dans les ID	1 856,1	1 967,5	2 013,7	2 393,1	2 647,0	3 132,5	3 477,3	3 569,7	3 660,5	3 952,9	4 214,6	4 501,2	4 922,1	5 472,5
BCEAO	1 148,6	1 180,4	1 230,1	1 438,0	1 568,5	1 803,0	2 024,6	1 965,5	1 862,4	1 950,9	1 910,3	2 009,2	1 950,4	2 363,7
Banques	707,5	787,1	783,6	955,2	1 078,5	1 329,5	1 452,7	1 604,2	1 798,1	2 002,0	2 304,3	2 492,0	2 971,7	3 108,8
Engagements non monétaires des ID	298,3	293,2	393,5	428,9	506,5	574,2	575,9	643,9	789,3	989,7	1 166,6	1 127,4	1 368,3	1 704,8
Dépôts exclus de M2	147,7	141,6	223,2	237,0	296,5	359,6	334,6	370,0	395,1	591,0	673,9	633,3	4,7	6,5
Emprunts	0,2	0,6	0,8	0,4	0,5	0,5	0,5	1,3	0,6	4,1	0,5	1,1	1,7	1,3
Titres autres q'actions exclus de M2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres postes nets (3)	3,5	1,9	-2,8	-7,2	-5,6	-5,5	-13,2	-6,7	5,1	10,4	-15,1	6,7	30,8	22,2
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Total des contreparties de M2 (4)	51,0	53,2	67,3	87,3	93,6	111,9	162,9	154,1	161,8	240,7	306,2	334,8	344,2	365,0

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composés des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO

(*) Fin décembre

NB : La BCEAO élabore les statistiques monétaires depuis septembre 2016 suivant le Manuel de Statistiques Monétaires et Financières, édition 2000.

TABLEAU 1.5.2 - UMOA - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS														
Actifs extérieurs nets	3 211,6	3 776,7	4 537,3	4 683,5	5 198,1	5 601,0	5 960,5	5 559,9	4 994,4	5 235,6	5 479,8	4 565,3	5 304,6	6 584,5
Créances sur les non-résidents	3 819,5	4 086,1	4 848,4	5 074,4	6 261,8	6 827,3	7 360,6	7 093,0	6 627,3	7 070,4	7 545,7	6 534,3	7 188,8	8 565,7
Engagements envers les non-résidents	607,9	309,4	311,1	390,9	1 063,7	1 226,3	1 400,1	1 533,1	1 632,9	1 834,9	2 065,8	1 969,0	1 884,2	1 981,2
Créances sur les autres institutions de dépôt	11,8	25,2	128,9	366,4	335,3	425,5	723,2	1 046,3	1 724,3	2 562,6	3 293,9	4 709,9	4 180,8	4 196,2
Créances nettes sur l'administration centrale	674,8	282,9	100,6	217,2	602,9	815,1	812,3	828,3	893,9	669,5	688,2	561,8	501,2	293,3
Créances sur l'administration centrale	1 019,6	681,3	670,6	817,1	1 438,2	1 511,3	1 715,3	1 821,0	1 850,1	1 877,7	1 872,4	1 819,2	1 884,6	1 978,3
Engagements envers l'administration centrale	344,8	398,4	569,9	599,9	835,2	696,2	902,9	992,7	956,3	1 208,2	1 184,2	1 257,4	1 383,3	1 684,9
Créances sur les autres secteurs	73,9	78,2	78,9	89,1	91,3	107,8	121,5	141,7	148,7	165,5	222,9	212,2	209,5	437,3
Créances sur les autres sociétés financières	34,4	37,0	39,4	41,8	43,9	61,7	66,9	78,7	85,3	94,4	143,5	147,1	146,4	354,9
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	39,5	41,2	39,4	47,3	47,5	46,2	54,6	63,0	63,4	71,0	79,4	65,1	63,1	82,4
PASSIFS														
Base monétaire	2 814,3	3 028,1	3 634,7	4 086,8	4 692,8	5 314,9	5 874,2	5 728,2	6 290,2	7 052,5	7 995,3	8 139,1	8 016,1	8 969,5
Circulation fiduciaire	2 213,9	2 420,5	2 819,7	3 050,0	3 447,5	3 933,2	4 159,5	4 381,1	4 775,6	5 247,8	5 863,0	6 135,7	6 407,6	6 969,9
Engagements envers les autres institutions de dépôt	522,2	502,4	652,6	808,4	1 019,6	1 111,2	1 373,0	976,3	1 121,0	1 400,0	1 813,1	1 662,7	1 231,9	1 581,7
Engagements envers les autres secteurs	78,2	105,3	162,5	228,5	225,7	270,6	341,6	370,8	393,6	404,8	319,2	340,6	376,7	417,9
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	1,0	0,7	0,1	0,3	0,5	0,7	1,1	0,3	1,5	1,0	0,7	0,3	8,4	0,5
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	1,0	0,7	0,1	0,3	0,5	0,7	1,1	0,3	1,5	1,0	0,7	0,3	8,4	0,5
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	1 148,6	1 180,4	1 230,1	1 437,9	1 568,5	1 803,0	2 024,6	1 965,5	1 862,4	1 950,9	1 910,3	2 009,2	1 950,4	2 363,7
Autres postes (net)	8,3	-46,2	-19,3	-168,8	-34,0	-169,1	-282,3	-117,8	-392,7	-371,2	-221,4	-99,2	221,3	177,6

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 1.5.3 - UMOA - SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
ACTIF														
Actifs extérieurs nets	42,9	83,3	23,9	-26,5	-39,9	-23,5	-173,3	9,4	-262,8	-488,1	-726,3	-868,5	-1 132,2	-1 209,4
Créances sur les non-résidents	434,6	572,6	582,6	567,1	625,4	716,1	649,5	808,6	727,9	734,2	636,6	662,4	661,8	760,8
Engagements envers les non-résidents	-391,7	-489,3	-558,7	-593,6	-665,3	-739,6	-822,8	-799,2	-990,7	-1 222,3	-1 362,8	-1 530,9	-1 794,0	-1 970,2
Créances sur la Banque Centrale	554,2	475,1	843,4	952,2	1 230,0	1 403,1	1 735,4	1 477,8	1 680,7	1 964,5	2 395,0	2 184,8	1 856,5	2 144,3
Numéraire	137,4	178,1	252,4	242,7	310,3	343,0	401,6	438,7	510,9	555,4	609,5	593,8	597,7	668,0
Dépôts	416,8	297,0	591,0	709,6	919,7	1 060,0	1 333,9	1 039,0	1 169,8	1 409,1	1 785,5	1 591,0	1 258,7	1 475,8
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5
Créances nettes sur l'administration centrale	-224,4	-52,0	41,3	-2,8	341,2	812,0	1 164,3	1 496,8	2 265,6	3 256,6	3 817,4	5 858,1	6 807,2	7 849,6
Créances sur l'administration centrale	759,7	792,2	1 064,7	1 062,2	1 476,6	2 165,3	2 773,3	3 069,1	4 021,3	5 313,7	6 465,7	8 538,5	9 703,2	10 130,2
Engagements envers l'administration centrale	-984,1	-844,1	-1 023,5	-1 065,1	-1 135,4	-1 353,3	-1 609,0	-1 572,2	-1 755,7	-2 057,1	-2 648,3	-2 680,4	-2 895,9	-2 280,5
Créances sur les autres secteurs	4 370,0	4 974,3	5 695,5	6 563,9	7 406,7	8 334,6	9 294,8	10 619,4	12 222,1	14 050,6	16 494,3	18 116,3	19 951,7	21 474,1
Créances sur les autres sociétés financières	265,4	298,7	303,2	421,1	431,4	459,1	496,8	619,7	690,9	947,6	1 081,1	1 079,3	1 059,8	856,2
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	105,2
Créances sur les sociétés non financières publiques	424,7	492,6	379,9	437,2	413,7	529,1	513,1	655,9	626,0	915,7	1 101,8	1 174,9	1 139,2	1 651,4
Créances sur le secteur privé	3 679,9	4 183,0	5 012,4	5 705,6	6 561,7	7 346,4	8 284,9	9 343,8	10 905,2	12 187,3	14 311,4	15 862,1	17 752,7	18 861,3
PASSIF														
Engagements envers la banque centrale	12,1	25,4	121,7	329,9	330,5	339,2	626,7	958,3	1 581,3	2 438,9	3 119,9	4 575,9	4 182,2	3 707,3
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	1 795,7	2 107,5	2 656,4	2 858,2	3 432,7	4 000,6	4 794,5	5 280,4	5 984,4	6 808,0	8 066,1	9 217,9	10 097,8	11 636,1
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	1 592,1	1 877,1	2 123,4	2 493,9	3 177,2	3 793,1	4 102,6	4 597,7	5 108,8	5 826,1	6 719,2	7 432,7	8 157,8	9 127,4
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	146,7	140,8	223,0	236,8	296,0	358,9	333,5	369,7	393,5	590,0	673,2	633,0	715,4	952,0
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	18,4	13,3	10,0	7,7	24,8	18,4	22,9	53,7	54,9	43,8	38,4	30,8	35,4	2,6
Emprunts	132,2	138,4	160,3	184,1	185,3	196,2	218,3	220,1	339,4	354,9	454,3	463,3	609,1	749,7
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	707,5	787,1	783,6	955,2	1 078,5	1 329,5	1 452,7	1 604,2	1 798,1	2 002,0	2 304,3	2 492,0	2 971,7	3 108,8
Autres postes (net)	337,8	391,1	525,6	421,0	412,9	490,1	470,1	519,3	645,3	719,9	605,0	445,2	713,8	974,7

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

TABLEAU 1.5.4.1 : UMOA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES (*) (en millions de FCFA)

Branches d'activités	Court terme													
	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Agriculture, sylviculture et pêche	115 026	141 229	95 470	281 207	117 677	88 488	149 192	156 616	198 430	208 807	255 680	314 057	377 404	510 406
Agriculture, chasse	97 205	125 592	77 335	264 693	97 186	63 197	130 224	149 278	163 765	180 423	220 848	282 645	358 093	474 387
Sylviculture, exploitation forestière, pêche	17 821	15 637	18 135	16 514	20 491	25 291	18 968	7 338	34 665	28 384	34 832	31 412	19 311	36 018
Industries extractives	24 095	26 075	26 706	26 155	28 617	43 221	62 947	53 714	82 704	107 261	128 007	140 526	117 752	123 734
Pétrole brut et gaz naturel	1 133	1 981	2 627	2 492	7 113	12 818	18 571	13 234	43 576	48 173	53 300	62 683	33 248	17 583
Autres	22 962	24 094	24 079	23 663	21 504	30 403	44 376	40 480	39 128	59 088	74 707	77 843	84 504	106 152
Industries manufacturières	654 915	641 368	680 152	716 308	715 767	827 520	906 872	950 703	932 850	1 190 332	1 394 990	1 390 832	1 489 849	1 493 867
Produits alimentaires, boissons, tabacs	199 084	205 611	259 023	248 490	290 827	295 873	351 159	365 572	359 772	428 975	522 860	594 684	603 638	655 542
Textiles, habillement, cuir	55 033	62 587	50 948	43 931	36 012	59 438	44 571	47 423	44 413	147 922	161 741	141 869	165 618	141 109
Industries chimiques	238 288	200 669	219 248	254 784	253 136	274 100	270 239	229 631	219 636	287 759	328 298	252 321	323 151	326 456
Autres	162 510	172 501	150 933	169 103	135 792	192 917	242 903	316 726	309 029	313 815	395 653	401 958	397 442	370 759
Electricité, gaz, eau	87 144	77 746	85 976	67 986	83 198	119 812	148 750	112 960	137 520	209 875	238 111	418 076	504 458	599 307
Bâtiment, travaux publics	129 720	154 248	151 070	170 696	243 202	306 033	341 570	380 439	457 599	573 836	704 611	915 182	880 814	828 192
Commerce gros et détail, restaurants, hôtels	1 176 291	1 309 513	1 377 834	1 340 949	1 495 076	1 546 900	1 759 442	1 959 447	2 037 545	2 263 010	2 746 204	2 621 258	2 662 057	2 880 184
Commerce de gros	945 590	1 062 075	1 137 886	1 088 007	1 180 375	1 244 023	1 424 933	1 601 118	1 674 967	1 877 597	2 285 732	2 109 145	2 174 342	2 321 187
Commerce de détail	219 874	233 785	220 394	233 079	293 426	281 540	312 212	334 354	337 717	351 174	404 112	369 532	407 711	450 872
Restaurants, hôtels, installations touristiques	10 827	13 653	19 554	19 863	21 276	21 338	22 298	23 976	24 862	34 239	56 360	142 581	80 005	108 126
Transports, entrepôts et communications	246 697	256 989	303 183	340 254	370 955	413 645	390 458	371 838	497 194	488 891	601 545	592 819	674 251	590 314
Assurances, aff. immob., serv. Aux entreprises	136 304	163 301	162 957	165 122	222 103	196 983	229 437	274 736	319 020	365 732	422 219	486 359	474 088	494 313
Etablissements financiers, assurances	52 719	60 888	50 006	59 232	65 045	71 437	64 473	78 897	83 687	72 430	93 803	88 867	104 509	104 592
Affaires immobilières, services aux entreprises	79 382	96 554	102 865	105 890	157 058	125 546	164 964	195 839	235 333	293 302	328 416	397 492	369 579	389 721
Services fournis à la collect., serv. soc. et pers.	220 601	283 890	305 516	454 144	463 107	511 713	520 721	525 757	536 937	688 159	764 242	1 108 034	715 564	713 427
Services divers fournis à la collectivité	21 823	25 721	28 365	27 346	45 524	44 439	47 090	81 795	61 609	70 617	93 994	61 287	80 352	86 819
Prêts aux particuliers	54 261	82 982	64 804	150 188	104 276	123 278	141 922	151 846	165 776	218 422	257 932	662 780	265 485	293 798
Autres	144 517	175 187	212 347	276 610	313 307	343 996	331 710	292 117	309 553	399 121	412 316	383 967	369 727	332 810
TOTAL	2 790 793	3 054 359	3 188 864	3 562 821	3 739 701	4 054 316	4 509 390	4 786 210	5 199 800	6 095 903	7 255 609	7 987 143	7 896 236	8 233 744

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

TABLEAU 1.5.4.2 : UMOA - UTILISATIONS DE CREDITS DECLAREES A LA CENTRALE DES RISQUES (*) (en millions de FCFA)

Branches d'activités	Moyen et long terme													
	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Agriculture, sylviculture et pêche	27 343	50 411	27 554	103 409	38 256	29 194	23 236	25 262	34 954	73 788	87 984	86 303	37 370	114 861
Agriculture, chasse	22 375	45 700	21 274	97 576	32 601	26 010	19 742	22 462	31 970	52 003	59 888	62 063	5 599	91 606
Sylviculture, exploitation forestière, pêche	681	31	3 489	5 833	5 655	3 184	3 494	2 800	2 984	21 785	28 096	24 240	31 771	23 255
Industries extractives	22 602	25 190	27 996	18 073	37 940	71 337	76 703	62 887	63 693	94 491	86 750	60 495	160 747	84 882
Pétrole brut et gaz naturel	9 468	6 344	3 669	3 669	14 579	23 784	27 115	17 600	11 595	24 318	37 822	27 198	36 235	38 865
Autres	13 134	18 846	24 327	14 404	23 361	47 553	49 588	45 287	52 098	71 572	48 928	33 297	124 512	46 016
Industries manufacturières	137 679	164 383	142 765	151 013	260 303	259 771	282 760	328 137	357 637	420 945	444 244	541 140	389 574	548 139
Produits alimentaires, boissons, tabacs	35 658	48 345	52 054	46 763	78 181	85 859	74 409	87 323	118 669	112 155	134 403	126 550	14 056	191 533
Textiles, habillement, cuir	11 330	23 384	12 756	10 390	17 655	18 305	15 421	11 488	13 740	17 242	17 376	11 356	15 867	17 281
Industries chimiques	56 665	50 270	33 145	26 560	63 385	70 023	106 261	91 135	86 324	109 726	85 768	161 453	65 948	91 256
Autres	34 026	42 384	44 810	67 300	101 082	85 584	86 669	138 191	138 904	181 822	206 697	241 781	293 703	248 069
Electricité, gaz, eau	46 186	58 502	67 869	54 044	78 160	75 836	59 332	116 053	104 009	140 944	158 401	195 420	152 704	197 639
Bâtiment, travaux publics	24 668	25 470	31 437	31 373	37 052	44 506	81 466	82 539	97 577	204 742	265 468	424 371	320 269	567 227
Commerce gros et détail, restaurants, hôtels	212 752	217 199	251 505	281 195	310 400	288 670	366 284	466 741	457 303	474 633	653 191	693 989	317 755	680 022
Commerce de gros	150 420	147 269	165 465	183 935	214 134	194 791	240 216	315 521	320 801	338 276	490 872	460 089	147 075	433 749
Commerce de détail	45 939	49 697	59 516	64 311	59 084	53 717	86 341	101 515	82 140	75 006	88 511	104 810	62 014	163 408
Restaurants, hôtels, installations touristiques	16 393	20 233	26 524	32 949	37 183	40 163	39 728	49 705	54 362	61 351	73 808	129 090	108 666	82 866
Transports, entrepôts et communications	118 195	153 487	202 933	214 656	347 827	370 472	319 324	343 073	295 666	389 480	421 593	633 830	351 730	739 152
Assurances, aff. immob., serv. Aux entreprises	62 911	62 980	57 410	59 435	92 728	99 943	121 005	140 573	135 670	218 590	251 866	413 891	608 260	432 908
Etablissements financiers, assurances	10 168	8 844	11 206	12 196	14 709	13 435	26 051	33 515	43 484	60 989	67 058	149 916	311 019	108 643
Affaires immobilières, services aux entreprises	48 454	48 423	44 829	47 239	78 019	86 508	94 954	107 058	92 186	157 601	184 808	263 975	297 241	324 265
Services fournis à la collect., serv. soc. et pers.	170 577	209 801	256 839	336 482	455 409	464 783	527 287	656 116	676 610	843 657	923 431	1 388 742	7 183 302	1 454 744
Services divers fournis à la collectivité	21 295	21 773	31 887	31 209	82 976	43 477	42 228	80 838	50 822	96 184	56 692	72 464	27 801	105 235
Prêts aux particuliers	93 843	118 285	138 955	198 795	228 908	240 809	332 790	428 444	462 253	583 226	703 319	1 021 158	4 843 909	990 338
Autres	55 439	69 743	85 997	106 478	143 525	180 497	152 269	146 834	163 535	164 247	163 420	295 120	2 311 593	359 170
TOTAL	822 913	967 423	1 066 323	1 249 680	1 658 075	1 704 512	1 857 397	2 221 382	2 223 120	2 861 270	3 292 929	4 438 181	1 813 536	4 819 573

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

(-) Données non disponibles

Tableau 1.5.6 : UMOA - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	447,5	227,6	138,5	209,7	931,3	1 593,9	1 941,0	2 294,1	3 126,7	3 898,9	4 479,3	6 387,2	7 276,8	8 112,6
Créances nettes de la BCEAO	671,9	279,6	97,3	212,6	590,1	781,9	776,7	797,3	861,1	642,3	661,9	529,1	469,6	262,9
Créances	1 019,6	681,3	670,6	817,1	1 438,2	1 511,3	1 715,3	1 821,0	1 850,1	1 877,7	1 872,4	1 819,2	1 884,6	1 978,3
Crédits	962,4	616,7	601,0	723,6	1 337,0	1 408,4	1 602,1	1 713,0	1 742,3	1 770,7	1 855,9	1 803,9	1 868,9	1 962,6
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	454,7	454,4	500,3	485,2	427,0	363,9	296,0	226,1	154,1	79,5
Concours consolidés	360,4	329,9	308,9	300,5	290,8	273,1	263,3	251,1	238,3	235,7	236,2	230,4	227,7	224,8
Concours du FMI	457,4	148,0	155,2	233,1	410,0	494,8	656,4	801,2	901,7	998,8	1 060,8	1 093,0	1 239,4	1 416,0
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	56,9	51,7	49,6	51,9	43,4	42,8	38,9	32,3	25,6	22,4	21,1	12,4	5,5	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	87,8	87,1	87,3	138,0	138,0	143,3	143,3	143,2	149,7	149,9	241,7	242,0	242,3	242,3
Portefeuille de titres du Trésor	8,6	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	48,6	64,3	69,5	93,5	101,2	102,9	113,2	108,0	107,8	107,0	16,6	15,3	15,6	15,6
Engagements	347,7	401,7	573,3	604,6	848,0	729,4	938,6	1 023,7	989,0	1 235,4	1 210,5	1 290,1	1 415,0	1 715,3
Encaisses du Trésor	2,8	3,3	3,3	4,6	12,8	33,2	35,6	31,0	32,8	27,2	26,3	32,7	31,7	30,4
Dépôts	322,9	364,8	534,3	570,4	800,1	626,0	838,2	906,7	864,7	1 159,5	1 131,7	1 203,2	1 324,0	1 624,5
Autres engagements (4)	21,9	33,5	35,6	29,6	35,1	70,2	64,7	86,0	91,6	48,8	52,5	54,2	59,3	60,5
Créances nettes des banques	-224,4	-52,0	41,3	-2,8	341,2	812,0	1 164,3	1 496,8	2 265,6	3 256,6	3 817,4	5 858,1	6 807,2	7 849,6
Créances	759,7	792,2	1 064,7	1 062,2	1 476,6	2 165,3	2 773,3	3 069,1	4 021,3	5 313,7	6 465,7	8 538,5	9 703,2	10 130,2
Crédits	513,3	527,2	392,1	364,0	445,3	543,6	590,1	580,8	843,9	1 072,7	1 307,9	1 461,3	2 051,0	1 821,3
Portefeuille de titres du Trésor	246,4	265,0	672,6	698,3	1 031,3	1 621,7	2 183,2	2 488,3	3 177,4	4 241,0	5 157,9	7 077,2	7 652,2	8 308,9
Engagements	984,1	844,1	1 023,5	1 065,1	1 135,4	1 353,3	1 609,0	1 572,2	1 755,7	2 057,1	2 648,3	2 680,4	2 895,9	2 280,5
dont dépôts	968,2	819,7	1 002,4	1 043,4	1 111,4	1 323,8	1 577,0	1 543,5	1 739,4	2 042,8	2 631,7	2 665,6	2 859,8	2 258,1

(1) Le concours kowétien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 1.5.7 : UMOA - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	4 443,9	5 052,6	5 774,4	6 653,0	7 498,1	8 442,5	9 416,3	10 761,2	12 370,9	14 216,0	16 717,1	18 328,5	20 161,2	21 911,4
Créances de la BCEAO	73,9	78,2	78,9	89,1	91,3	107,8	121,5	141,7	148,7	165,5	222,9	212,2	209,5	437,3
Crédits	33,0	34,3	36,0	39,8	41,1	39,5	47,6	52,2	53,5	52,3	52,8	56,7	57,8	56,3
Actions et autres participations	34,4	37,0	39,4	41,8	43,9	57,5	65,9	74,2	82,9	91,6	141,4	143,9	144,1	350,4
Créances des banques	4 370,0	4 974,3	5 695,5	6 563,9	7 406,7	8 334,6	9 294,8	10 619,4	12 222,1	14 050,6	16 494,3	18 116,3	19 951,7	21 474,1
Crédit bancaire	4 071,4	4 682,6	5 357,7	6 062,6	6 904,2	7 761,3	8 794,3	9 949,3	11 520,3	13 046,4	15 045,9	16 813,8	18 678,9	20 741,1
Secteur financier non bancaire	141,7	167,5	192,7	209,7	242,2	269,2	297,4	370,0	404,9	449,4	536,0	553,7	615,0	381,3
Secteur public	386,4	440,7	285,0	313,7	291,4	376,8	410,2	521,0	498,9	745,1	799,3	906,4	898,4	1 687,2
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	52,2
Sociétés non financières publiques	386,4	440,7	285,0	313,7	291,4	376,8	410,2	521,0	498,9	745,1	799,3	906,4	898,4	1 635,0
Secteur privé	3 543,3	4 074,4	4 880,0	5 539,2	6 370,6	7 115,3	8 086,7	9 058,3	10 616,4	11 852,0	13 710,5	15 353,6	17 165,4	18 672,6
Sociétés non financières privées	2 494,8	2 781,7	3 265,5	3 631,8	4 220,4	4 778,7	5 434,4	6 062,9	7 063,1	7 871,7	9 121,1	9 937,4	11 000,4	12 293,4
Ménages et ISBLSM	1 048,5	1 292,7	1 614,6	1 907,4	2 150,2	2 336,6	2 652,3	2 995,4	3 553,3	3 980,3	4 589,4	5 416,2	6 165,1	6 379,2
Titres autres qu'actions	208,0	194,9	238,0	290,9	246,5	379,4	357,0	475,6	592,3	828,3	1 192,2	1 119,4	1 097,7	414,7
Secteur financier non bancaire	78,5	85,6	66,2	103,1	94,7	127,4	144,1	181,5	244,7	397,4	447,4	461,7	389,1	210,1
Secteur public	28,1	31,4	82,3	107,1	44,1	81,4	99,4	122,7	123,8	153,3	294,1	215,0	194,3	67,6
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	53,0
Sociétés non financières publiques	28,1	31,4	82,3	107,1	44,1	81,4	99,4	122,7	123,8	153,3	294,1	215,0	194,3	14,6
Secteur privé	101,4	78,0	89,5	80,7	107,7	170,6	113,4	171,5	223,8	277,6	450,7	442,7	514,3	137,1
Sociétés non financières privées	101,4	78,0	89,5	80,7	107,7	170,6	113,4	171,5	223,8	277,6	450,7	442,7	514,3	137,1
Actions et autres participations	77,0	83,9	90,5	151,7	198,3	178,7	125,8	163,6	87,7	129,6	199,6	139,9	127,8	237,6
Secteur financier non bancaire	35,3	36,7	40,2	55,3	46,5	59,2	50,7	52,2	35,3	72,9	63,0	48,1	38,4	184,2
Secteur public	10,2	20,5	12,5	16,4	78,2	71,0	3,5	12,3	3,3	17,4	8,3	53,5	46,4	1,8
Sociétés non financières publiques	10,2	20,5	12,5	16,4	78,2	71,0	3,5	12,3	3,3	17,4	8,3	53,5	46,4	1,8
Secteur privé	31,4	26,7	37,8	80,0	73,5	48,5	71,5	99,1	49,2	39,3	128,3	38,3	43,0	51,6

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

TABEAU 1.5.8 : UMOA - COMPOSITION DES BILLETS ET MONNAIES (EN FIN DE PERIODE)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
En valeur														
<i>Coupures en millions de F.CFA</i>														
10000	1 287 986,0	1 538 596,0	1 875 902,8	2 013 337,8	2 446 745,9	2 831 036,3	2 939 909,4	3 107 444,1	3 433 003,3	3 779 644,2	4 231 594,0	4 409 559,1	4 746 236,9	5 104 926,5
5 000	517 250,0	538 430,0	580 784,1	586 253,7	573 562,0	644 326,7	669 184,7	672 548,7	716 710,8	816 380,0	964 763,0	1 022 637,6	947 141,0	1 103 942,1
2 500	933,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2 000	162 317,0	171 452,0	171 466,0	196 154,5	163 869,3	166 611,1	163 722,1	196 843,4	199 990,4	207 783,8	208 302,0	233 578,2	250 695,9	247 150,5
1 000	122 648,0	102 396,0	112 683,6	119 715,0	123 771,9	145 682,7	172 993,1	226 569,8	195 042,6	200 847,9	207 302,0	208 897,1	196 118,3	224 191,8
500	11 373,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15 040,3	66 816,1	77 799,6	82 474,0	87 186,2	91 214,5	109 374,4
Autres	1 662,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
sous total	2 104 169,0	2 350 875,0	2 740 836,4	2 915 461,1	3 307 949,1	3 787 656,8	3 945 809,3	4 218 446,3	4 611 563,2	5 082 455,5	5 696 435,0	5 961 858,4	6 231 406,6	6 789 585,3
<i>Pièces en millions de F.CFA</i>														
500	28 101,0	34 310,0	40 376,8	43 815,5	46 897,7	49 824,1	54 308,1	54 404,3	51 177,7	45 733,8	42 084,0	40 633,3	38 604,5	37 576,7
250	5 939,0	5 774,0	5 721,3	5 715,5	5 680,1	5 705,2	5 774,0	5 697,9	5 471,2	5 353,2	5 182,0	5 044,4	4 841,0	4 701,9
200	11 584,0	14 299,0	16 672,9	18 043,8	19 368,7	20 552,6	22 132,1	24 752,5	25 168,9	25 842,9	26 107,0	26 118,9	25 945,7	27 076,0
100	33 882,0	34 474,0	34 908,8	35 057,7	35 133,5	35 767,3	36 531,5	36 935,5	41 704,0	45 186,5	49 557,0	54 091,2	57 011,9	59 374,4
50	13 704,0	14 128,0	14 397,5	14 981,5	15 267,9	15 832,2	16 528,2	17 760,0	20 089,4	21 929,5	23 811,0	25 521,6	26 796,9	28 074,5
25	6 733,0	6 924,0	7 038,0	7 186,3	7 369,5	7 624,7	7 935,0	8 440,1	9 173,2	9 718,6	10 084,0	10 490,9	10 828,3	11 134,7
10	5 743,0	5 807,0	5 856,0	5 876,7	5 951,7	6 049,5	6 176,0	6 366,6	6 751,1	7 011,5	7 131,0	7 279,4	7 392,4	7 520,3
5	3 406,0	3 432,0	3 458,0	3 474,8	3 512,5	3 556,9	3 614,7	3 708,2	3 848,3	3 918,7	3 981,0	4 041,8	4 096,0	4 163,1
Autres	609,0	590,0	592,6	595,5	600,1	604,7	610,8	618,6	624,3	627,0	632,0	640,5	644,9	647,1
sous total	109 701,0	119 738,0	129 021,9	134 747,4	139 781,7	145 517,0	153 610,4	158 683,7	164 008,1	165 321,7	168 569,0	173 861,9	176 161,5	180 268,7
Total	2 213 870,0	2 470 613,0	2 869 858,3	3 050 208,5	3 447 730,8	3 933 173,8	4 099 419,7	4 377 130,0	4 775 571,3	5 247 777,2	5 865 004,0	6 135 720,3	6 407 568,0	6 969 854,0
En pourcentage de la valeur														
<i>Billets par coupures</i>														
10000	58,2	62,3	65,4	66,0	71,0	72,0	71,7	71,0	71,9	72,0	72,1	74,0	74,1	73,2
5 000	23,4	21,8	20,2	19,2	16,6	16,4	16,3	15,4	15,0	15,6	16,4	17,2	14,8	15,8
2 500	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2 000	7,3	6,9	6,0	6,4	4,8	4,2	4,0	4,5	4,2	4,0	3,6	3,9	3,9	3,5
1 000	5,5	4,1	3,9	3,9	3,6	3,7	4,2	5,2	4,1	3,8	3,5	3,4	3,0	3,2
500	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	1,4	1,5	1,4	1,5	1,4	1,6
sous total	95,0	95,2	95,5	95,6	95,9	96,3	96,3	96,4	96,6	96,8	97,1	97,2	97,2	97,3
<i>Pièces</i>														
500	1,3	1,4	1,4	1,4	1,4	1,3	1,3	1,2	1,1	0,9	0,7	0,7	0,6	0,5
250	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
200	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6	0,5	0,5	0,6	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4
100	1,5	1,4	1,2	1,1	1,0	0,9	0,9	0,8	0,9	0,9	0,8	0,9	0,9	0,9
50	0,6	0,6	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
25	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
10	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
5	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
sous total	5,0	4,8	4,5	4,4	4,1	3,7	3,7	3,6	3,5	3,1	2,9	2,8	2,8	2,7
Total	100,0													

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.9 : UMOA - MOUVEMENTS DE BILLETS EXTERNES AUX GUICHETS DES AGENCES DE LA BCEAO

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Entrées														
<i>Bénin</i>	185,0	378,4	685,0	593,4	541,7	506,3	483,7	721,4	741,3	372,7	512,1	414,1	574,5	466,1
<i>Burkina</i>	101,3	132,8	495,0	114,8	222,4	94,2	101,8	999,6	330,4	163,5	256,6	264,7	231,2	369,4
<i>Côte d'Ivoire</i>	50,8	70,0	168,1	163,4	86,0	208,7	53,2	224,1	158,3	172,6	195,8	155,4	136,0	241,5
<i>Guinée-Bissau</i>	4,8	13,2	17,7	35,2	22,9	20,9	83,2	22,2	23,0	26,3	25,7	24,8	23,2	92,2
<i>Mali</i>	66,0	101,2	162,2	74,6	331,2	135,0	202,1	391,7	399,5	239,9	105,8	331,2	254,1	269,4
<i>Niger</i>	28,0	61,9	69,5	95,1	73,7	75,6	145,3	127,1	74,1	115,3	87,8	138,9	97,1	149,2
<i>Sénégal</i>	174,2	100,6	167,3	107,5	112,6	78,5	110,5	175,7	98,5	107,8	57,8	202,0	188,3	219,2
<i>Togo</i>	210,0	239,0	349,5	157,6	276,7	227,8	429,2	500,5	385,5	617,8	524,4	600,4	578,8	684,7
UMOA	820,1	1 097,1	2 114,8	1 341,6	1 667,1	1 346,9	1 609,0	3 162,3	2 210,6	1 815,9	1 766,0	2 131,7	2 083,1	2 491,7
Sorties														
<i>Bénin</i>	113,8	152,9	269,3	157,1	261,4	128,5	208,0	330,0	183,0	290,9	280,6	270,6	276,8	281,5
<i>Burkina</i>	111,7	176,7	231,1	172,3	171,7	192,1	211,4	349,8	360,7	342,6	270,2	324,1	311,3	371,7
<i>Côte d'Ivoire</i>	332,6	307,8	880,0	469,4	522,9	553,8	602,4	1 206,6	704,4	542,7	441,5	784,9	620,9	726,6
<i>Guinée-Bissau</i>	33,5	17,7	33,9	30,8	50,0	34,9	37,6	66,0	32,4	30,6	27,0	78,1	105,1	137,5
<i>Mali</i>	120,2	147,5	191,7	149,5	112,5	91,1	112,9	514,1	241,3	196,6	113,1	204,2	213,1	247,3
<i>Niger</i>	18,1	153,3	234,9	88,3	120,4	92,0	129,7	240,1	207,3	146,7	182,0	149,8	125,5	212,4
<i>Sénégal</i>	26,9	47,3	76,2	96,4	228,1	72,8	151,3	172,9	180,0	124,6	71,1	145,5	169,1	308,7
<i>Togo</i>	63,3	93,9	197,7	177,9	200,1	181,7	155,7	282,8	301,6	141,1	380,4	174,6	261,2	206,1
UMOA	820,1	1 097,1	2 114,8	1 341,6	1 667,1	1 346,9	1 609,0	3 162,3	2 210,6	1 815,9	1 766,0	2 131,7	2 083,1	2 491,7
Soldes														
<i>Bénin</i>	71,2	225,5	415,7	436,3	280,4	377,8	275,7	391,4	558,4	81,8	231,5	143,5	297,7	184,6
<i>Burkina</i>	-10,4	-43,9	264,4	-57,5	50,6	-97,9	-109,6	649,8	-30,3	-179,1	-13,6	-59,3	-80,1	-2,3
<i>Côte d'Ivoire</i>	-281,8	-237,8	-711,9	-305,9	-436,9	-345,1	-549,2	-982,5	-546,2	-370,1	-245,6	-629,5	-485,0	-485,0
<i>Guinée-Bissau</i>	-28,7	-4,5	-16,2	4,4	-27,1	-14,0	45,6	-43,8	-9,4	-4,3	-1,3	-53,2	-81,9	-45,3
<i>Mali</i>	-54,2	-46,3	-29,5	-74,8	218,7	43,9	89,2	-122,4	158,3	43,3	-7,4	127,0	41,0	22,1
<i>Niger</i>	9,9	-91,4	165,4	6,8	-46,7	-16,4	15,7	-113,0	-133,1	-31,4	-94,2	-10,9	-28,5	-63,2
<i>Sénégal</i>	147,3	53,3	91,1	11,0	-115,5	5,7	-40,8	2,8	-81,5	-16,8	-13,3	56,6	19,2	-89,5
<i>Togo</i>	146,7	145,1	151,8	-20,3	76,5	46,1	273,5	217,7	83,9	476,7	144,0	425,8	317,5	478,7
UMOA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Source : BCEAO.

TABLEAU 1.5.10 : UMOA - NOMBRE DE BANQUES ET D'ETABLISSEMENTS FINANCIERS (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018**
Banques														
Bénin	12	12	12	12	12	13	12	12	13	15	15	16	16	15
Burkina	11	11	13	12	11	11	12	12	13	13	13	13	14	15
Côte d'Ivoire	17	18	18	19	18	20	20	24	25	24	26	27	28	27
Guinée-Bissau	3	4	4	4	4	4	4	4	4	4	5	5	5	5
Mali	12	12	13	13	13	13	13	13	14	14	14	13	13	14
Niger	10	10	10	10	10	10	10	10	11	11	12	12	12	14
Sénégal	17	18	17	16	17	18	18	19	21	22	24	24	25	25
Togo	10	10	11	11	11	11	11	12	13	14	13	13	13	13
UMOA	92	95	98	97	96	100	100	106	114	117	122	123	126	128
Etablissements financiers														
Bénin	2	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Burkina	5	5	6	5	5	5	5	5	5	4	4	4	4	4
Côte d'Ivoire	2	2	3	3	2	1	1	1	1	2	2	2	2	2
Guinée-Bissau	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Mali	4	4	5	4	3	3	2	2	2	3	3	3	3	3
Niger	2	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	3	4
Sénégal	3	4	4	3	3	2	2	2	2	2	3	3	4	4
Togo	4	3	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
UMOA	22	21	24	19	17	14	13	13	13	14	15	15	18	19

Source : BCEAO.

(**) : Situation en fin de période, tenant compte de l'agrément de trois (3) établissements de crédit au second semestre 2018.

TABLEAU 1.5.11 : UMOA - NOMBRE DE GUICHETS DE BANQUES ET D'ETABLISSEMENTS FINANCIERS EN ACTIVITE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018***
Guichets permanents														
Bénin	52	54	89	104	144	158	175	180	188	199	200	200	202	204
Burkina	91	107	123	136	164	188	202	212	231	243	243	243	289	307
Côte d'Ivoire	153	166	198	278	314	450	465	535	564	597	626	626	712	688
Guinée-Bissau	2	3	5	11	16	17	21	23	26	26	26	26	28	33
Mali	173	190	138	217	249	291	343	400	432	514	360	360	391	478
Niger	34	38	56	63	65	78	92	119	135	140	295	295	158	166
Sénégal	146	169	213	260	281	299	330	357	367	381	533	533	488	500
Togo	71	78	102	133	144	156	168	174	186	200	445	445	239	240
UMOA	722	805	924	1202	1377	1631	1796	2000	2129	2300	2728	2728	2507	2616
Guichets périodiques et bureaux														
Bénin	0	6	0	16	0	0	0	0	2	5	0	0	4	0
Burkina	17	30	39	30	17	11	0	1	0	1	1	1	2	2
Côte d'Ivoire	2	0	0	3	0	51	50	0	3	3	2	2	1	0
Guinée-Bissau	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
Mali	1	1	5	1	3	0	4	2	2	2	27	27	14	7
Niger	6	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	1	3	2
Sénégal	2	3	1	5	1	2	0	0	0	0	25	25	0	0
Togo	1	3	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0
UMOA	29	43	37	56	22	65	55	5	7	11	56	56	24	11

Source : BCEAO.

*** : Estimations.

BENIN

TABLEAU 2.1.1 : BENIN - GENERALITES

INTITULES	DONNEES	UNITE	ANNEE DE REFERENCE
Superficie	114 763	km ²	2018
Population	11 554 467	Habitants	2018
Taux de croissance de la population	2,9	%	2018
Taux de croissance du PIB réel	6,8	%	2018
PIB à prix courants	5 154	Milliards de FCFA	2018
Revenu net des facteurs (****)	91,2	Milliards de FCFA	2017
Balance des transactions courantes	-539,7	Milliards de FCFA	2017
Revenu par habitant	446 104	F CFA	2017
Taux d'inflation	-0,8	%	2018
Capitale	PORTO-NOVO	-	2018
Population de la capitale	1 306 935	Habitants	2013
Taux brut de scolarisation primaire	110,8	%	2018
Taux d'alphabétisation	48,4	%	2018
Seuil de pauvreté (*)	120 839	FCFA	2014
Nombre d'habitants pour un médecin	6 622	Habitants	2017
Espérance de vie à la naissance	64,90	ans	2018
Taux de mortalité infantile	52,0	‰	2017
Coûts des facteurs			2012
- Prix du m ² de terrain en zone industrielle (**)	-		
- Prix du m ² de terrain en zone d'habitat (**)	-		
- Prix du kw/h d'électricité	78 / 109 / 115	FCFA	
- Prix de construction d'une villa moyen standing par m ²	-		2013
- Coût de l'impulsion téléphonique	60	FCFA/Min	
- Prix du m ³ d'eau (***)	198 / 453 / 658	FCFA	2013

(*) Le seuil de pauvreté est estimé à 120.839 FCFA au plan national en 2014.

(**) Il s'agit de la moyenne des prix du m² fixés par décret en 1964.

(***) 198F de 0 à 5 m³ / 453F de 6 à 50 m³ et 658F pour 51m³ et plus

TABLEAU 2.1.2 : BENIN - PRINCIPAUX INDICATEURS MACROECONOMIQUES (en pourcentage)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	1,7	3,9	6,0	4,9	2,3	2,1	3,0	4,8	7,2	6,4	2,1	4,0	5,8	6,8
Taux de croissance du PIB réel par tête	-0,3	0,5	6,2	8,8	1,1	1,0	2,3	8,2	3,0	10,8	-0,8	1,0	2,9	3,8
Taux d'investissement	18,2	19,6	16,5	17,5	17,8	19,5	20,0	18,6	26,5	23,4	26,4	24,6	25,5	26,2
Taux d'épargne	11,2	11,3	9,1	9,6	6,2	9,8	11,2	9,1	8,0	11,9	14,4	10,7	13,6	15,7
Taux de pression fiscale	14,5	15,4	15,6	16,0	14,9	15,2	14,5	14,4	14,8	14,6	14,5	12,6	13,2	14,0
Solde courant extérieur hors dons rapporté au PIB	-5,2	-4,6	-8,9	-7,5	-9,1	-9,0	-6,9	-7,8	-8,1	-9,3	-8,9	-9,6	-7,9	-6,1
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB	-4,8	-2,7	1,1	-1,6	-4,0	-1,5	-1,7	-0,4	-2,6	-1,9	-8,0	-6,0	-5,9	-4,0
Taux d'endettement extérieur	40,0	14,9	10,5	13,0	13,8	16,9	16,6	15,3	16,7	19,8	21,3	22,4	22,0	26,4

Source : BCEAO.

TABLEAU 2.2.2.1 : BENIN - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)														
Igname	2 083,8	1 577,0	1 682,2	2 529,7	2 356,2	2 624,0	2 734,9	2 810,7	2 958,8	3 220,7	2 650,5	3 041,2	3 244,5	2 885,2
Manioc	2 861,4	2 808,9	2 284,1	3 611,2	3 059,8	3 445,0	3 645,9	3 646,0	3 910,0	4 066,7	3 420,7	3 892,3	3 959,5	4 078,6
Mais	864,7	864,8	931,6	978,1	1 005,6	1 012,6	1 166,0	1 252,3	1 316,6	1 354,3	1 286,1	1 376,7	1 454,3	1 514,9
Mil et sorgho	206,9	168,0	152,6	178,3	162,3	195,0	157,9	173,4	111,6	123,9	151,3	154,8	163,1	180,3
Haricot et niébé	104,6	87,9	130,6	98,6	75,1	107,4	85,5	94,7	102,8	95,8	99,1	101,8	106,5	1 246,8
Riz paddy	78,3	61,8	73,0	109,4	81,5	125,0	219,6	216,6	362,6	234,1	204,3	281,4	278,7	361,3
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)														
Arachides	140 329	112 520	114 460	136 796	94 523	154 403	131 790	129 109	149 762	144 731	134 323	137 214	143 005	156 901
Coton graine	190 868	240 618	268 628	210 873	158 863	136 958	200 000	240 028	307 355	393 325	269 219	451 121	500 000	600 000
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (1000 têtes)														
Bovins	1 761,9	1 810,1	1 857,2	1 905,3	1 954,8	2 005,0	2 058,0	2 057,5	2 111,9	2 167,7	2 225,0	2 283,8	2 344,2	2 302,2
Ovins et caprins	2 039,2	2 169,1	2 216,0	2 264,8	2 314,6	2 413,0	2 465,0	2 465,0	2 518,1	2 572,3	2 627,8	2 684,4	2 742,2	2 803,6
Porcins	301,6	313,7	327,3	341,4	356,4	368,0	383,0	382,7	398,3	414,5	431,4	449,0	467,3	485,6
Volaille	13 632,3	14 068,5	14 518,7	14 983,3	15 462,8	16 627,0	17 164,0	17 163,9	17 718,2	18 290,5	18 881,2	19 491,0	20 120,5	20 764,8
PECHE (tonnes)														
Quantité pêchée	42 150,0	42 400,0	39 737,6	40 135,0	40 536,4	40 941,8	38 006,0	40 363,0	42 866,2	45 524,6	48 347,9	51 346,2	54 530,5	75 017,9

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

TABLEAU 2.2.2.2 : BENIN - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES														
(1000 KWH)														
Production totale	678 208,0	715 936,0	758 936,0	860 904,0	978 673,6	1 024 326,0	1 018 272,0	1 073 808,0	1 099 165,6	1 139 350,0	1 202 283,3	1 213 057,4	1 289 755,4	1 319 445,0
dont Production locale	82 069,0	126 788,0	179 678,8	198 604,0	112 287,8	86 965,1	12 817,8	8 332,3	4 505,6	30 450,0	102 662,6	162 939,5	87 604,5	20 328,4
Consommation moyenne tension	181 555,9	199 410,9	209 809,9	227 592,0	244 552,7	197 891,7	213 650,3	224 678,1	259 540,0	259 900,0	291 113,0	274 459,0	679 465,0	692 757,8
Consommation basse tension	379 704,7	390 397,2	424 339,7	496 812,6	519 053,7	572 496,4	582 591,1	612 662,3	605 150,0	607 400,0	632 463,0	649 099,0	992 012,0	1 003 736,6
Consommation totale	561 260,7	589 808,1	634 149,6	724 404,6	763 606,4	770 388,1	796 241,4	837 340,4	864 690,0	867 300,0	923 576,0	923 558,0	1 289 755,4	1 319 445,0
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS (1000 KWH)														
Pétrole lampant (en M3)	376 981,5	421 082,2	464 710,0	512 858,0	565 994,5	609 429,6	670 879,1	744 192,8	816 784,4	904 657,4	1 008 756,9	1 107 050,6	1 207 441,3	1 286 234,6
Essence (en M3)	520 521,0	577 349,8	710 961,3	875 493,5	987 498,9	1 129 304,4	1 318 516,5	1 524 905,5	1 751 823,8	2 014 898,5	2 364 857,6	2 736 543,3	3 131 395,8	3 286 194,7
Gazole (en M3)	143 836,2	263 560,9	320 699,2	390 224,6	474 822,8	550 103,2	719 381,7	840 971,5	1 018 938,3	1 185 498,5	1 389 458,3	1 638 065,9	1 928 211,7	2 107 685,2
Diesel-Oil (en tonnes)														
Fuel-Oil (en m3)	43 140,1	51 723,4	57 930,2	64 881,8	72 667,7	79 114,2	89 316,0	98 622,5	109 506,4	130 246,4	156 849,5	180 542,1	202 276,7	221 384,3
PRODUCTION ET VENTE DE CIMENT														
Production de ciment (tonnes)	1 290 252,0	1 304 911,0	1 388 443,0	1 347 148,0	1 327 034,0	1 305 313,0	1 459 933,0	1 389 590,0	1 421 816,4	1 396 305,7	1 382 017,4	1 356 391,2	1 372 560,0	2 529 536,2
Vente locale (tonnes)	-	-	1 110 755,0	-	1 257 636,5	1 208 886,6	1 377 827,9	-	-	-	-	-	-	-

Sources : Société Béninoise d'Electricité et d'Eau - Compagnies Pétrolières, Sociétés de production de ciment.

TABLEAU 2.2.2.3 : BENIN - PRINCIPALES PRODUCTIONS DU SECTEUR TERTIAIRE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
TRAFIC PORTUAIRE A COTONOU (tonnes)														
Embarquements	596 097	514 340	624 395	863 284	731 244	719 739	1 047 307	1 164 892	882 287	1 599 225	1 155 628	602 409	877 639	1 176 677
Débarquements	4 556 762	4 854 794	5 528 022	6 135 106	5 967 121	6 239 616	5 757 327	6 274 414	7 956 732	8 948 220	8 218 500	8 098 994	8 562 295	9 107 774
TRAFIC AERIEN														
Passagers à l'arrivée	-	-	-	-	-	-	203 807	199 034	203 997	224 820	219 665	176 195	189 761	227 819
Passagers au départ	-	-	-	-	-	-	226 110	204 448	217 489	232 799	223 213	198 066	202 026	228 865

Sources : Port Autonome de Cotonou, Organisation Commune BENIN-NIGER des chemins de Fer et des Transports.

TABLEAU 2.2.3.1 : BENIN - COUTS ET PRIX

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)														
Palmistes	45,0	45,0	45,0	45,0	150,1	185,8	183,4	172,2	160,5	130,0	130,0	155,0	155,0	165,0
Coton graine (allen, 1er choix)	170,0	170,0	170,0	190,0	190,0	250,0	250,0	260,0	265,0	250,0	260,0	270,0	260,0	265,0
Karité	55,0	55,0	55,0	85,0	108,4	119,4	181,4	163,7	157,8	166,0	166,0	125,0	145,0	225,0
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 2008)														
Niveau	88,1	91,5	92,6	100,0	100,4	102,6	105,4	112,5	113,6	112,4	112,7	111,7	111,8	102,5
SMIG														
SMIG (taux horaire)	171,88	171,88	171,88	171,88	197,66	197,66	197,66	197,66	197,66	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00
Variation en %	0,0	0,0	0,0	0,0	15,0	0,0	0,0	0,0	0,0	26,5	0,0	0,0	0,0	0,0

Source : INSAE ; Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

Tableau 2.5.1 : BENIN – AGREGATS DE MONNAIE *

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
Monnaie au sens large et ses composantes														
Circulation fiduciaire	200,0	257,0	239,0	366,1	330,1	345,9	376,8	405,0	504,1	630,0	605,9	526,4	527,0	513,7
Billets et monnaies mis en circulation	213,5	274,0	273,0	395,9	374,8	392,1	427,2	461,5	562,1	698,6	664,7	580,9	575,3	569,0
Encaisses des banques (à déduire)	13,5	17,0	34,0	29,8	35,3	37,3	37,5	50,2	50,1	63,9	54,3	48,1	41,7	48,7
Encaisses des Trésors (à déduire)	0,0	0,0	0,0	0,0	9,5	8,9	12,8	6,4	8,0	4,7	4,5	6,5	6,5	6,5
Dépôts transférables	197,5	232,0	329,7	356,8	402,2	440,0	476,6	464,0	566,1	622,6	677,5	705,8	738,3	827,6
BCEAO	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3	0,2	0,3	0,4	0,4	0,5	0,6	0,4	0,5
Banques	189,0	222,6	316,9	347,7	393,1	430,6	468,0	458,8	557,1	613,8	666,5	694,8	727,4	816,6
CCP et CNE	8,2	9,2	12,6	8,9	8,9	9,1	8,3	4,9	8,6	8,5	10,5	10,5	10,5	10,5
M1	397,5	489,0	568,6	722,9	732,3	785,9	853,4	869,0	1 070,1	1 252,6	1 283,3	1 232,2	1 265,3	1 341,3
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	137,9	192,2	241,2	292,8	364,8	418,3	463,8	546,4	590,6	712,9	802,8	857,6	846,3	871,6
BCEAO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,2
AID	137,9	192,2	241,2	292,8	364,8	418,3	463,8	546,4	590,6	712,9	802,6	857,4	846,1	871,4
Masse monétaire (M2)	535,4	681,1	809,8	1 015,7	1 097,0	1 204,2	1 317,2	1 415,4	1 660,8	1 965,5	2 086,2	2 089,8	2 111,6	2 213,0
Contreparties de la masse monétaire														
Actifs extérieurs nets	394,2	542,7	694,0	734,8	692,4	791,1	794,3	877,8	1 014,9	1 192,9	1 273,0	1 108,5	990,2	1 187,1
BCEAO	309,1	426,2	513,3	560,9	477,8	501,9	345,2	240,4	213,1	258,8	303,3	40,1	203,6	426,0
Banques	85,1	116,5	180,7	173,9	214,6	289,2	449,1	637,4	801,9	934,2	969,7	1 068,4	786,7	761,1
Créances intérieures	255,5	261,6	249,2	427,2	627,6	634,2	789,7	826,4	940,6	1 087,5	1 119,5	1 336,3	1 520,3	1 543,9
Créances nettes sur l'Administration Centrale	-93,3	-165,4	-305,4	-208,1	-126,1	-170,0	-120,6	-168,2	-164,8	-128,2	-131,2	30,5	189,3	-40,0
BCEAO	-23,5	-96,6	-177,0	-116,2	-113,5	-100,6	-70,8	-37,6	13,8	2,7	-43,4	13,9	-69,3	-226,1
Banques	-69,9	-68,8	-128,5	-91,9	-12,7	-69,5	-49,8	-130,7	-178,6	-131,0	-87,7	16,6	258,6	186,1
Créances sur les autres secteurs	348,8	427,0	554,6	635,3	753,7	804,2	910,4	994,7	1 105,4	1 215,7	1 250,6	1 305,8	1 331,0	1 584,0
BCEAO	1,9	2,1	2,7	4,5	4,9	5,1	6,2	6,5	6,6	6,9	6,3	6,1	4,4	4,0
Banques	346,9	424,9	552,0	630,8	748,8	799,2	904,2	988,2	1 098,8	1 208,9	1 244,3	1 299,7	1 326,6	1 580,0
Passifs à caractère non monétaire (2)	102,9	110,4	129,4	140,4	178,3	203,1	218,3	220,2	235,6	260,5	302,6	280,1	350,4	346,3
Actions et autres participations dans les ID	57,2	65,1	78,0	78,8	105,8	139,0	160,9	164,2	175,4	202,6	224,2	210,5	261,1	239,6
BCEAO	-7,6	-7,7	-6,3	-7,8	-2,9	-2,8	0,2	0,2	2,7	3,6	7,1	13,1	15,7	12,1
Banques	64,8	72,8	84,2	86,5	108,7	141,7	160,7	164,0	172,7	199,0	217,1	197,4	245,4	227,6
Engagements non monétaires des ID	45,7	45,3	51,4	61,7	72,4	64,1	57,4	55,9	60,2	57,9	78,4	69,6	89,3	106,7
Dépôts exclus de M2	27,5	27,5	28,5	36,4	43,8	34,6	34,5	35,2	37,6	37,4	47,5	37,6	42,2	66,8
Emprunts	16,0	16,3	22,1	25,2	22,4	24,6	19,2	16,2	19,8	19,3	30,0	31,5	47,0	39,9
Titres autres q'actions exclus de M2	2,2	1,5	0,8	0,0	6,2	5,0	3,7	4,5	2,9	1,2	0,8	0,4	0,0	0,0
Autres postes nets (3)	11,4	12,8	4,1	5,9	44,7	18,0	48,5	68,6	59,2	54,4	3,7	74,9	48,5	171,7
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	-8,2	-9,2	-12,6	-8,9	-8,9	-9,1	-8,3	-4,9	-8,6	-8,5	-10,5	-10,5	-10,5	-10,5
Total des contreparties de M2 (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composé des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO (*) Fin décembre NB : La BCEAO élabore les statistiques monétaires depuis septembre 2016 suivant le Manuel de Statistiques Monétaires et Financières, édition 2000.

TABLEAU 2.5.2 – BENIN - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
ACTIFS														
Actifs extérieurs nets	309,1	426,2	513,3	560,9	477,7	501,9	345,2	240,4	213,1	258,8	303,3	40,1	203,6	426,0
Créances sur les non-résidents	354,2	442,8	549,2	674,1	552,1	585,9	446,2	349,1	327,6	393,0	507,3	167,4	425,6	579,1
Engagements envers les non-résidents	45,1	16,6	35,9	113,2	74,4	84,0	101,0	108,7	114,5	134,2	204,0	127,2	222,0	153,2
Créances sur les autres institutions de dépôt	0,0	0,0	15,3	75,4	124,2	99,3	230,2	312,4	378,9	515,9	510,6	643,0	521,4	451,3
Créances nettes sur l'administration centrale	-23,5	-96,6	-177,0	-116,2	-104,0	-91,7	-58,0	-31,2	21,8	7,4	-38,9	20,4	-62,8	-219,6
Créances sur l'administration centrale	32,1	1,3	2,0	10,1	50,2	58,6	77,1	92,1	95,4	95,1	85,9	75,6	87,4	96,1
Engagements envers l'administration centrale	55,6	98,0	179,0	126,3	154,2	150,3	135,1	123,3	73,7	87,7	124,8	55,2	150,2	315,7
Créances sur les autres secteurs	1,9	2,1	2,7	4,5	4,9	5,1	6,2	6,5	6,6	6,9	6,3	6,1	4,4	4,0
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	1,9	2,1	2,7	4,5	4,9	5,1	6,2	6,5	6,6	6,9	6,3	6,1	4,4	4,0
PASSIFS														
Base monétaire	297,2	336,4	360,2	529,1	504,5	513,8	524,8	526,2	614,8	784,8	773,8	692,4	648,8	646,3
Circulation fiduciaire	213,5	274,0	273,0	395,9	374,8	392,0	427,2	461,5	562,1	698,6	664,7	580,9	575,2	568,9
Engagements envers les autres institutions de dépôt	83,4	62,2	87,1	133,0	129,5	121,5	97,4	64,3	52,3	85,9	108,4	110,7	72,9	76,6
Engagements envers les autres secteurs	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3	0,2	0,3	0,4	0,4	0,7	0,8	0,6	0,7
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	0,6	0,0	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	0,6	0,0	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	-7,6	-7,7	-6,3	-7,8	-2,9	-2,8	0,2	0,2	2,7	3,6	7,1	13,1	15,7	12,1
Autres postes (net)	-2,7	2,9	0,3	3,2	1,2	3,5	-1,4	1,7	2,8	0,5	0,2	4,1	2,0	3,1

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 2.5.3 – BENIN - SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
ACTIF														
Actifs extérieurs nets	85,1	116,5	180,7	173,9	214,6	289,2	449,1	637,4	801,8	934,2	969,7	1 068,4	786,7	761,1
Créances sur les non-résidents	200,5	228,3	293,1	305,0	367,3	447,4	613,3	854,3	1 060,3	1 266,9	1 509,4	1 626,9	1 335,2	1 165,5
Engagements envers les non-résidents	-115,4	-111,8	-112,4	-131,1	-152,7	-158,2	-164,3	-216,9	-258,5	-332,7	-539,6	-558,5	-548,5	-404,4
Créances sur la Banque Centrale	78,3	73,4	121,2	160,9	152,8	148,7	115,1	107,8	108,8	132,3	165,4	156,0	186,2	116,5
Numéraire	13,5	17,0	34,0	29,8	35,3	37,3	37,5	50,2	50,1	63,9	54,3	48,1	41,7	48,7
Dépôts	64,8	56,4	87,2	131,1	117,5	111,5	77,6	57,6	58,7	68,4	111,2	108,0	144,5	67,8
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes sur l'administration centrale	-69,9	-68,8	-128,5	-91,9	-12,7	-69,4	-49,8	-130,7	-178,6	-131,0	-87,7	16,6	258,6	337,7
Créances sur l'administration centrale	26,6	26,7	51,4	128,9	163,2	176,1	206,6	175,9	225,0	284,1	380,4	453,3	616,6	707,4
Engagements envers l'administration centrale	-96,5	-95,5	-179,9	-220,8	-175,9	-245,5	-256,4	-306,6	-403,6	-415,0	-468,1	-436,8	-358,0	-369,8
Créances sur les autres secteurs	346,9	424,9	552,0	630,8	748,8	799,2	904,2	988,2	1 098,8	1 208,9	1 244,3	1 299,7	1 326,6	1 428,4
Créances sur les autres sociétés financières	6,0	6,6	10,0	11,2	13,8	4,7	10,0	4,7	5,2	5,4	5,4	5,8	5,6	21,5
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,3
Créances sur les sociétés non financières publiques	30,0	40,6	63,4	66,3	47,0	52,4	65,1	99,9	82,9	112,5	118,5	75,3	102,7	82,9
Créances sur le secteur privé	311,0	377,7	478,6	553,4	688,0	742,0	829,1	883,6	1 010,7	1 091,0	1 120,5	1 218,6	1 218,3	1 322,7
PASSIF														
Engagements envers la banque centrale	1,6	0,2	16,0	76,6	120,1	69,7	209,0	259,5	284,4	412,7	435,6	643,9	569,4	378,8
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	189,0	222,6	316,9	347,7	393,1	430,6	468,0	458,8	557,1	613,8	666,5	694,7	727,4	816,6
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	137,9	192,1	241,2	292,8	364,8	418,3	463,8	546,4	590,6	712,9	802,6	857,4	846,1	871,4
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	26,9	27,5	28,4	36,3	43,7	34,5	34,4	35,1	37,5	37,3	47,4	37,6	42,1	66,7
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	2,2	1,5	0,8	0,0	6,2	5,0	3,7	4,5	2,9	1,2	0,8	0,4	0,0	0,0
Emprunts	16,0	16,3	22,1	25,2	22,4	24,6	19,2	16,2	19,8	19,3	30,0	31,5	47,0	39,9
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	64,8	72,8	84,2	86,5	108,7	141,7	160,7	164,0	172,7	199,0	217,1	197,4	245,4	227,5
Autres postes (net)	2,0	13,0	15,8	8,5	44,6	43,2	59,8	118,1	165,8	148,2	91,7	77,7	80,6	242,7

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 2.5.5 : BENIN - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	-93,3	-165,4	-305,4	-208,1	-126,1	-170,0	-120,6	-168,2	-164,8	-128,2	-131,2	30,5	189,3	111,5
Créances nettes de la BCEAO	-23,5	-96,6	-177,0	-116,2	-113,5	-100,6	-70,8	-37,6	13,8	2,7	-43,4	13,9	-69,3	-226,1
Créances	32,1	1,3	2,0	10,1	50,2	58,6	77,1	92,1	95,4	95,1	85,9	75,6	87,4	96,1
Crédits	32,0	1,3	2,0	10,1	50,2	58,6	77,1	92,1	95,4	95,1	85,9	75,6	87,4	96,1
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	32,8	32,8	35,5	34,5	30,2	25,6	20,6	15,5	10,3	4,9
Concours consolidés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours du FMI	32,0	1,3	2,0	10,1	17,5	25,8	41,6	57,6	65,2	69,6	65,2	60,1	77,1	91,2
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Portefeuille de titres du Trésor	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements	55,6	98,0	179,0	126,3	163,7	159,2	147,9	129,7	81,6	92,4	129,3	61,7	156,7	322,2
Encaisses du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	9,5	8,9	12,8	6,4	8,0	4,7	4,5	6,5	6,5	6,5
Dépôts	55,6	98,0	179,0	126,3	154,2	150,3	135,1	123,3	73,7	87,7	124,8	55,2	150,2	315,7
Autres engagements (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes des banques	-69,9	-68,8	-128,5	-91,9	-12,7	-69,4	-49,8	-130,7	-178,6	-131,0	-87,7	16,6	258,6	337,7
Créances	26,6	26,7	51,4	128,9	163,2	176,1	206,6	175,9	225,0	284,1	380,4	453,3	616,6	707,4
Crédits	4,6	9,5	11,3	11,5	6,9	11,7	9,4	15,9	45,6	72,8	85,5	96,7	182,1	237,2
Portefeuille de titres du Trésor	22,0	17,2	40,1	117,4	156,3	164,4	197,2	160,0	179,3	211,3	294,8	356,6	434,5	470,2
Engagements	96,5	95,5	179,9	220,8	175,9	245,5	256,4	306,6	403,6	415,0	468,1	436,8	358,0	369,8
dont dépôts	95,7	94,8	178,1	219,9	175,1	244,9	252,9	303,6	401,5	414,1	465,8	436,8	358,0	369,7

(1) Le concours kowétien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 2.5.6 : BENIN - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	348,8	427,0	554,6	635,3	753,7	804,2	910,4	994,7	1 105,4	1 215,7	1 250,6	1 305,8	1 331,0	1 432,4
Créances de la BCEAO	1,9	2,1	2,7	4,5	4,9	5,1	6,2	6,5	6,6	6,9	6,3	6,1	4,4	4,0
Crédits	1,9	2,0	2,2	2,7	2,8	2,9	3,7	4,1	4,3	4,6	4,5	4,6	4,1	3,6
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances des banques	346,9	424,9	552,0	630,8	748,8	799,2	904,2	988,2	1 098,8	1 208,9	1 244,3	1 299,7	1 326,6	1 428,4
Crédit bancaire	332,9	415,1	530,5	601,4	726,6	787,8	870,5	951,8	1 075,0	1 169,7	1 180,9	1 295,4	1 322,4	1 415,0
Secteur financier non bancaire	5,1	5,8	8,2	9,7	11,6	3,8	4,3	4,5	5,0	5,4	5,4	5,7	5,5	10,2
Secteur public	27,9	38,6	54,8	48,0	36,3	47,9	47,9	84,9	70,8	103,3	63,9	73,9	101,5	84,0
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,3
Sociétés non financières publiques	27,9	38,6	54,8	48,0	36,3	47,9	47,9	84,9	70,8	103,3	63,9	73,9	101,5	82,7
Secteur privé	299,9	370,7	467,5	543,7	678,6	736,0	818,4	862,4	999,2	1 061,0	1 111,6	1 215,8	1 215,3	1 320,7
Sociétés non financières privées	231,1	285,5	349,9	406,1	506,2	544,2	602,7	636,5	717,2	776,8	797,2	857,2	835,7	883,5
Ménages et ISBLSM	68,8	85,2	117,6	137,7	172,4	191,9	215,7	225,9	282,0	284,2	314,3	358,6	379,6	437,2
Titres autres qu'actions	11,5	6,9	18,3	25,9	17,5	9,2	31,6	34,3	21,7	37,3	61,6	2,7	1,6	10,0
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,5	0,5	0,0	0,5	5,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9,7
Secteur public	2,0	2,0	8,6	18,3	10,6	4,5	17,2	15,0	12,1	9,2	54,5	1,4	1,2	0,0
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	2,0	2,0	8,6	18,3	10,6	4,5	17,2	15,0	12,1	9,2	54,5	1,4	1,2	0,0
Secteur privé	9,4	4,9	9,2	7,1	6,8	4,2	8,9	19,3	9,6	28,0	7,1	1,3	0,4	0,3
Sociétés non financières privées	9,4	4,9	9,2	7,1	6,8	4,2	8,9	19,3	9,6	28,0	7,1	1,3	0,4	0,3
Actions et autres participations	2,6	2,9	2,7	3,4	3,3	2,0	2,0	2,0	2,0	1,9	1,8	1,5	2,6	1,0
Secteur financier non bancaire	0,9	0,8	0,7	0,8	0,7	0,3	0,3	0,2	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,8
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2
Secteur privé	1,7	2,1	1,9	2,6	2,6	1,7	1,8	1,9	1,9	1,9	1,8	1,5	2,6	0,0

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

BURKINA

TABLEAU 3.1.1 : BURKINA - GENERALITES

INTITULES	DONNEES	ANNEE DE REFERENCE
Superficie (km2)	270764	-
Population (millions)	20,2	2018
Taux de croissance de la population (%)	3,1	2018
Taux de croissance du PIB réel (%)	6,6	2018
PIB aux prix courants (en milliards de francs CFA)	8025,5	2018
Revenu net (en milliards de F CFA)	6529,1	2015
Balance des transactions courantes (en milliards de F CFA)	-459,2	2018
Taux d'inflation (%)	1,9	2018
Capitale	Ouagadougou	-
Population de la capitale (nombre)	1915102	2012
Taux de scolarisation (%)	88,5	2016/2017
Taux d'alphabétisation (%)	34,5	2014
Seuil de pauvreté (FCFA)	153530	2014
Nombre d'habitants par médecin (nombre)	27268,2	2005
Espérance de vie à la naissance (ans)	56,7	2006
Taux de natalité (‰)	41,6	2010
Taux de mortalité (‰)	11,8	2010
Coûts des facteurs		
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle (zone sub urbaine en FCFA)	7500	2014
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat (zone urbaine en FCFA)	14000	2014
- Prix du kw/h d'électricité (moyenne tension en FCFA)	139	2014
- Prix de construction d'une villa moyen standing (F/m2)	39583,3	2013
- Coût de l'impulsion téléphonique (FCFA)	45	2014
- Prix du m3 d'eau (usage industriel en FCFA)	1070	2014

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.1.2 : BURKINA - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (EN POURCENTAGE)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	8,7	6,3	4,1	5,8	3,0	8,4	6,6	6,5	5,7	4,3	3,9	5,9	6,3	6,6
Taux de croissance du PIB réel par tête	5,3	1,4	2,4	2,4	-0,4	5,0	3,2	3,1	2,5	1,1	0,7	2,7	3,0	3,3
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	6,4	2,4	-0,3	10,7	2,6	-0,6	2,8	3,8	0,5	-0,3	0,9	-0,2	2,9	1,9
Taux d'investissement	24,1	20,9	22,2	25,4	24,9	26,9	28,0	32,5	32,4	25,9	23,8	22,4	24,6	23,0
Taux d'épargne	8,0	6,9	7,9	9,0	9,8	16,5	19,8	20,8	17,5	16,8	14,1	15,1	17,3	17,2
Taux de pression fiscale	11,7	11,9	12,5	11,9	12,5	12,7	13,7	15,6	16,8	15,4	15,2	16,6	17,2	16,9
Solde courant extérieur hors dons rapporté au PIB	-11,6	-9,3	-8,3	-11,5	-4,5	-5,3	-5,1	-4,3	-13,3	-9,5	-10,6	-8,4	-7,3	-6,1
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB	-9,6	-11,1	-12,2	-8,2	-10,6	-8,9	-7,4	-8,0	-9,1	-6,4	-5,1	-6,2	-10,5	-7,3
Taux d'endettement extérieur	40,6	19,8	20,5	21,3	23,2	25,1	23,2	22,6	22,0	23,1	26,2	27,4	24,0	23,8

Source : BCEAO.

TABLEAU 3.2.3.1 : BURKINA - COUTS ET PRIX

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg, campagne t, t+1)														
Arachide en coque	157,6	154,0	155,1	162,0	149,2	187,5	285,9	285,9	277,6	315,3	297,0	233,0	241,0	253,1
Coton graine (allen, 1er choix)	198,0	165,0	145,0	165,0	165,0	200,0	245,0	245,0	235,0	225,0	235,0	235,0	245,0	250,0
Mil	146,8	114,0	118,2	125,3	143,0	145,1	168,6	222,6	165,0	181,0	175,0	175,0	220,0	226,6
Maïs	99,9	95,0	100,6	112,2	110,0	103,4	140,8	130,2	123,1	125,7	130,0	122,0	136,0	140,1
Niébé	156,6	192,0	167,6	228,2	199,0	251,7	281,2	295,0	259,2	232,8	262,0	276,0	307,0	322,4
Riz Paddy	140,0	124,0	122,0	160,0	142,0	134,0	150,0	150,0	150,0	140,0	150,0	150,0	160,1	164,8
Sorgho	112,8	98,0	106,3	118,2	121,0	112,9	149,6	153,9	131,0	137,7	134,1	137,0	162,0	166,9
Fonion	122,2	284,0	217,0	222,4	227,9	221,1	246,1	246,1	212,3	210,3	208,4	208,4	218,4	225,0
Sesame	262,2	295,0	363,1	374,0	385,2	569,8	787,2	787,2	679,0	672,7	666,5	730,3	807,7	889,2
Karité	35,9	27,0	42,6	46,2	48,5	55,3	65,6	57,2	49,9	49,9	50,0	50,0	50,2	53,2
Igname	94,1	139,0	149,6	146,9	141,0	177,2	152,4	151,7	126,0	138,0	151,1	151,1	164,7	169,7
SMIG*	174,33	174,33	183,05	183,05	190,37	190,37	190,37	190,37	190,37	190,37	190,37	190,37	190,37	190,37
Variation en %	5,0	0,0	5,0	0,0	4,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

* : Taux horaire pour les professions industrielles soumises au régime des 40 heures par semaine

Sources : INSD ; Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole.

TABLEAU 3.2.3.2 : BURKINA - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION

Base 100 :1996 et base 100 en 2008 pour 2009, 2010 et 2011

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	72,8	72,6	71,6	88,3	91,4	92,7	98,4	103,7	103,4	100,0	102,5	103,5	105,5	109,1
Boissons alcoolisées, Tabac et stupéfiants	91,4	93,4	95,0	99,6	98,3	97,4	99,2	104,4	103,0	100,0	98,2	98,9	113,7	126,8
Habillement	91,4	93,6	95,5	98,2	98,6	98,3	98,9	99,8	100,0	100,0	100,0	100,1	100,2	100,5
Logement	73,7	77,1	76,1	85,3	85,9	87,1	90,5	94,2	96,8	100,0	102,6	101,9	103,3	97,5
Ameublement	93,7	94,2	94,7	101,3	100,8	99,5	99,8	99,7	99,8	100,0	99,4	99,2	99,8	101,0
Santé	95,2	97,4	97,5	99,1	98,7	98,9	99,5	99,6	100,0	100,0	100,1	100,4	100,3	100,3
Transport	80,3	85,2	83,6	88,4	86,9	85,8	87,8	91,8	93,5	100,0	98,0	93,9	96,2	97,6
Communication	155,6	155,6	155,6	155,6	147,7	119,8	97,5	98,6	99,2	100,0	99,8	99,9	110,8	110,9
Loisirs et culture	103,0	103,1	102,8	103,9	103,0	102,7	102,8	102,3	100,8	100,0	100,5	101,0	104,4	103,2
Enseignement	83,7	88,6	94,6	95,0	95,3	97,0	97,3	97,8	99,1	100,0	102,8	103,1	102,0	103,5
Restaurants et Hôtels	80,7	84,0	86,1	88,3	88,8	90,7	96,7	101,2	102,1	100,0	99,3	99,2	101,6	103,0
Autres biens	89,5	89,5	89,6	95,4	97,6	97,0	97,7	98,6	99,2	100,0	100,1	100,2	99,7	100,2
Ensemble	82,5	84,4	84,2	93,2	94,0	93,5	96,1	99,7	100,2	100,0	100,9	100,7	103,6	105,6
Pour mémoire : Hors alimentation	88,9	91,7	92,1	96,4	95,7	93,9	94,5	97,2	98,3	100,0	99,9	99,3	101,7	102,0

Source : INSD.

TABLEAU 3.6.1.1 : BURKINA - HAUTEUR DES PLUIES TOMBEES

		2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Bobo dioulasso	Nombre de jours de pluie par an	88	92	85	83	88	98	100	94	89	101	80	84	81	99
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	819	1 105	934	1 034	894	1 250	775	1 079	936	1 278	1 155	1 188	740	1 321
Dori	Nombre de jours de pluie par an	55	37	46	46	40	46	39	52	49	42	42	46	43	49
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	722	397	519	503	417	447	528	624	579	432	531	519	519	473
Fada Ngourma	Nombre de jours de pluie par an	74	73	65	74	65	77	67	68	67	72	72	72	62	69
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	841	842	757	1 073	927	790	753	824	797	814	831	808	799	704
Gaoua	Nombre de jours de pluie par an	79	86	82	91	99	96	95	96	80	90	81	85	81	100
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	901	1 201	912	982	1 262	1 114	893	1 072	1 011	1 137	1 114	1 105	903	1 402
Ouagadougou	Nombre de jours de pluie par an	67	61	54	71	67	70	64	67	63	76	73	68	66	81
	Hauteur de pluie annuelle (en mm)	846	616	660	767	896	839	674	992	795	845	875	974	867	857

Source : Services météorologiques.

TABLEAU 3.6.2.1 : BURKINA - POPULATION, DENSITE, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Population totale (en millions)	13,4	14,0	14,3	14,7	15,2	15,7	16,2	16,8	17,3	17,9	18,5	19,0	19,6	20,2
hommes	6,5	6,8	6,9	7,1	7,3	7,6	7,8	8,1	8,4	8,6	8,9	9,2	9,5	9,8
femmes	6,9	7,2	7,4	7,6	7,9	8,1	8,4	8,7	9,0	9,3	9,5	9,8	10,2	10,5
Densité (ha/km2)	49,4	51,8	52,6	54,4	56,2	58,1	60,0	62,0	64,0	66,0	68,1	70,3	72,5	74,8
Taux d'urbanisation (en %)	22,3	22,7	22,8	23,5	24,2	24,8	24,9	25,7	26,5	27,3	28,0	28,7	29,4	30,0
Taux de croissance démographique (en %)	3,2	4,8	1,7	3,4	3,4	3,3	3,3	3,3	3,2	3,2	3,2	3,2	3,1	3,1

Source : INSD.

COTE D'IVOIRE

TABLEAU 4.1.1 : COTE D'IVOIRE - GENERALITES

INTITULES	DONNEES	ANNEE DE REFERENCE
Superficie (km2)	322 462	-
Population (millions d'habitants)	25,2	2017
Taux de croissance de la population (%)	2,6	2018
Taux de croissance du PIB réel (%)	7,4	2018
Taux d'inflation (%)	0,6	2018
Capitale (*)	Yamoussoukro	2008
Capitale économique	Abidjan	2013
Population de la capitale économique (habitant)	4 395 243	2014
Taux (net) de scolarisation (%)	78,9	2015
Taux d'alphabétisation (%)	45,0	2015
Taux de pauvreté (%)	46,3	2015
Nombre d'habitants par médecin (habitants/médecin)	6 459	2009
Espérance de vie à la naissance (ans)	56,4	2017
homme		2008
femme		2009
Taux de natalité (‰)	35,1	2016
Taux de mortalité (‰)	10,4	2017
Coûts des facteurs		
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle en FCFA/m2(1)		
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat en FCFA/m2 (2)		
- Prix du kw/h d'électricité, 5 ampères en FCFA/kwh		
- Prix de construction d'une villa moyen standing(F/m2)		
- Coût de l'impulsion téléphonique en FCFA/3min (PUBLICOM)		
- Prix du m3 d'eau en FCFA/m3		

(*) : Capitale politique.

(1) : Baux concédés par l'Etat à Vridi pour 30 ans.

(2) : Prix du marché libre.

TABLEAU 4.1.2 : COTE D'IVOIRE - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	1,8	1,2	1,6	2,3	3,8	2,0	-4,4	10,7	9,2	8,8	8,8	8,0	7,7	7,4
Taux de croissance du PIB réel par tête	2,1	3,0	-1,7	-0,3	-1,0	-0,5	-6,8	7,9	6,5	6,1	6,1	5,3	5,0	4,8
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	3,9	2,5	1,9	6,3	1,0	1,8	4,9	1,3	2,6	0,4	1,2	0,7	0,4	0,6
Taux d'investissement	11,1	10,3	11,1	11,9	12,1	12,3	9,0	12,1	14,6	18,9	19,5	18,3	19,5	20,8
Taux d'épargne	17,1	14,3	14,3	14,5	16,2	20,7	21,2	19,3	21,7	21,2	21,0	21,3	24,4	nd
Taux de pression fiscale	14,5	15,1	15,6	15,5	16,7	15,6	12,1	16,2	15,6	15,2	15,2	15,6	15,3	15,3
Solde courant extérieur hors dons rapporté au PIB	0,2	2,8	-1,3	0,6	4,6	1,3	10,2	-1,4	-1,8	0,7	-1,4	-1,9	-3,4	-5,4
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB	-2,7	-2,1	-1,1	-2,1	-2,0	-2,6	-4,3	-3,8	-3,5	-3,9	-4,3	-5,2	-5,4	-3,2
Taux d'endettement extérieur (1)	54,1	51,0	43,4	37,6	29,0	50,1	54,1	28,4	26,2	28,2	22,9	23,1	24,4	24,0

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

(1) : rapport entre encours de la dette extérieure (non compris les arriérés) et le PIB au prix courant

TABLEAU 4.4.1.4 : COTE D'IVOIRE - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS (*)*(milliards de francs CFA)*

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018**
IMPORTATIONS CAF	3 098,00	3 041,00	3 705,46	3 793,00	3 595,71	3 996,16	3 595,63	5 304,59	5 213,54	5 471,70	5 770,57	5 078,60	5 563,00	5 913,14
Total Afrique	937,78	1 004,00	996,22	1 353,02	1 006,09	1 369,49	1 132,69	1 768,71	1 885,60	1 672,03	1 337,53	1 082,95	1 137,05	1 391,30
Zone Franc	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
UEMOA	23,81	25,00	47,66	69,26	54,50	61,80	107,41	128,10	98,66	92,22	104,86	122,15	227,84	188,04
. Benin	1,20	5,00	16,40	27,79	11,77	12,95	36,70	9,49	6,49	6,06	5,01	7,31	7,67	6,15
. Burkina	0,46	-	1,30	2,09	4,20	1,76	1,91	17,01	16,02	7,97	3,97	5,28	6,58	6,47
. Côte d'Ivoire	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Guinée-Bissau	0,07	-	-	-	0,01	0,99	0,72	0,32	2,52	0,00	1,61	6,13	3,63	2,25
. Mali	0,03	0,00	1,97	4,07	3,04	0,54	0,18	5,77	3,97	3,05	1,91	2,24	2,81	4,14
. Niger	0,91	1,00	1,01	0,64	0,93	0,36	0,43	1,91	0,89	2,48	3,30	3,53	3,28	3,22
. Sénégal	19,22	17,00	20,53	24,52	26,91	42,14	39,48	49,87	53,27	46,83	77,43	82,96	84,24	74,55
. Togo	1,70	2,00	6,45	10,14	7,65	3,06	27,98	43,74	15,50	25,82	11,63	14,71	119,65	91,27
CEDEAO hors UEMOA	774,4	863,4	811,8	1 101,2	739,4	1 051,1	789,2	1 375,7	1 510,5	1 245,7	889,5	624,2	570,7	814,3
Nigeria	760,00	838,00	770,03	1 046,72	688,73	1 022,07	747,61	1 299,53	1 426,11	1 203,02	854,67	579,78	515,33	750,99
Gambie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	5,00	16,00	28,75	32,76	26,23	11,25	13,89	57,95	59,67	41,70	32,08	39,30	40,29	55,14
Pays industriels (OCDE)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
* Union Européenne	1 281,00	1 213,00	1 199,42	1 095,09	1 075,89	1 262,13	1 035,63	1 574,91	1 558,22	1 605,24	1 892,53	1 657,05	2 074,28	1 760,88
dont:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
France	858,00	776,00	725,25	500,31	504,44	490,72	395,35	689,41	676,70	679,23	780,07	648,87	615,20	624,34
Allemagne	55,0	76,0	-	-	102,9	108,0	86,4	122,9	134,0	173,0	151,0	159,8	181,1	172,7
Belgique	48,0	41,0	-	-	51,9	57,0	38,9	83,1	102,7	81,2	105,0	127,5	153,2	125,6
Italie	70,0	61,0	-	-	73,4	90,7	98,5	103,2	91,9	119,4	226,6	120,1	116,3	130,6
Pays-Bas	60,0	72,0	-	-	111,2	164,5	92,5	129,7	182,5	162,1	161,9	130,1	179,2	212,8
* Etats Unis	63,00	71,00	104,27	103,22	123,29	170,29	142,96	179,04	203,06	220,32	249,38	185,87	216,24	192,60
* Japon	42,00	55,00	79,80	94,83	70,80	88,50	65,80	97,66	97,66	96,41	128,65	118,68	121,68	117,54
* Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES PAYS (ZF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cameroun	-	1,0	3,9	2,6	17,4	1,5	1,1	1,8	2,1	10,6	4,5	1,5	1,6	3,9

Sources : Direction générale des douanes ; INS.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 4.4.1.4 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements. Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements. (**) Provisoires

Tableau 4.5.5 : COTE D'IVOIRE - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	343,4	329,1	365,1	465,6	717,4	865,5	846,3	1 140,8	1 365,2	1 550,7	1 467,7	1 724,5	1 981,1	2 318,3
Créances nettes de la BCEAO	296,1	220,3	190,8	303,6	528,3	570,2	561,2	666,1	703,1	641,6	559,6	484,9	447,4	418,9
Créances	323,9	272,6	271,5	332,4	587,3	611,0	751,0	841,2	898,9	957,4	1 069,4	1 062,9	1 125,2	1 167,8
Crédits	319,5	272,6	271,5	332,4	587,3	611,0	751,0	841,2	898,9	957,4	1 069,4	1 062,9	1 125,2	1 167,8
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	173,7	173,5	194,9	189,4	166,8	142,0	115,0	87,1	58,4	28,9
Concours consolidés	200,8	184,7	179,4	185,9	193,0	200,3	208,2	216,3	224,1	224,3	219,8	216,7	216,7	216,7
Concours du FMI	118,7	87,9	92,0	95,6	169,8	186,4	297,1	384,8	457,2	540,4	592,8	617,2	708,2	780,3
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	0,0	50,8	50,8	50,8	50,8	50,8	50,8	50,8	141,9	141,9	141,9	141,9
Portefeuille de titres du Trésor	4,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements	27,9	52,4	80,7	28,8	59,0	40,7	189,8	175,2	195,8	315,8	509,8	578,1	677,8	748,9
Encaisses du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,5	3,5	3,3	2,7	2,2	2,2	2,2	2,2	2,2
Dépôts	27,8	52,4	80,7	28,8	59,0	36,1	186,2	171,9	193,1	313,6	507,6	575,8	675,6	746,7
Autres engagements (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0						
Créances nettes des banques	47,3	108,8	174,3	162,0	189,1	295,3	285,1	474,8	662,1	909,1	908,0	1 239,6	1 533,7	1 899,3
Créances	392,6	290,4	370,5	321,3	352,2	505,6	609,9	739,2	919,1	1 185,2	1 339,3	1 665,5	2 055,5	2 418,8
Crédits	346,7	202,2	124,0	105,7	117,8	136,8	103,4	135,5	115,0	67,2	100,1	159,9	329,0	457,7
Portefeuille de titres du Trésor	46,0	88,2	246,5	215,6	234,4	368,9	506,5	603,7	804,1	1 118,0	1 239,2	1 505,6	1 726,6	1 961,1
Engagements	345,3	181,6	196,2	159,3	163,1	210,4	324,8	264,4	257,0	276,1	431,3	425,8	521,8	519,5
dont dépôts	344,6	178,4	191,4	151,5	160,3	199,1	315,9	252,1	255,0	275,0	430,5	425,2	521,1	503,8

(1) Le concours kowetien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 4.5.6 : COTE D'IVOIRE - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	1 218,2	1 499,3	1 765,9	1 912,1	2 149,9	2 440,5	2 426,4	2 677,2	3 161,5	3 772,3	4 850,1	5 496,2	6 309,6	7 018,3
Créances de la BCEAO	7,2	7,2	7,9	8,8	9,3	11,2	7,1	13,8	12,8	19,6	27,2	31,2	11,0	10,3
Crédits	6,7	6,8	7,1	8,0	8,1	7,4	6,2	9,4	9,8	8,8	8,2	8,9	9,3	9,2
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances des banques	1 210,9	1 492,1	1 758,0	1 903,3	2 140,5	2 429,4	2 419,3	2 663,4	3 148,7	3 752,7	4 822,9	5 465,0	6 298,6	7 008,1
Crédit bancaire	1 187,7	1 469,7	1 702,2	1 848,5	2 086,3	2 317,9	2 353,8	2 589,7	3 091,0	3 720,7	4 728,4	5 393,2	6 162,5	6 878,0
Secteur financier non bancaire	21,3	32,2	35,0	40,9	48,2	48,0	46,8	53,3	60,3	79,9	100,2	104,1	120,2	73,1
Secteur public	59,2	112,9	26,3	41,0	76,0	79,0	74,8	41,1	69,2	142,7	208,7	314,3	312,0	570,2
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,4
Sociétés non financières publiques	59,2	112,9	26,3	41,0	76,0	79,0	74,8	41,1	69,2	142,7	208,7	314,3	312,0	568,8
Secteur privé	1 107,1	1 324,7	1 640,9	1 766,5	1 962,1	2 190,9	2 232,2	2 495,2	2 961,6	3 498,0	4 419,5	4 974,8	5 730,3	6 234,8
Sociétés non financières privées	821,1	995,6	1 284,6	1 432,3	1 565,9	1 727,5	1 735,0	1 897,6	2 236,9	2 660,9	3 463,0	3 786,3	4 371,2	4 705,5
Ménages et ISBLSM	286,1	329,0	356,3	334,2	396,1	463,4	497,3	597,7	724,7	837,1	956,4	1 188,5	1 359,1	1 529,3
Titres autres qu'actions	12,7	15,4	45,7	12,5	10,3	91,7	47,3	48,0	44,9	21,8	83,2	62,2	124,2	7,7
Secteur financier non bancaire	0,0	0,9	1,9	0,5	0,0	0,7	0,4	0,3	0,2	0,1	0,0	3,0	1,7	0,0
Secteur public	10,6	9,7	27,6	0,0	0,7	42,2	20,6	25,6	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	10,6	9,7	27,6	0,0	0,7	42,2	20,6	25,6	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur privé	2,0	4,7	16,2	12,0	9,6	48,8	26,3	22,1	43,2	21,7	83,2	59,2	122,5	7,7
Sociétés non financières privées	2,0	4,7	16,2	12,0	9,6	48,8	26,3	22,1	43,2	21,7	83,2	59,2	122,5	7,7
Actions et autres participations	8,0	6,1	8,8	41,7	43,2	18,7	16,8	12,1	10,7	9,6	10,2	9,6	10,0	78,4
Secteur financier non bancaire	2,3	2,2	0,6	0,1	0,3	4,1	5,4	3,6	2,8	3,1	3,2	3,4	2,8	78,4
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur privé	5,8	3,9	8,2	41,5	42,9	14,5	11,4	8,5	7,8	6,5	7,0	6,1	7,2	0,0

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

TABLEAU 4.6.1 : COTE D'IVOIRE - POPULATION

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018*
Population totale (<i>en millions</i>)	19,3	19,9	20,6	21,3	20,0	20,5	21,0	21,6	22,1	22,7	23,3	24,0	24,6	25,2
hommes	9,8	10,1	10,5	10,8	10,3	10,6	10,8	11,1	11,4	11,7	12,0	12,4	12,6	13,0
femmes	9,5	9,8	10,2	10,5	9,7	9,9	10,2	10,4	10,7	11,0	11,3	11,6	11,9	12,2
Densité (<i>ha/km2</i>)	59,9	61,9	64,0	66,1	62,0	63,6	65,2	66,8	68,6	70,3	72,4	74,3	76,2	78,1
Taux d'urbanisation (<i>en%</i>)	43,0	44,0	45,5	47,0	47,3	47,8	48,3	48,7	49,3	50,3	50,3	50,3	50,3	52,1
Taux de croissance démographique (<i>en %</i>)	3,3	3,3	3,3	3,3	2,6	2,6	2,6	2,6	2,6	2,6	2,9	2,6	2,6	2,5

Source : INS.

(*) Provisoire

GUINEE BISSAU

TABLEAU 5.1.1: GUINEE BISSAU - GENERALITES

INTITULES	DONNEES	ANNEE DE REFERENCE
Superficie (km2)	36 125	-
Taux de croissance de la population (%)	2,4	2018
Taux de croissance du PIB (%)	3,8	2018
<i>PIB aux prix courants</i>	890,44	2018
Revenu par habitant (FCFA/an)	303 142	2011
Taux d'inflation (%)	0,3	2018
Capitale	Bissau	
Population de la capitale (habitants)	365 097	2009
Taux de scolarisation (%)	69	2010
Taux d'alphabétisation (%)	59,9	2015
Taux de pauvreté (%)	69,0	2010
Nombre d'habitants par médecin (habitants)	119	2009
Espérance de vie à la naissance (ans)	56	2010
Taux de natalité	-	
Taux de mortalité	-	
Coûts des facteurs		
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle	10 500	2013
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat	1 917	2013
- Prix du kw/h d'électricité	187	2013
- Prix de construction d'une villa moyen standing (F/m2)	133 333	2013
- Coût de l'impulsion téléphonique (1Mn sur le réseau fixe)	148	2013
- Prix du m3 d'eau	161	2013

Tableau 5.1.2 : GUINEE BISSAU - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)

Table 3.1.2: GUINEE BISSAU - MAJOR MACROECONOMIC INDICATORS (in percent)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	4,3	2,3	3,2	3,2	3,4	4,6	8,1	-1,7	3,3	1,0	6,1	5,8	5,9	3,8
Taux de croissance du PIB réel par tête	2,1	0,2	1,1	1,1	-1,4	2,5	5,9	-3,9	1,1	-1,2	3,9	3,6	3,7	1,6
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	3,3	2,0	4,6	10,4	-2,4	2,3	5,0	2,1	0,7	-1,0	1,5	1,5	1,0	0,3
Taux d'investissement	6,4	6,3	7,9	6,1	5,9	6,5	7,0	5,8	5,5	7,6	9,3	7,1	6,5	6,1
Taux d'épargne	-2,6	-8,4	-5,9	-6,8	0,2	-1,7	4,1	-1,0	1,7	9,0	5,4	6,3	6,3	3,6
Taux de pression fiscale <i>Tax burden rate</i>	5,9	6,0	5,6	5,4	6,8	7,9	8,7	8,3	7,4	7,7	10,3	10,6	10,0	8,5
Solde courant extérieur rapporté au PIB (hors dons)	-3,4	-10,0	-9,5	-7,6	-13,0	-19,1	-3,7	-10,8	-5,5	-4,0	1,1	1,2	-0,1	-6,7
Taux d'endettement extérieur	157,6	183,1	166,9	145,9	141,8	22,3	18,1	21,8	21,8	30,8	26,4	26,9	45,8	47,5

Source: BCEAO; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

TABLEAU 5.4.1.1 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES (*)

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
EXPORTATIONS FOB	47,2	38,8	51,3	57,4	56,4	62,7	112,3	67,1	75,5	56,4	102,6	108,8	115,2	141,7
PRODUITS AGRICOLES	44,74	34,77	41,42	46,28	45,82	51,79	96,13	50,40	62,40	56,42	90,80	108,73	114,90	96,22
NOIX D'ANACARDE	44,69	34,70	41,04	46,20	45,80	51,79	96,13	50,40	62,40	56,12	90,50	108,72	114,30	95,52
AUTRES	0,05	0,05	0,38	0,08	0,02					0,30	0,30	0,01	0,60	0,70
POISSONS ET CREVETTES	0,55	1,00	2,00	2,80	2,80	0,80	0,40	0,50	0,30	0,00	0,00	0,00	0,29	0,60
BOIS	0,03	0,09	0,10	0,12	0,15	1,00	1,10	0,00	0,00	0,00	11,80	0,00	0,01	44,86
BOIS DEBITE	-	0,01	0,04	0,07	0,03	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BOIS EN GRUME	0,03	0,08	0,02	0,05	0,12	-	-	0,00	0,00	0,00	11,00	0,00	0,01	44,86

Source : Statistiques douanières.

TABLEAU 5.4.1.2 : GUINEE-BISSAU - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES (*)

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRODUITS ALIMENTAIRES	9,26	18,90	21,34	26,60	23,50	27,00	33,95	32,18	30,60	31,49	35,00	34,00	46,80	36,30
RIZ	7,00	12,00	12,50	14,80	12,10	13,68	15,70	16,20	15,71	15,80	18,20	17,80	30,05	19,93
FARINE DE BLE	0,50	1,61	1,31	2,81	2,70	2,93	2,28	2,10	1,83	4,40	3,20	4,80	5,14	4,93
SUCRE	0,41	1,72	1,33	1,90	1,80	7,84	8,10	7,30	6,80	0,90	1,70	0,90	0,90	2,78
HUILE ALIMENTAIRE	0,64	0,79	1,30	1,29	1,10	1,20	1,32	1,35	1,58	1,30	1,41	1,22	2,50	2,91
PRODUITS DU LAIT	0,58	0,87	1,10	1,90	1,70	0,70	0,90	0,76	0,73	0,90	1,92	2,30	2,12	2,45
AUTRES	0,13	1,90	3,80	3,90	4,10	0,64	5,65	4,48	3,95	8,20	8,60	7,00	6,09	4,30
BOISSONS ET TABACS	3,18	4,90	5,64	5,85	6,10	2,70	3,10	2,90	3,80	7,70	7,23	8,10	5,90	8,50
AUTRES BIENS DE CONSOMMATION	7,22	4,82	6,80	7,20	7,10	7,10	8,44	6,95	6,10	9,60	9,03	9,80	8,20	9,40
PRODUITS PETROLIERS	8,00	12,87	15,20	18,01	16,50	21,10	22,43	16,63	14,70	13,96	17,90	14,20	31,89	33,01
MATERIAUX DE CONSTRUCTION	10,94	10,10	12,30	12,00	16,40	8,90	11,57	9,90	7,80	3,97	4,03	3,80	10,97	6,10
EQUIPEMENTS DE TRANSPORT	7,01	6,00	6,45	6,90	7,30	7,10	9,10	7,30	6,90	4,02	5,30	3,70	5,12	6,90
EQUIPEMENTS ELECTRIQUES ET MACHINES	6,35	4,50	5,33	5,10	7,20	7,20	9,80	6,10	5,40	6,32	6,82	5,80	7,60	7,80
BIENS INTERMEDIAIRES	0,90	0,63	1,30	1,36	2,80	3,60	4,10	2,80	2,70	5,60	6,60	6,20	13,60	9,90
DIVERS	4,13	3,72	6,10	6,00	7,00	12,60	10,86	8,04	12,30	5,80	2,4	2,2	6	4,8
COMMERCE GENERAL FOB	56,99	66,43	80,47	89,02	93,90	97,30	113,35	92,79	90,30	72,98	77,74	72,36	112,48	122,70

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans les tableaux 5.4.1.1 et 5.4.1.2 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 5.5.2 – GUINEE-BISSAU - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS														
Actifs extérieurs nets	34,2	31,6	42,6	47,9	54,3	55,6	85,2	54,8	56,4	120,3	159,5	153,1	176,2	169,8
Créances sur les non-résidents	184,9	67,9	48,0	54,3	69,5	68,3	138,9	107,1	109,3	158,3	220,9	217,9	249,1	270,9
Engagements envers les non-résidents	150,7	36,3	5,5	6,4	15,2	12,7	53,7	52,3	52,9	38,0	61,4	64,8	72,9	101,1
Créances sur les autres institutions de dépôt	0,0	0,1	0,1	1,1	2,9	0,1	3,1	10,5	13,1	14,5	15,0	41,3	26,5	30,0
Créances nettes sur l'administration centrale	13,2	10,4	9,4	9,0	0,0	16,5	16,1	26,8	27,2	25,3	28,0	37,7	37,1	43,9
Créances sur l'administration centrale	14,0	11,7	9,6	10,7	18,7	21,2	26,7	26,9	27,4	30,7	34,0	38,4	42,8	44,1
Engagements envers l'administration centrale	0,8	1,3	0,2	1,7	18,7	4,8	10,7	0,1	0,2	5,4	6,0	0,7	5,7	0,3
Créances sur les autres secteurs	0,8	0,8	0,9	1,1	1,3	1,3	2,7	2,6	3,0	2,8	2,8	3,0	3,2	4,1
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	0,8	0,8	0,9	1,1	1,3	1,3	2,7	2,6	3,0	2,8	2,8	3,0	3,2	4,1
PASSIFS														
Base monétaire	50,0	44,4	53,7	63,0	64,1	75,7	109,2	96,9	102,0	164,8	206,7	235,6	243,7	248,2
Circulation fiduciaire	41,1	41,2	45,6	56,3	59,2	66,5	89,5	86,6	94,7	156,5	199,5	227,1	233,5	239,0
Engagements envers les autres institutions de dépôt	8,8	3,2	8,1	6,6	4,8	9,1	19,6	10,2	7,2	8,3	7,0	8,3	10,0	9,0
Engagements envers les autres secteurs	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	-1,8	-2,2	-1,6	-2,1	-2,1	-2,3	0,1	0,1	-2,4	-2,1	-2,1	-1,2	-1,2	-0,9
Autres postes (net)	-0,1	0,7	0,8	-1,8	-3,5	0,2	-2,1	-2,3	0,2	0,1	0,7	0,6	0,6	0,4

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 5.5.3 – GUINEE-BISSAU - SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
ACTIF														
Actifs extérieurs nets	2,0	9,3	7,4	11,7	19,6	29,3	31,3	15,6	37,6	33,1	9,0	49,1	48,2	64,0
Créances sur les non-résidents	4,7	10,0	10,7	23,6	31,0	41,3	39,8	23,5	46,0	38,8	32,4	67,3	81,6	102,6
Engagements envers les non-résidents	-2,7	-0,7	-3,3	-11,8	-11,4	-12,0	-8,5	-8,0	-8,4	-5,7	-23,3	-18,2	-33,4	-38,6
Créances sur la Banque Centrale	6,5	4,7	9,8	8,3	5,9	10,8	26,6	15,9	12,5	19,8	21,3	10,0	12,8	19,4
Numéraire	0,6	1,5	2,1	2,1	2,0	2,4	3,2	3,2	3,7	4,6	4,8	2,9	6,3	4,1
Dépôts	5,9	3,2	7,6	6,1	4,0	8,5	23,4	12,7	8,8	15,3	16,4	7,1	6,4	15,3
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes sur l'administration centrale	4,1	1,5	-0,6	-0,8	1,4	-4,4	-9,3	5,4	-5,8	12,1	66,1	73,7	26,5	26,2
Créances sur l'administration centrale	7,8	5,2	6,3	5,7	8,1	9,1	11,2	14,8	13,3	23,6	66,2	74,1	32,0	42,7
Engagements envers l'administration centrale	-3,7	-3,7	-6,9	-6,4	-6,6	-13,5	-20,4	-9,4	-19,0	-11,5	-0,1	-0,4	-5,6	-16,5
Créances sur les autres secteurs	4,2	7,1	11,2	20,8	22,1	29,4	52,9	72,3	69,9	78,1	54,0	53,2	97,2	99,0
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,2
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,7	0,5	0,1	4,8	1,1	8,3	9,3	7,1	5,6	3,8	4,5	0,4	0,1
Créances sur le secteur privé	4,2	6,4	10,7	20,7	17,3	28,3	44,6	62,9	62,7	72,5	50,2	48,7	96,7	96,5
PASSIF														
Engagements envers la banque centrale	0,0	0,0	0,0	1,0	2,8	0,0	0,0	7,5	13,0	7,0	4,9	19,3	26,6	29,3
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	10,0	12,8	19,1	27,2	30,8	39,8	52,2	46,9	48,5	59,3	79,4	79,8	78,2	84,0
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,3	0,6	4,7	5,8	5,5	8,0	24,3	23,8	22,2	29,9	31,9	30,6	38,7	45,9
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	1,2	1,3	0,7	2,7	2,3	5,7	5,8	7,2	3,9	2,3	4,4	2,9	4,7	6,5
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,2	0,6	0,8	0,4	0,5	0,5	0,5	1,3	0,6	4,1	0,5	1,1	1,7	1,3
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	4,4	6,0	6,4	8,7	10,0	17,5	22,8	21,4	19,4	15,6	25,7	25,5	8,3	12,6
Autres postes (net)	0,8	1,3	-3,9	-5,7	-2,8	-6,2	-4,1	1,1	6,7	24,8	3,6	26,9	26,5	28,8

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 5.5.5 : GUINEE-BISSAU - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	17,2	11,9	8,7	8,2	1,4	12,1	6,7	32,1	21,4	36,8	94,1	111,3	63,6	70,0
Créances nettes de la BCEAO	13,2	10,4	9,4	9,0	0,0	16,5	16,0	26,7	27,2	24,7	28,0	37,7	37,1	43,8
Créances	14,0	11,7	9,6	10,7	18,7	21,2	26,7	26,9	27,4	30,7	34,0	38,4	42,8	44,1
Crédits	14,0	11,7	9,6	10,7	18,7	21,2	26,7	26,9	27,4	30,7	34,0	38,4	42,8	44,1
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	7,6	7,5	8,8	8,6	8,8	9,1	9,3	9,6	9,9	9,9
Concours consolidés	7,5	7,0	6,6	6,3	6,4	6,7	7,1	7,5	1,2	1,2	1,2	1,2	1,3	1,3
Concours du FMI	6,4	4,7	3,0	4,3	4,7	1,8	5,5	5,5	5,5	8,2	10,6	14,3	18,0	19,3
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	5,2	5,4	5,4	11,9	12,2	12,9	13,2	13,6	13,6
Portefeuille de titres du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements	0,8	1,3	0,2	1,7	18,7	4,8	10,7	0,2	0,2	5,9	6,0	0,8	5,7	0,3
Encaisses du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts	0,8	1,2	0,2	1,7	18,7	4,8	10,7	0,1	0,2	5,4	6,0	0,7	5,7	0,3
Autres engagements (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes des banques	4,1	1,5	-0,6	-0,8	1,4	-4,4	-9,3	5,4	-5,8	12,1	66,1	73,7	26,5	26,2
Créances	7,8	5,2	6,3	5,7	8,1	9,1	11,2	14,8	13,3	23,6	66,2	74,1	32,0	42,7
Crédits	3,0	3,1	3,3	3,5	4,8	1,6	4,9	3,9	2,0	2,8	55,9	60,8	18,3	19,9
Portefeuille de titres du Trésor	4,8	2,1	3,0	2,2	3,2	7,5	6,3	10,9	11,3	20,8	10,2	13,4	13,7	22,8
Engagements	3,7	3,7	6,9	6,4	6,6	13,5	20,4	9,4	19,0	11,5	0,1	0,4	5,6	16,5
dont dépôts	3,7	3,7	6,9	6,4	6,6	13,5	20,4	9,4	19,0	11,4	0,1	0,4	5,6	16,5

(1) Le concours kowtien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 5.5.6 : GUINEE-BISSAU - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	4,9	7,9	12,0	21,8	23,4	30,7	55,7	74,8	72,8	80,9	56,9	56,2	100,4	103,0
Créances de la BCEAO	0,8	0,8	0,9	1,1	1,3	1,3	2,7	2,6	3,0	2,8	2,8	3,0	3,2	4,1
Crédits	0,8	0,8	0,8	1,0	1,2	1,2	2,7	2,5	2,9	2,7	2,6	2,8	2,8	2,8
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances des banques	4,2	7,1	11,2	20,8	22,1	29,4	52,9	72,3	69,9	78,1	54,0	53,2	97,2	99,0
Crédit bancaire	4,1	7,0	11,1	20,7	22,0	29,3	52,8	72,1	69,7	77,9	53,8	53,1	96,7	98,9
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Secteur public	0,0	0,7	0,5	0,1	4,8	1,1	8,3	9,3	7,1	5,5	3,8	4,5	0,4	2,4
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,2
Sociétés non financières publiques	0,0	0,7	0,5	0,1	4,8	1,1	8,3	9,3	7,1	5,5	3,8	4,5	0,4	0,1
Secteur privé	4,1	6,3	10,7	20,6	17,2	28,2	44,5	62,8	62,6	72,3	50,0	48,5	96,3	96,5
Sociétés non financières privées	1,9	3,2	4,8	13,2	8,4	15,0	29,8	40,5	36,5	40,3	29,8	18,0	40,2	44,0
Ménages et ISBLSM	2,2	3,1	5,9	7,4	8,9	13,2	14,7	22,3	26,1	32,1	20,2	30,5	56,1	52,5
Titres autres qu'actions	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur privé	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières privées	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur privé	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

MALI

TABLEAU 6.1.1 : MALI - GENERALITES

INTITULES	DONNEES	ANNEE DE REFERENCE
Superficie (km ²)	1 248 574	
Population (millions habitants)	19,4	2018
Taux de croissance de la population (%)	3,6	2018
Taux de croissance du PIB réel (%)	4,7	2018
Revenu par habitant (FCFA)	470 685	2017
Taux d'inflation (%)	1,9	2018
Capitale	Bamako	
Population de la capitale (milliers d'habitants)	4 348	2017
Taux brut de scolarisation primaire (en %)	72	2017
Seuil de pauvreté (F CFA)	178 343	2017
Nombre d'habitants par médecin	16 308	2001
Espérance de vie à la naissance (en années)	67	2017
Taux de natalité (pour 1000)	39	2017
Taux de mortalité (Pour 1000)	14	2017
Coûts des facteurs (en F CFA)		
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle (F CFA)	844	2006
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat (F CFA)	1 673	2006
- Prix du kw/h d'électricité (jusqu'à 50 kwh)	59	2018
- Prix de construction d'une villa moyen standing par m2	55 254	2006
- Coût de l'impulsion téléphonique	71	2018
- Prix du m3 d'eau (jusqu'à 20 mètre cube)	355	2018

TABLEAU 6.1.2 : MALI - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	6,5	4,7	3,5	4,8	4,7	5,4	3,2	-0,8	2,3	7,1	6,2	5,8	5,4	4,7
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	6,4	1,5	1,4	9,2	2,2	1,4	3,1	5,3	-0,6	0,9	1,5	-1,8	2,4	1,9
Taux d'investissement <i>Investment rate</i>	20,9	21,2	23,9	24,2	22,0	24,0	19,7	17,2	17,8	20,4	18,8	19,3	19,4	18,4
Taux d'épargne	12,7	17,1	15,5	11,0	14,9	11,7	11,3	13,8	10,5	4,9	3,3	2,6	2,4	3,7
Taux de pression fiscale	15,4	13,3	12,5	11,9	13,0	12,9	11,9	11,9	12,3	12,5	14,0	15,7	16,3	12,6
Solde courant extérieur hors dons rapporté au PIB	-10,1	-6,3	-9,5	-13,4	-8,4	-14,8	-7,8	-2,3	-4,5	-5,7	-5,9	-7,8	-8,4	-4,2
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB	-7,3	-7,0	-7,5	-5,9	-6,9	-4,9	-6,6	-1,3	-5,2	-5,7	-6,1	-8,0	-6,7	-6,0

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

TABLEAU 6.2.1.1 : MALI - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) au prix du marché	3 294,1	3 619,9	3 890,1	4 365,7	4 772,5	5 253,5	6 122,1	6 498,1	6 506,7	7 047,6	7 747,7	8 308,5	8 928,0	9 541,4
Agriculture, élevage, pêche, forêts	1 066,6	1 043,6	1 182,4	1 400,1	1 502,9	1 709,7	2 085,6	2 384,3	2 368,5	2 616,9	2 884,6	3 146,4	3 377,6	3 657,4
Industrie et mines	745,5	1 328,3	1 304,3	1 353,7	1 623,4	1 668,8	1 787,2	1 940,1	1 726,4	1 849,8	1 401,6	1 468,0	1 662,7	1 879,7
Services marchands	1 146,0	972,2	1 081,2	1 199,4	1 246,3	1 395,9	1 542,7	1 528,3	1 810,4	1 934,1	2 100,9	2 276,5	2 414,1	2 512,5
Impôts indirects	335,9	352,5	349,0	355,3	461,4	465,2	493,9	495,5	509,5	532,0	574,3	553,6	532,8	507,1
PIB MARCHAND	3 294,0	3 696,6	3 916,9	4 308,5	4 834,0	5 239,5	5 909,5	6 348,2	6 414,7	6 932,8	6 961,4	7 444,5	7 987,2	8 556,7
PIB NON MARCHAND	264,9	275,8	322,3	412,5	400,0	479,2	706,5	645,4	692,9	746,1	786,4	864,0	940,9	984,7
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	1 025,7	1 174,3	1 268,7	1 682,0	1 386,1	1 859,0	1 909,9	1 986,0	2 135,0	2 217,0	3 067,8	3 351,6	3 259,5	3 388,2
CONSOMMATION	2 874,6	2 991,8	3 297,7	3 886,9	4 090,0	4 669,4	5 434,2	5 477,3	5 855,6	6 766,2	7 344,1	7 818,7	8 349,6	8 770,6
Consommation privée	2 418,5	2 513,4	2 753,3	3 207,1	3 389,6	3 839,6	4 283,4	4 493,7	4 764,1	5 609,0	6 075,7	6 432,7	6 840,7	7 204,9
Consommation publique	456,1	478,5	544,4	679,7	700,4	829,7	1 150,9	983,6	1 091,5	1 157,2	1 268,4	1 386,0	1 508,9	1 565,7
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	666,8	729,0	800,2	1 010,7	972,6	1 098,7	1 142,5	941,3	1 106,0	1 199,2	1 422,1	1 606,2	1 734,9	1 754,1
VARIATIONS DE STOCKS	21,1	35,5	131,8	47,6	86,1	172,0	65,3	150,2	58,8	249,8	186,4	286,7	121,2	188,6
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	3 294,1	1 025,7	942,9	1 103,3	1 044,9	1 207,8	1 391,7	1 769,5	1 658,5	1 599,8	1 862,8	1 948,5	1 982,0	2 216,3

Source : Institut National de la Statistique ; BCEAO.

(*) : Provisoire

TABLEAU 6.2.2.1 : MALI - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

Produits	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES														
(tonnes)														
Mais	634	707	690	740	1 477	1 404	1 298	1 714	1 503	1 744	2 276	2 811	2 932	3 085
Mil et sorgho	1 787	1 898	2 076	2 413	2 856	2 630	2 653	2 985	1 972	2 987	3 392	3 200	3 338	3 512
Riz paddy	946	1 053	1 082	1 608	1 951	2 306	1 741	1 915	2 212	2 167	2 331	2 781	2 901	3 051
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES														
(tonnes)														
Arachides	279 108	293 063	307 717	323 103	323 103	336 027	339 258	364 202	515 333	414 144	421 924	453 102	472 585	497 200
Coton graine	534 122	414 965	242 300	201 101	229 000	243 582	445 314	449 646	440 027	548 696	513 536	645 000	725 000	745 300
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (milliers de têtes)														
Asins	919	792	808	825	862	881	900	920	940	960	980	999	1 100	nd
Bovins	7 532	7 904	8 141	8 386	8 896	9 163	9 438	9 721	10 013	10 313	10 623	10 941	11 416	nd
Ovins et caprins	20 408	22 494	23 355	24 522	27 036	28 388	29 807	31 297	32 862	34 506	36 231	38 042	41 424	nd
Porcins	69	71	72	73	74	75	76	77	77	78	82	83	84	nd
Equins	265	325	357	394	478	488	498	507	518	528	539	549	562	nd
Volailles	-	-	-	834	35 000	36 750	36 711	35 096	36 850	38 587	38 587	58 088	45 005	nd
Camelins	674	758	853	869	904	923	941	960	979	999	1 009	1 029	1 193	nd
PECHE (tonnes)														
Quantité pêche	63 286	95 000	103 000	132 168	169 534	195 410	108 134	71 299	95 552	80 303	95 378	98 332	106 220	nd

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles.

TABLEAU 6.2.2.2 : MALI - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

Produits	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES														
Production d'or (kg)	49 122	58 025	48 256	48 249	42 903	41 260	40 260	45 430	46 553	45 869	46 503	46 938	49 622	60 893
Ventes d'or (kg)	49 122	58 025	48 256	48 249	42 903	41 260	40 260	45 430	46 553	45 869	46 503	46 938	49 622	60 893
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KWH)														
Production totale	804 833	865 579	942 461	1 002 872	1 096 834	1 212 779	1 298 771	1 276 325	1 401 999	1 573 886	1 712 020	1 905 232	2 081 427	2 259 332
Consommation moyenne tension	272 545	373 494	424 750	470 154	522 217	577 625	630 894	617 537	666 563	748 045	821 941	929 143	990 703	1 064 145
Consommation basse tension	343 685	289 017	301 894	314 706	339 910	368 265	409 222	381 593	426 973	465 873	504 720	559 787	660 469	709 430
Consommation totale	616 230	662 510	726 644	784 859	862 128	945 891	1 040 115	999 130	1 093 536	1 213 919	1 326 661	1 488 931	1 651 172	1 773 576

Sources : Sociétés Minières ; Energie du Mali ; Compagnies de pétrole.

TABLEAU 6.2.3.1 : MALI - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION*base 100 : 2008*

Fonctions	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	74,2	73,9	75,3	85,1	88,3	91,3	95,9	103,6	100,2	100,0	103,0	99,7	103,9	100,4
Boissons alcoolisées, Tabac et stupéfiants	73,6	72,6	70,4	78,3	78,7	84,2	83,9	83,5	88,4	100,0	106,5	106,9	109,6	109,8
Habillement	84,2	85,8	85,1	92,6	93,1	94,9	94,9	98,4	97,9	100,0	100,3	100,7	101,0	105,4
Logement	81,9	83,9	85,6	90,1	91,5	88,9	91,6	93,4	97,0	100,0	101,7	103,5	106,6	102,7
Ameublement	84,1	83,7	84,8	92,6	96,6	96,1	98,7	102,7	100,4	100,0	100,5	102,5	103,0	106,3
Santé	96,9	97,4	98,2	99,2	99,9	99,0	100,6	99,3	99,1	100,0	101,8	99,3	105,4	117,4
Transport	76,6	81,5	83,2	87,1	87,3	89,1	91,0	92,9	96,8	100,0	98,1	93,4	96,1	106,0
Communication	129,1	113,8	112,3	104,1	102,0	97,6	94,0	97,6	100,8	100,0	98,3	98,6	103,0	96,5
Loisirs et culture	102,5	103,4	103,0	102,9	103,2	100,9	101,9	102,5	101,7	100,0	99,4	98,9	105,6	113,8
Enseignement	68,4	88,3	87,0	93,5	95,7	98,4	99,2	98,3	98,8	100,0	100,1	100,3	102,4	106,1
Restaurants et Hôtels	81,3	81,3	83,3	92,2	95,4	92,7	92,3	99,5	101,4	100,0	100,2	100,2	102,6	101,8
Autres biens	84,2	86,3	86,7	93,4	98,4	92,2	92,2	97,7	99,6	100,0	99,9	101,9	108,9	106,3
Ensemble	79,0	80,2	81,3	88,8	90,9	92,0	94,7	99,7	99,1	100,0	101,4	99,6	101,8	102,8
Pour mémoire : Hors alimentation	85,9	87,2	87,9	92,1	93,2	92,6	93,6	96,2	98,1	100,0	100,0	99,7	102,8	105,2

Source : Institut National de la Statistique (INS).

TABLEAU 6.4.1.1 : MALI - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES (millions de francs CFA) (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
IMPORTATIONS CAF	825 063,0	952 432,2	1 047 937,7	1 144 673,4	1 193 405,8	1 692 945,0	1 567 743,8	1 798 959,5	1 880 880,1	1 935 081,8	2 361 470,1	2 280 168,1	2 282 690,3	2 526 014,3
Principaux produits d'importation														
Produits alimentaires	130 771,4	171 959,0	155 257,7	182 854,2	175 051,0	197 097,5	217 355,4	254 953,5	281 757,6	296 097,5	385 868,2	368 373,0	378 799,4	321 281,6
Boissons et tabacs	-	-	-	-	-	25 148,5	27 684,0	27 099,8	-	-	-	-	-	53 672,8
Produits pétroliers	196 047,1	232 987,5	232 627,6	316 297,1	325 945,6	334 459,5	463 847,2	514 358,3	528 398,4	517 607,5	480 563,0	506 874,1	538 658,6	725 931,7
Machines et matériels de transport	148 856,1	209 203,5	257 803,6	245 751,3	258 540,4	437 570,4	354 618,4	387 575,5	413 816,8	438 738,0	599 953,7	549 080,3	539 875,6	551 368,0
EXPORTATIONS FOB	576 575	810 672	699 689	702 576	723 080	989 158	1 128 454	1 532 160	1 419 525	1 374 174	1 874 909	1 782 416,0	1 737 697,6	2 012 106,4
Principaux produits d'exportations														
Produits du coton	140 494,1	132 922,5	95 305,4	92 429,8	68 823,1	-	91 787,9	192 306,3	179 104,9	168 155,9	190 504,6	157 676,6	200 048,6	263 154,8
Or - Diamant	355 504,5	587 487,1	545 879,8	581 959,0	604 594,0	782 315,9	804 144,7	1 065 623,9	964 491,0	917 700,3	1 305 011,3	1 300 174,8	1 286 966,0	-

Source : Statistiques douanières.

(-) Données non disponibles

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 6.4.1.1 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

Tableau 6.5.5 : MALI - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	-27,7	-136,0	-131,3	-138,5	-286,9	-242,6	-135,3	-18,4	-96,6	-74,2	-35,9	199,7	300,9	522,5
Créances nettes de la BCEAO	67,7	-5,3	6,6	13,0	-106,8	-74,5	-11,7	75,4	-0,1	-65,8	-42,8	28,4	85,3	126,8
Créances	83,7	19,6	19,2	29,4	77,8	78,2	99,8	99,4	110,9	106,5	101,8	120,0	129,0	187,2
Crédits	83,3	19,6	19,2	29,4	77,8	78,2	99,8	99,4	110,9	106,5	101,8	120,0	129,0	187,2
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	49,4	49,4	52,4	50,9	44,4	37,5	30,2	22,7	14,9	7,0
Concours consolidés	17,7	15,4	13,2	10,8	8,4	5,9	3,3	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours du FMI	65,7	4,1	6,1	18,6	20,0	22,9	44,0	47,8	66,6	69,0	71,6	97,3	114,1	180,3
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Portefeuille de titres du Trésor	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements	16,1	24,9	12,7	16,4	184,6	152,7	111,5	24,0	111,0	172,3	144,6	91,6	43,7	60,4
Encaisses du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8,6	8,4	8,8	7,4	7,5	7,9	7,9	7,9	7,9
Dépôts	16,1	24,9	12,7	16,4	184,6	144,1	103,1	15,2	103,6	164,8	136,7	83,7	35,8	52,5
Autres engagements (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes des banques	-95,4	-130,7	-137,9	-151,4	-180,1	-168,1	-123,6	-93,8	-96,5	-8,4	7,0	171,3	215,6	395,6
Créances	38,8	22,8	58,3	53,0	88,5	111,0	169,1	149,0	203,0	341,0	452,3	589,2	634,4	668,9
Crédits	16,1	15,6	48,3	31,4	34,3	25,3	25,5	25,8	44,0	64,5	105,2	80,1	89,4	52,9
Portefeuille de titres du Trésor	22,7	7,2	10,1	21,6	54,2	85,7	143,6	123,3	159,0	276,5	347,1	509,1	545,0	616,0
Engagements	134,2	153,5	196,2	204,4	268,6	279,1	292,7	242,8	299,5	349,4	445,4	417,9	418,8	273,3
dont dépôts	134,2	151,0	194,4	203,0	260,0	269,7	284,4	239,8	296,4	348,2	442,7	417,5	411,9	273,2

(1) Le concours koweitien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 6.5.6 : MALI - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	617,8	701,0	764,7	629,8	901,7	1 052,8	1 231,5	1 350,8	1 507,8	1 767,9	2 122,0	2 396,0	2 560,0	2 556,7
Créances de la BCEAO	4,5	5,5	3,7	4,0	4,3	4,0	5,0	4,9	4,9	4,7	4,8	5,1	5,0	5,2
Crédits	3,1	3,7	3,6	3,9	4,0	3,9	4,9	4,7	4,5	4,4	4,5	4,9	5,0	4,9
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances des banques	613,4	695,5	761,0	625,8	897,4	1 048,8	1 226,6	1 345,9	1 502,9	1 763,1	2 117,2	2 390,9	2 555,0	2 551,5
Crédit bancaire	604,6	683,2	748,9	608,5	874,6	1 011,9	1 220,8	1 293,3	1 433,2	1 623,6	1 941,2	2 294,2	2 471,1	2 549,7
Secteur financier non bancaire	25,5	26,9	31,8	22,5	38,5	43,8	54,5	56,7	66,5	72,9	92,3	98,8	104,2	22,2
Secteur public	95,7	103,8	89,4	74,3	69,7	55,7	48,5	51,1	73,0	110,6	66,1	97,1	36,5	106,9
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5
Sociétés non financières publiques	95,7	103,8	89,4	74,3	69,7	55,7	48,5	51,1	73,0	110,6	66,1	97,1	36,5	106,5
Secteur privé	483,4	552,6	627,7	511,7	766,4	912,4	1 117,8	1 185,5	1 293,7	1 440,1	1 782,8	2 098,3	2 330,4	2 420,6
Sociétés non financières privées	293,1	317,2	379,5	268,9	460,7	531,8	661,0	687,3	808,9	890,7	1 105,8	1 174,5	1 277,2	1 574,4
Ménages et ISBLSM	190,3	235,4	248,1	242,8	305,7	380,6	456,9	498,2	484,8	549,4	677,0	923,8	1 053,1	846,2
Titres autres qu'actions	7,1	8,5	9,7	14,7	19,2	33,2	0,9	47,8	65,6	117,1	145,0	90,8	77,2	0,4
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Secteur public	6,8	8,3	8,5	7,8	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	2,0	0,0	0,0
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	6,8	8,3	8,5	7,8	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	2,0	0,0	0,0
Secteur privé	0,2	0,2	1,2	6,9	19,1	32,6	0,4	47,6	65,6	117,1	145,0	88,8	77,2	0,3
Sociétés non financières privées	0,2	0,2	1,2	6,9	19,1	32,6	0,4	47,6	65,6	117,1	145,0	88,8	77,2	0,3
Actions et autres participations	0,7	0,7	1,1	1,1	2,2	2,8	3,7	3,8	3,1	2,7	2,8	3,8	3,8	0,8
Secteur financier non bancaire	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	0,3	0,3	0,8	0,6	0,6	1,3	2,7	0,8
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur privé	0,4	0,4	0,8	0,8	2,0	2,6	3,4	3,5	2,3	2,0	2,2	2,5	1,0	0,0

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

TABLEAU 6.6.1 : MALI - HAUTEUR DES PLUIES TOMBEES ET TEMPERATURES

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Fréquences des pluies (en nombre de jours)	-	-	-	-	59	62	56	71	66	64	68	67	62	72
Hauteur des pluies tombées (en mm)	1 022	-	-	-	649	757	594	940	812	790	847	813	707	847
Température maximum (en degré)	-	-	-	-	43	36	36	35	36	36	36	36	36	36
Température minimum (en degré)	-	-	-	-	13	24	22	22	22	22	22	23	23	22
Température moyenne (en degré)	31	-	-	-	28	-	29	28	29	29	29	30	30	29

Source : Services météorologiques.

TABLEAU 6.6.2.1 : MALI - POPULATION, DENSITE, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Population totale (en millions)	11,8	12,1	12,4	12,7	14,9	15,4	15,8	16,3	16,8	17,3	17,8	18,1	18,9	19,4
hommes	5,8	6,0	6,1	6,3	7,4	7,7	7,9	8,2	8,4	8,6	8,9	9,0	9,5	9,6
femmes	6,0	6,1	6,3	6,4	7,5	7,7	7,9	8,2	8,4	8,7	8,9	9,1	9,4	9,8
Densité (ha/km ²)	8,8	9,8	10,1	10,4	11,6	12,3	12,7	13,1	13,5	13,9	14,3	14,7	15,2	15,6
Taux d'urbanisation (en %)	36,6	30,5	30,9	31,4	31,9	36,0	36,8	37,6	38,4	39,2	40,0	40,8	41,6	42,4
Taux de croissance démographique (en %)	2,4	2,4	2,4	2,4	3,1	3,1	3,1	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,1

Source : Institut National de la Statistique.

TABLEAU 6.6.2.2 : MALI - STRUCTURE PAR AGE DE LA POPULATION, ESPERANCE DE VIE A LA NAISSANCE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Structure par âge de la population totale (en %)														
moins de 15 ans	44,6	44,4	44,3	44,2	47,3	46,8	47,3	47,2	47,0	46,8	46,7	46,7	47,2	47,2
15 à 64 ans	53,0	53,2	53,3	53,4	50,5	47,5	50,5	50,9	50,6	50,8	51,1	51,1	50,6	50,6
65 ans et plus	2,4	2,4	2,4	2,3	2,2	2,0	1,9	2,5	2,4	2,3	2,2	2,2	-	2,2
Espérance de vie à la naissance (années)	65,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
sexe masculin	63,5	56,8	57,3	57,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
sexe féminin	67,2	59,8	60,3	60,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Source : Institut National de la Statistique.

TABLEAU 6.6.2.3 : MALI - EDUCATION

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux brut de scolarisation primaire (en %)*	74,0	75,0	77,6	80,0	82,0	79,5	81,5	76,1	71,0	70,1	73,0	70,1	72,2	nd
sexe masculin	85,0	85,1	87,5	89,5	91,2	87,4	89,1	76,4	69,8	75,7	74,8	75,8	78,3	nd
sexe féminin	63,4	65,1	68,0	70,7	73,0	71,8	74,0	54,0	72,1	76,5	71,1	64,4	66,0	nd

Source : Cellule de Planification et de Statistique du Ministère de l'éducation du Mali.

* : Tient compte des medersas (enseignement en langue arabe).

NIGER

TABLEAU 7.1.1 : NIGER - GENERALITES

INTITULES	DONNEES	ANNEE DE REFERENCE
Superficie (km²)	1 267 000	2018
Population (millions habitants)	21,5	2018
Taux de croissance de la population (%)	3,9	2012
Taux de croissance du PIB réel (%)	6,5	2018
Taux d'inflation (%)	2,8	2018
Capitale	Niamey	2018
Population de la capitale (Habitants)	1 243 453	2018
Taux de scolarisation (%)	77,8	2017
Taux d'alphabétisation (%)	28,6	2012
Seuil de pauvreté (F CFA/an)		
Niamey/autres urbain	192 905	2014
Agricole	150 755	2014
Postoral/agropostoral	160248,7/161698,2	2014
Espérance de vie à la naissance (en années)	61,90	2016
Taux brut de natalité (pour 1000)	49,66	2013
Taux de mortalité (pour 1000)	9,49	2013
Coûts des facteurs (FCFA)	-	-
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle	-	-
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat	[20 000 – 100 000]	2016
- Prix du kw/h d'électricité (jusqu'à 50 kwh)	59,25	2018
-Prix de construction d'une villa moyen standing(F/m2)	180 000	2018
-Coût de l'impulsion téléphonique	90 / 50	2018
- Prix du m3 d'eau (jusqu'à 20 mètre cube)	127	2018

TABLEAU 7.1.2 : NIGER - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	8,1	5,7	3,2	9,6	-0,7	8,4	2,3	11,8	5,3	7,5	4,3	4,9	4,9	6,5
Taux de croissance du PIB réel par tête	7,4	5,8	3,2	9,6	-0,7	8,4	2,3	7,9	5,3	3,6	0,4	1,0	1,0	2,8
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	7,8	0,1	0,0	11,3	4,3	0,9	2,9	0,5	2,3	-0,9	1,0	0,2	0,1	2,8
Taux d'investissement	22,75	23,6	22,9	37,1	40,2	41,8	38,4	36,2	36,2	37,4	42,0	34,0	33,7	37,3
Taux d'épargne	10,7	12,1	10,4	19,2	13,7	14,9	11,5	17,1	19,7	19,2	17,6	16,8	17,4	20,1
Taux de pression fiscale	10,2	10,7	11,4	11,6	13,5	12,9	16,1	14,0	15,2	15,6	16,0	13,6	13,1	15,4
Solde courant extérieur hors dons rapporté au PIB	-9,2	-8,6	-9,5	-14,4	-25,1	-21,5	-24,2	-17,3	-16,4	-17,5	-22,3	-17,0	-13,2	-14,4
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB	-10,0	-5,7	-6,7	-4,9	-10,6	-7,0	-6,1	-7,2	-10,6	-13,5	-14,5	-12,2	-12,4	-12,4
Taux d'endettement extérieur	56,0	14,7	18,5	20,7	18,7	23,7	20,2	21,2	22,4	23,3	26,2	24,8	26,1	28,8

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

TABLEAU 7.2.1.1 : NIGER - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE
Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE TOTALE	1 642,5	1 768,6	1 908,2	2 253,4	2 362,9	2 620,2	2 767,7	3 335,3	3 527,9	3 784,5	3 934,8	4 176,4	4 434,6	4 666,8
Secteur primaire	764,0	831,9	858,8	1 045,4	999,4	1 158,4	1 158,6	1 349,7	1 356,2	1 493,5	1 551,0	1 731,5	1 874,1	2 014,9
Agriculture,élevage, forêt et pêche	764,0	831,9	858,8	1 045,4	999,4	1 158,4	1 158,6	1 349,7	1 356,2	1 493,5	1 551,0	1 731,5	1 874,1	2 014,9
Secteur secondaire	195,2	214,8	271,1	344,3	383,6	442,4	482,2	746,7	819,3	788,4	755,6	757,7	749,7	751,8
Extraction (mines, pétrole...)	35,7	40,1	90,8	144,4	162,6	203,5	221,5	389,0	410,5	364,5	330,0	303,2	293,0	255,7
Industrie	159,5	174,7	180,3	199,9	221,0	134,9	260,7	214,4	252,2	256,2	245,2	265,3	269,9	277,4
Secteur tertiaire	713,5	754,0	797,0	963,4	1 083,4	1 019,5	1 126,9	1 238,9	1 352,3	1 502,6	1 628,2	1 687,3	1 810,7	1 900,0
Commerce	235,4	247,2	262,0	323,4	384,2	367,8	397,7	415,2	453,1	420,6	449,9	459,2	505,0	552,8
Autres services marchands	343,5	368,6	390,3	473,6	513,7	324,8	358,7	401,4	437,3	596,4	639,7	656,3	712,8	731,8
Services non marchands	134,5	138,2	144,7	166,4	185,5	327,0	370,5	422,3	461,9	485,5	538,6	571,9	593,0	615,5
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) au prix du marché	1 777,0	1 906,8	2 053,0	2 419,7	2 548,4	2 832,3	3 024,3	3 544,2	3 788,3	4 068,9	4 268,9	4 464,3	4 726,4	5 175,1
PIB MARCHAND	1 546,8	1 510,1	1 631,9	1 961,2	2 032,1	2 293,3	2 397,2	2 913,0	3 065,9	3 299,0	3 396,2	3 604,6	3 841,6	4 051,3
PIB NON MARCHAND	230,3	396,7	421,1	458,4	516,3	539,0	627,1	631,2	722,3	769,9	872,7	859,8	884,8	1 123,8
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	553,202	563,1	615,3	863,5	1 194,1	1 390,4	1 445,2	1 395,2	1 480,5	1 598,1	1 743,8	1 407,7	1 558,0	1 705,7
CONSOMMATION	1 586,8	1 675,5	1 821,4	2 029,4	2 351,6	2 462,4	2 676,2	2 882,3	3 041,8	3 288,8	3 580,1	3 681,4	3 906,2	4 137,2
Consommation privée	1 301,3	1 383,6	1 499,5	1 666,3	1 938,6	2 044,6	2 205,5	2 377,3	2 505,1	2 661,3	2 816,4	2 928,1	3 158,5	3 317,4
Consommation publique	285,5	291,9	321,9	363,1	413,0	417,8	470,7	505,0	536,7	627,5	763,7	753,3	747,8	819,8
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	384,6	430,2	468,0	746,5	883,8	1 101,6	1 159,1	1 257,7	1 363,5	1 505,5	1 651,1	1 419,2	1 591,1	2 063,5
VARIATIONS DE STOCKS	25,8	19,5	3,0	30,0	1,5	29,9	2,1	24,5	5,9	17,5	1,5	4,8	1,4	-132,5
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	333,1	344,7	366,5	467,1	517,9	628,7	632,1	774,9	857,5	855,3	780,1	766,7	785,7	812,7

Source : Institut National de la Statistique ; BCEAO. (*) : Provisoire

TABLEAU 7.2.1.2 : NIGER - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS AU PRIX DE 2006

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE TOTALE	1 666,8	1 768,6	1 824,2	1 955,2	1 971,5	2 144,1	2 174,0	2 495,8	2 604,8	2 797,8	2 895,2	3 084,9	3 243,8	3 450,7
<i>Secteur primaire</i>	741,6	817,7	855,6	994,2	899,4	1 041,3	1 010,5	1 161,2	1 157,2	1 253,4	1 276,9	1 418,0	1 498,1	1 609,5
Agriculture,élevage, forêt et pêche	741,6	817,7	855,6	994,2	899,4	1 041,3	1 010,5	1 161,2	1 157,2	1 253,4	1 276,9	1 418,0	1 498,1	1 609,5
<i>Secteur secondaire</i>	208,1	214,8	211,2	218,6	244,0	264,3	278,3	416,2	469,8	473,6	469,8	487,3	514,7	538,3
Extraction (mines, pétrole...)	37,8	40,1	37,8	37,0	51,6	60,5	70,4	151,5	170,0	165,9	152,9	156,7	168,0	165,3
Industrie	170,3	174,7	173,4	181,6	192,4	203,8	207,9	264,7	299,8	307,7	316,9	330,7	346,7	373,0
<i>Secteur tertiaire</i>	614,9	626,1	690,7	728,8	768,1	838,5	885,1	918,4	977,8	1 070,8	1 148,5	1 179,6	1 231,0	1 312,8
Commerce	243,0	247,2	277,1	290,3	274,5	278,3	291,5	293,4	306,8	316,8	333,6	338,4	353,0	382,7
autres services marchands	235,9	240,7	271,0	281,1	325,1	280,2	271,0	282,1	305,9	322,8	331,8	336,8	354,6	373,1
Services non marchands	135,9	138,2	142,6	157,4	168,5	279,9	322,6	342,9	365,2	431,3	483,0	504,3	523,3	557,0
VALEUR AJOUTEE DU SECTEUR MODERNE	588,7	613,2	636,4	665,6	723,0	743,5	814,0	920,5	1 041,9	1 133,3	1 159,9	1 148,2	1 194,7	1 284,2
<i>Secteur primaire</i>														
Agriculture,élevage, forêt et pêche	0,5	0,5	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,6	0,1
<i>Secteur secondaire</i>	83,7	89,0	84,9	88,1	107,9	123,1	129,2	248,5	295,0	290,3	251,6	258,2	272,2	275,7
Extraction (mines, pétrole...)	28,4	31,2	28,7	27,9	42,3	51,0	60,7	130,2	148,4	141,5	100,8	101,0	107,1	94,0
Industrie	55,4	57,7	56,3	60,2	65,6	72,2	68,5	118,3	146,6	148,8	150,8	157,3	165,0	181,6
<i>Secteur tertiaire</i>	467,8	486,2	513,1	538,6	579,3	445,0	486,4	514,2	558,3	637,2	669,6	686,6	717,2	803,2
Commerce	51,1	54,1	58,0	60,4	65,4	67,6	69,4	72,5	77,2	81,3	87,6	87,8	92,6	121,6
autres services marchands	227,3	234,1	245,6	264,5	285,3	97,5	94,4	98,8	115,9	124,7	99,0	94,6	101,3	124,6
Administration publique	189,4	198,0	209,5	213,7	228,6	279,9	322,6	342,9	365,2	431,3	483,0	504,3	523,3	557,0
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB)	1 802,7	1 906,8	1 966,8	2 155,4	2 140,1	2 319,0	2 372,0	2 653,1	2 792,8	3 003,1	3 133,4	3 287,7	3 448,6	3 672,2
PIB MARCHAND	1 564,5	1 658,6	1 632,9	1 804,2	1 765,6	1 944,6	1 963,6	2 269,6	2 352,3	2 489,2	2 556,8	2 730,3	2 876,7	3 053,3
PIB NON MARCHAND	238,2	248,3	334,0	351,2	374,5	374,5	408,4	383,5	440,5	513,9	576,5	557,5	571,9	618,9
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	567,5	563,1	590,6	648,0	1040,6	1160,3	1196,6	1145,1	1210,2	1270,5	1364,1	1165,9	1190,6	1239,9
CONSOMMATION	1616,0	1675,5	1753,6	1844,0	1966,3	2023,0	2133,2	2221,0	2313,2	2480,9	2646,6	2792,5	2908,4	3016,1
Consommation privée	1339,7	1383,6	1456,9	1527,1	1608,6	1692,1	1782,3	1857,1	1932,7	2001,7	2143,8	2262,7	2365,3	2417,8
Consommation publique	276,2	291,9	296,7	316,9	357,7	330,9	350,9	363,9	380,5	479,2	502,7	529,9	543,1	598,2
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	400,0	430,2	448,2	537,0	735,5	861,6	868,9	887,7	947,0	1041,1	1180,4	1028,3	1069,0	1302,7
FBCF privée	273,1	301,5	318,6	390,9	558,8	718,8	733,7	626,8	641,2	709,0	741,7	720,3	731,2	842,7
FBCF publique	126,9	128,7	129,6	146,1	176,7	142,7	135,2	260,9	305,8	332,1	438,7	308,0	337,9	460,0
VARIATIONS DE STOCKS	27,6	19,5	1,6	36,3	-2,9	19,1	-4,0	11,0	3,7	16,1	1,2	12,7	-3,3	-98,6
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	326,6	344,7	354,0	402,6	480,9	575,7	570,5	678,5	739,2	735,5	669,1	621,1	665,2	692,0

Source : Institut National de la Statistique ; BCEAO. (*) : Provisoire

TABLEAU 7.2.3.1 : NIGER - COUTS ET PRIX

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)														
Arachide en coque	libre/free													
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 2008)														
Niveau	89,8	89,8	89,9	100,0	100,5	101,4	104,4	104,9	107,3	106,3	107,3	107,5	110,1	113,1
Variation en %	7,8	0,0	0,1	11,3	0,4	0,9	2,9	0,5	2,3	-0,9	1,0	0,2	2,4	2,7
SMIG														
SMIG (taux horaire)	118,1	177,2	177,2	177,2	177,2	177,2	177,2	177,2	187,8	187,8	187,8	187,8	187,8	187,8
Variation en %	0,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	2,0	6,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Sources : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricoles ; Institut national de la Statistique.

TABLEAU 7.2.3.2 : NIGER - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION
base 100 : 2008

Fonctions	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	70,0	68,5	68,1	82,1	89,0	90,9	94,0	97,0	101,3	100,0	100,5	99,2	103,0	102,2
Boissons alcoolisées, Tabac et stupéfiants	91,9	95,3	101,4	102,7	109,3	96,4	104,6	111,5	100,8	100,0	100,8	103,1	99,6	103,0
Habillement	96,3	93,9	93,7	97,4	98,3	99,3	99,5	100,6	100,0	100,0	101,4	102,3	101,3	105,7
Logement	90,4	91,5	91,9	96,5	96,1	95,3	100,8	98,1	99,3	100,0	102,4	104,8	98,2	113,6
Ameublement	90,9	93,2	95,0	98,0	102,3	97,1	94,6	99,5	100,1	100,0	101,8	102,4	96,1	98,7
Santé	101,8	99,4	99,0	95,7	93,3	94,1	96,6	97,3	98,9	100,0	102,6	103,3	105,7	106,3
Transport	96,2	103,4	101,7	105,5	91,3	91,7	101,9	98,9	98,5	100,0	100,0	102,0	98,1	104,2
Communication	197,0	190,2	184,0	184,0	158,0	143,0	131,4	122,5	119,2	100,0	96,2	97,8	92,1	111,6
Loisirs et culture	102,1	97,9	95,3	94,8	100,2	99,2	100,2	99,6	99,0	100,0	101,3	106,7	105,2	103,2
Enseignement	84,0	89,1	94,6	96,4	96,3	96,9	97,5	97,6	97,6	100,0	103,2	105,1	95,7	96,4
Restaurants et Hôtels	89,7	89,2	93,4	97,9	85,4	99,7	101,5	94,1	100,8	100,0	104,5	104,8	116,3	115,1
Autres biens	99,0	97,7	99,0	101,0	111,3	102,3	97,9	102,3	100,1	100,0	100,4	98,3	99,3	109,3
Ensemble	84,5	84,5	84,5	94,1	94,5	95,4	98,2	98,7	100,9	100,0	101,0	101,2	101,3	104,1
Pour mémoire : Hors alimentation	99,9	100,8	101,0	104,2	99,2	99,2	101,8	100,1	100,7	100,0	101,5	102,6	100,3	106,4

Source : Institut national de la Statistique.

TABLEAU 7.4.1.1 : NIGER - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES (millions de francs CFA) (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Principaux produits d'importation														
IMPORTATIONS CAF	497 569	496 326	550 541	759 672	758 068	1 127 332	1 318 300	1 170 715	806 301	1 048 746	1 399 906	997 410	993 478	1 431 371
Lait et produits de la laiterie	9 105	12 990	7 425	14 760	13 195	12 445	15 678	19 352	15 967	24 097	19 086	14 812	17 333	14 752
Café, thé, maté et épices	-	-	-	-	2 434	2 459	3 074	4 778	2 523	1 992	3 108	1 381	1 151	-
Céréales	-	-	-	-	26 671	40 323	31 461	95 037	92 179	77 993	84 450	79 151	121 224	147 859
Produits de la minoterie	-	-	-	-	7 309	19 328	8 303	9 851	27 089	25 484	23 269	15 790	29 909	26 507
Matières grasses (animales et végétales)	-	-	-	-	10 338	12 422	12 468	20 935	27 011	35 115	43 084	48 815	54 712	47 230
Sucres et sucreries	12 983	11 030	10 521	12 666	9 111	9 475	7 754	17 087	22 198	20 948	28 322	16 369	23 866	22 236
Tabacs	8 375	9 900	11 610	11 360	13 020	15 351	18 721	18 232	21 973	18 936	21 560	22 391	23 934	24 113
Sels, soufre, chaux et ciments	-	-	-	-	34 297	39 384	42 661	48 369	40 093	53 604	48 263	41 800	47 087	54 391
Combustibles et huiles minéraux	-	-	-	-	86 508	138095	157528	22390	16 052	11 882	35 992	12 768	42 974	36 948
Produits chimiques inorganiques	-	-	-	-	8 365	10 682	9 468	18 816	16 341	9 389	8 902	4 873	7 190	5 220
Produits chimiques organiques	-	-	-	-	1 156	6 459	1 728	2 241	1 119	1 084	1 054	789	1 474	-
Produits pharmaceutiques	10 299	18 640	35 532	53 027	29 199	18 404	54 448	28 578	26 399	29 036	26 996	27 141	57 423	34 624
Engrais	-	-	-	-	10 807	6 797	12 024	20 808	2 624	8 574	6 128	6 321	3 258	5 220
Produits divers des industries chimiques	-	-	-	-	2 846	9 319	6 693	14 058	11 768	14 599	12 477	6 334	10 521	7 990
Matières plastiques	-	-	-	-	10 963	14 826	10 543	12 239	7 846	7 919	8 206	5 053	3 453	7 349
Caoutchouc et Ouvrage en caoutchouc	-	-	-	-	6 912	10 494	8 920	13 307	13 870	15 281	18 012	14 515	14 597	22 122
Fibres synthétiques et artificiels discontinus	-	-	-	-	423	256	210	291	631	780	552	617	462	7 324
Fer, fonte et acier	-	-	-	-	15 731	17 652	14 315	14 369	8 210	8 895	9 074	8 956	5 210	11 381
Chaudières, machines, appareils et engins mécaniques	-	-	-	-	120 884	173 714	126 852	118 419	2 440	1 945	5 146	3 210	2 223	45 048
Machines et appareils électriques	-	-	-	-	51 666	91 354	88 349	37 032	29 588	73 865	79 264	45 002	73 487	85 466
Voitures, tracteurs, cycles, autres véhicules terrestres	-	-	-	-	69 305	107 818	76 509	99 433	123 322	163 812	133 845	118 209	117 314	135 089
Instruments de précision, photo, médico-chirurgicaux	-	-	-	-	349	1267	11	26	3669,9	4142,4	4 067	4499,9	4696,3	7 349
Mobilier divers; médico-chirurgical, literie et similaires	-	-	-	-	774	13	620	1 224	7 913	12 797	13 593	11 801	13 981	26 753
Autres groupes de produits	-	-	-	-	225 805	368 995	609 962	533 843	285 472	417 731	754 846	481 494	321 511	656 401
Principaux produits d'exportations														
EXPORTATIONS FOB	182 903	170 446	230 158	338 627	272 616	570 131	599 454	736 361	615 788	527 845	447 702	355 162	461 522	411 177
Uranium	78 540	79 632	143 058	198 164	195 136	242 250	317 091	338 714	302 788	240 529	240 762	177 680	169 556	124 296
Produits pétroliers	-	-	-	-	-	-	-	116 627	180 273	129 002	77 896	88 894	142 458	121 756
Or	-	-	-	-	-	52 796	43 740	33 348	26 824	14 033	24 836	24 503	25 124	115 910
Bovins	-	-	-	-	9 139	23 212	23 212	15 439	10 070	15 919	13 416	5 201	20 049	5 976
Ovins et caprins	-	-	-	-	5 349	19 627	6 316	11 107	6 356	10 905	7 158	2 447	5 206	1 047
Camelins	-	-	-	-	3 938	6 381	1 426	2 063	2 870	1 414	900	90	699	270
Cuir et peaux	-	-	-	-	177	181	199	166	107	201	159	57	696	509
Haricots verts	-	-	-	-	41 786	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Niébé	1 325	385	787	2 815	5 780	5 280	4 374	3 335	3 656	7 242	6 057	4 449	9 030	2 949
Oignons	12 419	11 738	7 405	13 283	27 900	39 760	35 440	37 903	40 062	37 723	32 455	24 432	40 066	8 889
Coton en masse, égréné	-	-	-	-	6 016	641	708	952	732	-	-	-	-	-
Autres produits	-	-	-	-	19 182	180 004	166 948	176 707	42 050	70 876	44 063	27 408	48 638	29 576

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 7.4.1.1 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 7.4.1.2 : NIGER - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (*)

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
EXPORTATIONS FOB	182,90	170,45	230,16	338,63	272,62	570,10	599,45	736,36	615,79	527,84	447,70	355,16	461,52	411,18
Total Afrique	51,97	45,62	36,44	97,88	32,55	128,12	83,95	191,79	268,52	221,61	152,39	136,44	230,32	153,01
Zone Franc														
UEMOA	14,32	11,18	7,39	7,59	6,17	36,65	42,36	90,83	121,47	116,11	63,55	67,92	102,38	51,07
. Benin	3,43	3,28	1,26	1,68	0,45	7,25	13,67	22,32	6,34	10,07	7,65	5,57	9,88	1,79
. Burkina	1,09	1,06	0,98	1,68	1,26	9,99	2,90	7,15	66,45	99,85	40,32	28,31	24,99	14,99
. Côte d'Ivoire	4,51	3,94	4,63	6,87	4,00	5,88	6,17	3,32	3,51	0,36	0,09	0,81	8,58	0,48
. Guinée-Bissau	0,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,28	0,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
. Mali	0,61	0,17	0,15	0,06	0,23	5,00	5,80	45,50	42,33	3,72	13,78	31,19	56,96	33,53
. Sénégal	0,01	0,03	0,02	0,01	0,03	3,76	4,57	4,94	0,06	0,02	0,08	0,40	0,01	0,00
. Togo	4,46	2,70	0,36	0,10	0,20	4,47	8,97	7,61	2,79	2,07	1,63	1,64	1,96	0,28
CEDEAO	-	-	-	96,72	29,61	128,12	83,63	189,71	266,51	221,19	151,99	136,31	230,06	150,84
CEDEAO hors UEMOA	-	-	-	89,13	23,44	91,47	41,27	98,88	145,03	105,08	88,44	68,40	127,69	99,77
Nigeria	26,17	25,41	19,41	80,30	19,80	77,38	24,53	74,09	112,62	95,68	81,32	62,70	111,05	98,34
Ghana	7,14	7,55	8,34	8,84	3,64	14,09	16,74	24,79	32,36	8,36	7,12	5,69	16,62	1,42
Pays industriels (OCDE)														
Union Européenne	66,45	70,22	109,22	142,83	134,41	142,30	221,21	276,09	237,76	209,08	209,31	185,75	178,70	223,47
dont :														
France	56,57	59,88	99,76	116,62	130,07	133,20	203,52	275,43	237,11	192,52	180,94	160,14	152,15	105,48
Etats Unis	5,30	4,29	13,04	46,58	69,26	39,98	51,66	73,81	57,58	36,13	83,30	30,59	31,18	26,46
Japon	5,63	5,78	31,87	33,00	0,23	34,09	46,04	32,21	0,00	0,74	1,42	0,57	4,31	1,03
Autres	21,60	23,31	32,49	31,43	-	-	-	-	1,10	0,06	0,02	0,05	0,02	0,03

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 7.4.1.2 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 7.4.1.3 : NIGER - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS (*)

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
IMPORTATIONS CAF	388,62	445,79	467,34	568,70	758,06	1226,20	909,92	925,57	806,30	1048,75	1399,91	997,41	1 030,9	1 431,4
Total Afrique	138,54	123,95	129,05	122,69	135,50	203,60	182,71	252,59	189,35	209,39	233,72	192,96	232,4	279,8
Zone Franc										0,00	0,00	0,00	0,0	0,0
UEMOA	83,18	69,65	77,22	64,42	64,17	100,98	133,70	162,03	101,29	111,22	108,56	72,06	90,6	109,5
. Benin	19,78	18,98	9,63	5,48	2,73	14,56	38,46	39,00	11,35	28,36	37,05	18,28	23,8	27,9
. Burkina	5,52	4,15	7,93	4,87	8,75	13,78	11,88	9,06	6,49	9,50	7,75	5,48	4,1	4,7
. Côte d'Ivoire	35,24	30,10	36,42	28,47	29,17	29,93	23,40	35,86	27,20	25,51	27,55	20,27	32,5	47,2
. Guinée-Bissau	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0
. Mali	0,50	0,71	0,93	0,90	0,48	6,53	6,92	8,95	0,53	1,73	0,71	0,29	0,6	0,4
. Sénégal	2,61	2,93	3,99	2,15	3,48	5,04	6,04	8,36	7,75	6,04	8,51	8,89	8,9	7,6
. Togo	19,53	12,79	18,32	22,54	19,57	31,13	47,00	60,80	47,96	40,09	26,99	18,86	20,6	21,7
CEDEAO	-	-	-	110,42	111,17	148,98	182,70	226,87	164,83	187,31	207,62	169,18	194,4	240,3
CEDEAO hors UEMOA	-	-	-	46,00	47,00	48,00	49,00	64,84	63,54	76,09	99,06	97,11	103,8	130,8
Nigeria	21,19	27,16	21,48	26,49	38,19	73,90	42,08	51,89	42,09	45,40	62,48	68,68	71,8	90,2
Gambie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ghana	6,98	7,65	6,46	8,07	6,15	28,72	6,93	12,95	21,36	30,58	36,50	28,34	31,9	40,5
Pays industriels (OCDE)													0,0	0,0
Union Européenne	91,80	112,09	156,53	179,09	205,82	306,05	201,45	196,49	158,47	282,59	563,01	391,68	242,4	467,5
dont :													0,0	0,0
France	61,09	67,57	84,93	74,78	102,19	124,26	104,66	101,36	88,28	165,80	461,38	304,62	114,4	311,8
Allemagne	5,71	6,32	13,62	12,23	-	23,05	27,20	34,57	16,29	40,21	24,88	28,53	34,5	33,6
Italie	4,79	4,36	5,46	6,47	9,07	6,41	8,59	9,14	8,13	9,35	10,31	7,74	12,5	13,2
Pays-Bas	3,83	8,28	10,87	40,77	32,70	36,15	21,81	13,04	5,47	8,31	13,23	6,36	17,2	7,4
Etats Unis	20,88	44,82	40,97	43,51	36,88	64,88	30,73	57,33	50,37	86,96	100,62	72,90	150,0	131,5
Japon	12,03	16,92	21,76	20,27	32,79	36,09	28,53	51,21	38,73	48,22	41,53	38,23	399,9	549,7
Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	6,46	1,30	4,49	1,27	40,6	37,7

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 7.4.1.3 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 7.4.1 : NIGER - BALANCE DES PAIEMENTS
Milliards de francs CFA

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
a- Compte des transactions courantes (1+2+3)	-560,6	-675,3	-521,6	-568,3	-645,3	-878,7	-700,3	-740,0	-902,7
1- Biens et services	-760,9	-813,1	-620,3	-623,0	-742,8	-963,8	-768,5	-874,0	-1 065,8
Balance des biens	-402,5	-435,1	-235,2	-212,3	-367,9	-525,4	-405,5	-434,2	-599,6
Exportations de biens FOB dont :	570,1	599,4	736,4	784,6	715,1	643,2	611,7	701,8	668,2
Uranium	242,3	317,1	338,7	302,8	240,5	240,8	177,7	169,6	117,2
Pétrole	0,0	0,0	116,6	198,9	143,2	88,7	91,3	151,4	129,3
Animaux vivants	58,1	64,7	65,3	67,2	75,6	67,8	59,2	65,4	71,6
Cuir et peaux	2,2	2,2	2,3	2,7	2,6	2,6	2,9	2,8	3,1
Oignon	31,8	41,9	37,9	55,7	65,2	60,8	72,6	78,1	79,2
Niébé	32,8	65,3	33,3	35,3	33,3	37,6	54,7	64,9	76,1
Or	46,4	49,0	45,3	29,7	21,7	24,8	24,5	26,1	19,6
Divers	156,5	59,2	96,8	92,4	133,0	120,0	128,9	143,5	172,0
Dont intra-UEMOA	36,6	42,4	90,8	124,3	144,7	75,2	91,5	147,6	93,0
Réexportations		46,4	64,5	71,9	105,3	98,0	96,4	104,4	116,8
Exportations nettes au titre du négoce	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Importations de biens FOB	-972,6	-1 034,5	-971,5	-996,9	-1 083,0	-1 168,6	-1 017,2	-1 136,0	-1 267,8
Importations de biens CAF dont :	-1 226,2	-1 318,3	-1 222,1	-1 253,9	-1 364,9	-1 472,7	-1 281,9	-1 431,6	-1 598,7
Produits alimentaires	-114,0	-229,9	-284,6	-234,3	-239,2	-279,4	-261,6	-331,3	-397,6
Autres biens de consommation courante	-379,2	-223,0	-235,2	-257,3	-220,7	-232,2	-211,9	-225,2	-227,5
Produits pétroliers	-154,1	-163,4	-31,7	-45,3	-52,8	-76,5	-72,9	-93,3	-73,9
Biens intermédiaires	-237,8	-315,3	-309,0	-325,6	-338,9	-355,8	-292,0	-305,6	-360,8
Biens d'équipement	-335,1	-316,8	-269,3	-318,4	-414,0	-424,8	-352,9	-370,4	-456,1
Autres importations	-6,1	-69,9	-92,3	-73,0	-99,2	-104,0	-90,7	-105,9	-82,8
Dont intra-UEMOA	-101,0	-133,7	-162,0	-177,5	-181,1	-209,6	-164,7	-176,2	-202,9
Balance des services	-358,4	-378,0	-385,1	-410,8	-374,9	-438,4	-363,0	-439,9	-466,2
Crédit	59,1	32,7	38,5	72,9	140,1	136,9	117,6	130,0	137,2
Dont voyage	36,5	24,2	25,5	28,6	44,3	43,7	45,7	48,1	50,8
Débit	-417,5	-410,7	-423,6	-483,6	-515,1	-675,3	-480,5	-569,8	-603,4
Dont fret et assurances	-263,6	-270,3	-239,8	-256,1	-281,9	-304,1	-264,7	-295,6	-330,9
2- Revenu primaire	-21,8	-24,1	-69,1	-91,3	-75,0	-90,5	-96,7	-105,5	-107,1
Dont intérêts sur la dette	-3,8	-6,9	-6,8	-28,7	-30,3	-36,7	-18,4	-53,1	-21,2
3- Revenu secondaire	222,1	161,9	167,8	146,0	172,5	175,6	164,9	239,5	270,1
- Administrations publiques	156,7	79,0	117,9	78,7	91,8	94,5	82,8	132,1	142,4
Dont aides budgétaires	47,2	56,5	93,1	53,9	67,9	76,6	66,2	117,9	125,7
- Autres secteurs	65,4	82,9	49,9	67,3	80,8	81,1	82,1	107,4	127,7
Dont transferts de fonds des migrants	42,9	33,4	45,4	42,5	66,4	58,7	61,6	44,0	52,3
b- Compte de capital (4+5)	97,0	68,5	139,3	282,1	184,1	173,9	229,6	237,0	346,6
4- Acquisition/cessions d'actifs non financiers	0,0	-3,3	-1,3	15,6	16,0	-1,1	-0,3	2,9	2,5
5- Transferts de capital	97,0	71,9	140,6	266,5	168,1	175,0	230,0	234,1	344,1
- Administrations publiques	83,0	57,2	126,5	251,7	154,3	156,0	204,0	201,0	303,3
Remises de dette	0,0	0,2	3,0	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres transferts de capital	83,0	57,0	123,5	251,0	154,3	156,0	204,0	201,0	303,3
- Autres secteurs	14,0	14,7	14,1	14,8	13,8	19,0	25,9	33,1	40,8
c. Solde des comptes des transactions courantes et de capital (a+b)	-463,6	-606,8	-382,3	-286,3	-461,2	-704,8	-470,6	-503,0	-556,1
d- Compte financier (6+7+8+9)	-567,6	-583,6	-550,2	-392,7	-648,3	-577,3	-454,5	-373,0	-446,5
6- Investissement direct	-495,3	-498,5	-428,4	-305,5	-362,6	-292,8	-154,7	-179,8	-237,2
7- Investissements de portefeuille	-9,6	-8,7	-4,9	9,4	-61,8	-84,0	-99,1	-31,0	-79,3
8- Dérivés financiers	0,0	-0,1	0,0						
9- Autres investissements	-62,7	-76,3	-116,9	-96,6	-223,9	-200,5	-200,6	-162,2	-129,9
- Administrations publiques	-23,5	-12,1	-73,1	-107,7	-140,4	-211,5	-170,9	-161,4	-134,2
- Tirages	25,0	45,1	87,4	125,2	166,2	242,0	203,4	182,9	166,4
- Variations des arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Rééchelonnement	3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Autre financement exceptionnel	0,0	0,0	0,0	1,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Amortissements	-14,3	-10,1	-14,3	-18,8	-25,8	-30,5	-32,5	-21,5	-32,2
- Autres secteurs	-39,2	-64,2	-43,8	11,1	-83,6	11,0	-29,7	-0,8	4,2
Pour mémoire : financement exceptionnel	-3,1	0,0	5,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Variations des arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Rééchelonnement	-3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Remise de dettes	0,0	0,0	3,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Autres (financement à rechercher)	0,0	0,0	2,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
e- Erreurs et omissions nettes	-7,4	-6,0	-2,2	-7,4	-5,7	-5,2	-4,1	-4,9	-4,2
f. Solde global (a+b-d+e)	96,6	-28,1	162,7	99,0	181,4	-132,7	-20,2	-135,0	-113,9
g- Ecart d'évaluation	2,6	-0,3	11,7	15,8	-6,4	17,9	0,3	0,1	0,3
h- Variation des avoirs extérieurs nets	-99,1	28,3	-174,3	-114,8	-175,0	114,8	19,9	134,9	113,5
Taux de couverture : Export b&s/import b&s(%)	45,3	43,7	55,5	57,9	53,5	44,7	48,7	48,8	43,0
Degré d'ouverture : (Export b&s/import b&s)/(2*PIB) (%)	35,6	34,3	30,6	30,9	30,1	29,4	24,7	19,6	18,8
Balance courante/PIB (%)	-19,8	-22,3	-14,7	-15,0	-15,9	-20,5	-15,5	-11,4	-12,7
Balance courante hors dons/PIB (%)	-21,5	-24,2	-17,3	-16,4	-17,5	-22,3	-17,0	-13,2	-14,4
Balance courante hors dons publics (en milliards de FCFA)	-607,8	-731,8	-614,7	-622,2	-713,2	-955,3	-766,5	-857,9	-1 028,4
Investissements directs étrangers/PIB (%)	17,5	16,5	12,1	8,1	8,9	6,8	3,4	2,8	3,3
Taux de progression des IDE (%)	44,5	0,7	-14,1	-28,7	18,7	-19,2	-47,2	16,2	31,9
Solde global/PIB (%)	3,4	-0,9	4,6	2,6	4,5	-3,1	-0,4	-2,1	-1,6

(*) Estimations
Source : BCEAO

Tableau 7.5.1 : NIGER – AGREGATS DE MONNAIE *

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
Monnaie au sens large et ses composantes														
Circulation fiduciaire	111,2	136,3	134,7	147,6	188,7	234,9	269,6	342,6	397,9	504,3	535,3	597,3	487,3	477,6
Billets et monnaies mis en circulation	117,2	141,9	147,8	164,9	202,9	256,4	296,0	379,3	440,0	546,5	575,4	639,3	533,0	530,0
Encaisses des banques (à déduire)	5,6	5,6	13,1	16,0	14,2	18,7	23,6	34,2	36,8	40,1	38,4	40,6	43,0	49,6
Encaisses des Trésors (à déduire)	0,4	0,0	0,0	1,3	0,0	2,9	2,9	2,5	5,3	2,1	1,7	1,4	2,8	2,8
Dépôts transférables	60,5	59,8	135,5	143,3	164,4	213,5	202,4	291,7	300,5	380,8	354,1	342,9	427,4	430,9
BCEAO	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1	0,2	0,3	0,3	0,3	0,4	1,0	0,4	0,5	0,4
Banques	57,9	57,9	133,9	141,6	162,5	211,9	200,4	288,0	298,0	378,6	351,3	340,5	424,9	428,4
CCP et CNE	2,5	1,8	1,4	1,5	1,7	1,4	1,8	3,3	2,2	1,8	1,9	2,1	2,1	2,1
M1	171,8	196,2	270,2	290,9	353,1	448,3	472,0	634,2	698,5	885,2	889,4	940,3	914,7	908,5
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	37,0	37,0	70,8	82,0	97,0	103,5	117,6	142,4	153,8	179,4	224,0	204,2	235,7	217,7
BCEAO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1
AID	37,0	37,0	70,8	82,0	97,0	103,5	117,6	142,4	153,8	179,4	223,9	204,1	235,5	217,6
Masse monétaire (M2)	208,8	233,2	340,9	372,9	450,1	551,9	589,6	776,6	852,3	1 064,6	1 113,4	1 144,5	1 150,4	1 126,2
Contreparties de la masse monétaire														
Actifs extérieurs nets	-245,7	164,6	32,9	281,1	192,5	290,5	242,6	417,0	531,8	706,8	592,0	572,1	437,2	323,6
BCEAO	-254,2	156,1	40,2	285,8	222,3	287,1	258,4	413,0	458,8	567,0	484,0	460,7	353,0	262,7
Banques	8,5	8,5	-7,3	-4,7	-29,8	3,4	-15,7	4,0	73,0	139,8	108,0	111,4	84,1	60,9
Créances intérieures	163,9	88,3	142,7	141,3	307,8	349,5	420,9	446,4	432,4	508,5	700,0	746,7	1 010,0	1 125,6
Créances nettes sur l'Administration Centrale	77,2	1,5	-48,9	-115,9	2,7	0,5	12,4	-50,5	-95,6	-87,3	9,9	68,0	119,0	274,6
BCEAO	77,4	1,8	-28,2	-94,5	24,1	35,7	50,3	7,5	-27,5	-41,1	27,9	56,8	1,9	72,6
Banques	-0,2	-0,2	-20,7	-21,4	-21,4	-35,3	-37,8	-57,9	-68,1	-46,2	-18,0	11,2	117,0	202,0
Créances sur les autres secteurs	86,7	86,8	191,6	257,2	305,1	349,1	408,4	496,9	528,0	595,8	690,1	678,7	891,0	851,0
BCEAO	2,9	3,0	2,7	2,8	3,0	3,1	4,9	4,6	4,5	4,7	4,7	4,6	4,5	4,5
Banques	83,8	83,8	189,0	254,5	302,1	346,0	403,5	492,2	523,5	591,1	685,4	674,0	886,5	846,6
Passifs à caractère non monétaire (2)	27,9	32,1	48,7	58,4	69,2	93,5	111,7	131,0	148,3	176,9	185,9	214,6	237,4	249,7
Actions et autres participations dans les ID	18,8	22,9	30,3	29,9	43,5	65,6	84,8	103,4	108,8	129,0	149,3	155,3	189,8	191,2
BCEAO	-6,5	-2,4	-4,5	-7,5	-3,6	-2,7	1,1	1,1	-2,7	-2,3	0,1	2,6	3,9	5,5
Banques	25,3	25,3	34,9	37,3	47,1	68,2	83,8	102,3	111,5	131,2	149,2	152,6	185,9	185,7
Engagements non monétaires des ID	9,1	9,1	18,4	28,6	25,7	28,0	26,9	27,7	39,6	48,0	36,7	59,3	47,5	58,5
Dépôts exclus de M2	7,7	7,7	15,6	25,7	17,4	20,2	16,2	18,1	22,0	30,6	22,1	22,7	26,4	34,5
Emprunts	1,4	1,4	2,9	2,8	5,7	5,7	9,1	6,5	15,4	16,2	13,7	36,2	21,2	24,0
Titres autres q'actions exclus de M2	0,0	0,0	0,0	0,0	2,6	2,1	1,6	3,1	2,1	1,2	0,8	0,4	0,0	0,0
Autres postes nets (3)	-318,5	-12,3	-214,0	-8,9	-19,0	-5,4	-37,8	-44,2	-36,4	-26,2	-7,3	-40,3	59,4	73,3
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	-2,5	-1,8	-1,4	-1,5	-1,7	-1,4	-1,8	-3,3	-2,2	-1,8	-1,9	-2,1	0,0	-2,1
Total des contreparties de M2 (4)	208,8	233,2	340,9	372,9	450,1	551,9	589,6	776,6	852,3	1 064,6	1 113,4	1 144,5	1 150,4	1 126,2

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composé des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO

(*) Fin décembre

NB : La BCEAO élabore les statistiques monétaires depuis septembre 2016 suivant le Manuel de Statistiques Monétaires et Financières, édition 2000.

TABLEAU 7.5.2 – NIGER - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS														
Actifs extérieurs nets	-254,2	156,1	40,2	285,8	222,3	287,1	258,4	413,0	458,8	567,0	484,0	460,7	353,0	262,7
Créances sur les non-résidents	10,3	178,4	68,6	323,3	322,3	416,8	430,9	569,2	563,7	733,8	673,0	740,5	714,2	621,9
Engagements envers les non-résidents	264,4	22,3	28,4	37,5	100,0	129,7	172,5	156,2	105,0	166,7	189,0	279,8	361,2	359,2
Créances sur les autres institutions de dépôt	1,1	1,1	0,2	2,5	12,7	11,1	33,3	38,2	51,3	114,5	152,5	235,2	227,6	276,6
Créances nettes sur l'administration centrale	77,9	1,8	-28,2	-93,3	24,1	38,6	53,1	10,0	-22,2	-39,0	29,6	58,1	4,7	75,4
Créances sur l'administration centrale	110,2	49,7	55,2	61,4	97,9	91,5	91,6	92,6	89,8	102,5	121,5	119,9	130,6	140,1
Engagements envers l'administration centrale	32,3	47,9	83,4	154,6	73,9	52,9	38,4	82,6	112,0	141,5	91,9	61,7	125,9	64,7
Créances sur les autres secteurs	2,9	3,0	2,7	2,8	3,0	3,1	4,9	4,6	4,5	4,7	4,7	4,6	4,5	4,5
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	2,9	3,0	2,7	2,8	3,0	3,1	4,9	4,6	4,5	4,7	4,7	4,6	4,5	4,5
PASSIFS														
Base monétaire	138,7	163,8	206,6	203,4	261,3	342,2	351,6	467,9	495,1	654,3	656,5	755,3	585,3	613,0
Circulation fiduciaire	117,2	141,9	147,8	164,9	202,9	256,4	296,0	379,3	440,0	546,5	575,4	639,3	533,0	530,0
Engagements envers les autres institutions de dépôt	21,3	21,8	58,6	38,3	58,2	85,6	55,3	88,2	54,7	107,4	80,1	115,6	51,6	82,4
Engagements envers les autres secteurs	0,1	0,1	0,1	0,2	0,1	0,2	0,3	0,3	0,3	0,4	1,1	0,4	0,6	0,5
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	-6,5	-2,4	-4,5	-7,5	-3,6	-2,7	1,1	1,1	-2,7	-2,3	0,1	2,6	3,9	5,5
Autres postes (net)	-304,5	0,5	-187,2	1,8	4,3	0,3	-2,9	-3,1	0,0	-4,7	14,2	0,7	0,6	0,7

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 7.5.3 – NIGER - SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
ACTIF														
Actifs extérieurs nets	8,5	8,5	-7,3	-4,7	-29,8	3,4	-15,7	4,0	73,0	139,8	108,0	111,4	84,1	60,9
Créances sur les non-résidents	30,2	30,2	58,5	72,2	66,6	122,7	128,0	142,5	251,9	286,9	270,1	242,0	276,2	284,1
Engagements envers les non-résidents	-21,7	-21,7	-65,7	-76,9	-96,4	-119,3	-143,7	-138,5	-178,8	-147,1	-162,1	-130,6	-192,1	-223,1
Créances sur la Banque Centrale	26,0	26,0	78,1	51,3	73,8	103,5	80,9	130,6	93,2	143,6	108,4	154,1	130,7	115,3
Numéraire	5,6	5,6	13,1	16,0	14,2	18,7	23,6	34,2	36,8	40,1	38,4	40,6	42,1	49,6
Dépôts	20,5	20,5	65,0	35,3	59,6	84,8	57,3	96,3	56,4	103,5	70,1	113,5	88,6	65,2
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5
Créances nettes sur l'administration centrale	-0,2	-0,2	-20,7	-21,4	-21,4	-35,3	-37,8	-57,9	-68,1	-46,2	-18,0	11,2	88,8	202,0
Créances sur l'administration centrale	10,0	10,0	16,4	22,6	19,8	28,6	36,0	37,2	34,1	72,5	118,0	227,7	218,7	343,8
Engagements envers l'administration centrale	-10,2	-10,2	-37,1	-43,9	-41,2	-63,8	-73,8	-95,1	-102,2	-118,7	-136,0	-216,4	-129,9	-141,8
Créances sur les autres secteurs	83,8	83,8	189,0	254,5	302,1	346,0	403,5	492,2	523,5	591,1	685,4	674,0	904,1	846,6
Créances sur les autres sociétés financières	1,3	1,3	0,0	0,0	0,1	0,1	0,7	0,0	0,2	0,2	0,2	0,1	54,1	37,7
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	7,7	7,7	11,4	11,0	17,8	18,2	20,0	46,6	38,3	68,6	95,4	67,7	90,9	80,9
Créances sur le secteur privé	74,8	74,8	177,5	243,5	284,3	327,8	382,8	445,6	485,0	522,3	589,8	606,3	759,0	723,0
PASSIF														
Engagements envers la banque centrale	1,2	1,2	0,5	3,4	13,6	11,9	18,6	39,2	52,4	114,9	146,9	221,2	232,3	277,3
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	57,9	57,9	133,9	141,6	162,5	211,9	200,4	288,0	298,0	378,6	351,3	340,5	385,0	428,4
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	37,0	37,0	70,8	82,0	97,0	103,5	117,6	142,4	153,8	179,4	223,9	204,1	228,6	217,6
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	7,7	7,7	15,6	25,7	17,4	20,2	16,2	18,1	22,0	30,6	22,1	22,7	31,7	34,5
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	2,6	2,1	1,6	3,1	2,1	1,2	0,8	0,4	0,0	0,0
Emprunts	1,4	1,4	2,9	2,8	5,7	5,7	9,1	6,5	15,4	16,2	13,7	36,2	16,4	24,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	25,3	25,3	34,9	37,3	47,1	68,2	83,8	102,3	111,5	131,2	149,2	152,6	177,6	185,7
Autres postes (net)	-12,5	-12,5	-19,3	-13,2	-21,2	-5,9	-16,5	-30,7	-33,5	-23,9	-24,1	-27,0	91,9	57,2

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 7.5.4 : NIGER - ACTIFS EXTERIEURS NETS DES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS EXTERIEURS NETS	-245,7	164,6	32,9	281,1	192,5	290,5	242,6	417,0	531,8	706,8	592,0	572,1	437,2	323,6
BCEAO	-254,2	156,1	40,2	285,8	222,3	287,1	258,4	413,0	458,8	567,0	484,0	460,7	353,0	262,7
Créances sur les non-résidents	10,3	178,4	68,6	323,3	322,3	416,8	430,9	569,2	563,7	733,8	673,0	740,5	714,2	621,9
Avoirs officiels de réserve	8,8	9,4	8,8	19,5	43,5	63,8	52,8	55,2	67,7	54,8	48,2	46,4	54,6	79,6
Or Monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Monnaies Étrangères	0,2	4,1	4,5	10,2	0,1	15,0	0,3	7,4	23,0	2,7	0,7	1,4	1,2	0,7
Dépôts et Titres inclus dans les réserves officielles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dép. Transf. Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Dép. Inclus dans les Réserves Officielles, Autres ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position de réserve au FMI	8,4	5,3	4,3	8,6	4,7	7,5	10,3	6,3	4,9	9,6	7,9	23,3	14,9	21,6
Avoirs en DTS	0,2	0,1	0,0	0,7	38,8	41,3	42,2	41,5	39,8	42,5	39,6	21,8	38,5	57,3
Autres actifs extérieurs	1,5	169,0	59,8	303,8	278,7	353,0	378,0	514,0	496,1	679,0	624,8	694,0	659,7	542,3
Engagements extérieurs	264,4	22,3	28,4	37,5	100,0	129,7	172,5	156,2	105,0	166,7	189,0	279,8	361,2	359,2
Engagements extérieurs de court terme	71,5	13,5	19,7	23,9	25,8	30,0	28,4	33,3	36,1	59,7	90,0	96,3	107,9	128,2
Dépôts de non-résidents à court terme en monnaie étrangère	0,5	0,3	1,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,5	0,3	1,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits FMI	71,0	13,2	17,9	23,9	25,8	30,0	28,4	33,3	36,1	59,7	90,0	96,3	107,9	128,2
Autres engagements extérieurs	192,9	8,8	8,7	13,6	74,2	99,7	144,1	122,9	68,8	107,0	99,1	183,5	253,3	231,0
Allocation DTS	7,5	7,1	6,6	6,8	44,9	47,9	49,0	48,1	46,1	49,3	52,5	52,7	49,0	50,1
Autres	185,4	1,7	2,1	6,8	29,2	51,8	95,1	74,8	22,7	57,8	46,5	130,8	204,3	0,0
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents , Autres MN	0,9	1,3	1,3	1,2	1,0	2,6	1,1	1,9	3,1	1,7	1,9	1,7	2,0	0,0
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents MN	1,0	0,4	0,8	5,6	1,0	1,4	1,2	1,0	1,6	2,3	2,5	3,6	2,4	0,0
Autres Crédits Non-Résidents Long Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents MN	183,1	0,0	0,0	0,0	27,2	47,8	92,8	71,9	17,5	48,6	37,4	125,5	199,9	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents ME	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	5,2	4,6	0,0	0,0	0,0
AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT	8,5	8,5	-7,3	-4,7	-29,8	3,4	-15,7	4,0	73,0	139,8	108,0	111,4	84,1	60,9
Créances sur les non-résidents	30,2	30,2	58,5	72,2	66,6	122,7	128,0	142,5	251,9	286,9	270,1	242,0	276,2	284,1
Avoirs en monnaies étrangères	1,3	1,3	4,0	1,3	0,9	3,1	1,6	5,1	5,1	2,4	1,7	1,8	1,7	2,2
Dépôts	14,1	14,1	27,4	30,2	18,7	34,1	26,7	28,1	68,9	54,2	32,3	21,8	40,9	27,5
Dépôts transférables	8,1	8,1	16,9	14,1	9,9	19,0	18,0	22,3	55,3	37,0	22,4	15,8	33,0	26,8
Autres dépôts	6,0	6,0	10,6	16,1	8,8	15,2	8,6	5,8	13,7	17,2	9,9	6,0	7,9	0,6
Crédits	7,6	7,6	18,5	23,9	21,8	20,6	34,4	40,7	89,3	92,9	66,7	40,7	82,3	160,0
Pensions	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits	7,6	7,6	18,5	23,9	21,8	20,6	34,4	40,7	89,3	92,9	66,7	40,7	82,3	160,0
Titres autres qu'actions	6,4	6,4	7,4	15,6	21,7	63,6	64,0	66,9	87,2	136,0	168,0	176,3	150,3	90,8
Actions et autres titres de participation	0,6	0,6	0,8	1,0	1,1	0,8	1,0	1,2	1,1	1,0	1,0	1,0	0,8	3,5
Autres créances	0,3	0,3	0,3	0,2	2,4	0,4	0,4	0,5	0,4	0,4	0,5	0,5	0,2	0,1
Crédits commerciaux / avances	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,0
Autres comptes à recevoir	0,3	0,3	0,1	0,1	2,3	0,2	0,2	0,3	0,2	0,2	0,4	0,3	0,0	0,1
Engagements envers les non résidents	21,7	21,7	65,7	76,9	96,4	119,3	143,7	138,5	178,8	147,1	162,1	130,6	192,1	223,1
Dépôts	17,1	17,1	29,2	38,7	42,5	62,7	62,0	53,7	52,5	50,9	69,0	32,8	55,9	142,9
Dépôts transférables	15,9	15,9	20,0	32,8	35,3	52,8	52,7	44,1	47,2	43,1	52,5	24,2	49,8	99,1
Autres dépôts	1,2	1,2	9,3	5,9	7,2	9,9	9,2	9,6	5,3	7,9	16,5	8,6	6,1	43,8
Crédits	4,5	4,5	36,5	38,2	53,9	56,5	81,7	83,9	125,8	95,3	92,2	97,8	94,0	80,2
Pensions	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits	4,5	4,5	36,5	38,2	53,9	55,5	81,7	83,9	125,8	95,3	92,2	97,8	94,0	80,2
Autres engagements	0,1	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,9	0,6	0,9	0,9	0,1	0,0	0,0

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 7.5.5 : NIGER - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	77,2	1,5	-48,9	-115,9	2,7	0,5	12,4	-50,5	-95,6	-87,3	9,9	79,4	119,0	274,6
Créances nettes de la BCEAO	77,4	1,8	-28,2	-94,5	24,1	35,7	50,3	7,5	-27,5	-41,1	27,9	55,4	1,9	72,6
Créances	110,2	49,7	55,2	61,4	97,9	91,5	91,6	92,6	89,8	102,5	121,5	119,9	130,6	140,1
Crédits	109,7	49,7	55,2	61,4	97,9	91,5	91,6	92,6	89,8	102,5	121,5	119,9	130,6	140,1
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	34,8	34,8	38,2	37,1	32,5	27,6	22,3	16,8	11,2	5,4
Concours consolidés	34,5	35,9	35,6	36,5	35,9	27,0	26,1	22,9	20,4	17,8	15,2	12,5	9,7	6,8
Concours du FMI	75,2	13,8	19,6	24,8	27,2	29,6	27,3	32,6	36,9	57,1	84,0	90,6	109,8	127,9
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Portefeuille de titres du Trésor	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements	32,7	47,9	83,4	155,9	73,9	55,8	41,3	85,1	117,3	143,6	93,6	64,5	128,7	67,5
Encaisses du Trésor	0,4	0,0	0,0	1,3	0,0	2,9	2,9	2,5	5,3	2,1	1,7	2,8	2,8	2,8
Dépôts	32,3	47,9	83,4	154,6	73,9	52,9	38,4	82,6	112,0	141,5	91,9	61,7	125,9	64,7
Autres engagements (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes des banques	-0,2	-0,2	-20,7	-21,4	-21,4	-35,3	-37,8	-57,9	-68,1	-46,2	-18,0	24,1	117,0	202,0
Créances	10,0	10,0	16,4	22,6	19,8	28,6	36,0	37,2	34,1	72,5	118,0	168,6	261,2	343,8
Crédits	5,1	5,1	8,7	7,0	3,3	3,1	5,8	6,3	6,9	14,3	46,7	55,5	84,7	65,9
Portefeuille de titres du Trésor	4,9	4,9	7,8	15,6	16,5	25,4	30,2	30,8	27,2	58,1	71,4	113,1	176,5	277,8
Engagements	10,2	10,2	37,1	43,9	41,2	63,8	73,8	95,1	102,2	118,7	136,0	144,5	144,2	141,8
dont dépôts	10,2	10,2	37,1	43,9	41,2	63,8	73,8	95,0	102,1	117,9	133,7	137,8	134,1	140,7

(1) Le concours kowetien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 7.5.6 : NIGER - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	107,6	112,6	221,2	294,1	349,7	397,6	463,4	563,6	605,5	682,5	784,5	827,3	891,0	851,0
Créances de la BCEAO	2,9	3,0	2,7	2,8	3,0	3,1	4,9	4,6	4,5	4,7	4,7	4,6	4,5	4,5
Crédits	2,7	2,7	2,6	2,7	2,8	2,7	4,5	4,2	4,2	4,2	4,2	4,5	4,3	4,3
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances des banques	104,8	109,7	218,5	291,3	346,7	394,5	458,5	559,0	600,9	677,8	779,8	822,7	886,5	846,6
Crédit bancaire	103,1	108,0	217,5	290,4	345,6	392,5	455,7	557,2	591,1	664,7	753,0	819,2	881,6	816,1
Secteur financier non bancaire	7,3	7,4	15,6	20,9	24,4	28,4	33,2	37,0	38,7	40,9	43,5	52,2	53,7	33,8
Secteur public	7,7	7,7	11,4	11,0	17,8	18,1	20,0	46,6	31,9	57,9	73,8	67,7	95,8	82,7
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,8
Sociétés non financières publiques	7,7	7,7	11,4	11,0	17,8	18,1	20,0	46,6	31,9	57,9	73,8	67,7	95,8	80,9
Secteur privé	88,2	93,0	190,5	258,5	303,4	346,0	402,5	473,5	520,5	565,9	635,7	699,4	732,1	699,5
Sociétés non financières privées	39,6	41,4	81,3	108,6	127,1	147,0	168,3	192,6	203,2	215,7	229,9	270,4	282,8	319,1
Ménages et ISBLSM	48,6	51,6	109,2	149,9	176,4	199,0	234,2	281,0	317,3	350,3	405,8	429,0	449,3	380,5
Titres autres qu'actions	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	1,0	0,0	7,8	10,9	24,9	0,8	1,6	21,4
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,4	10,7	21,6	0,0	0,0	3,1
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,1
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,4	10,7	21,6	0,0	0,0	0,0
Secteur privé	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	1,0	0,0	1,4	0,1	3,3	0,8	1,6	18,3
Sociétés non financières privées	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	1,0	0,0	1,4	0,1	3,3	0,8	1,6	18,3
Actions et autres participations	0,3	0,3	0,8	0,8	0,9	1,5	1,5	1,3	1,5	1,6	1,6	2,0	2,7	1,3
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	1,3
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Secteur privé	0,3	0,3	0,8	0,8	0,9	1,5	1,5	1,3	1,4	1,5	1,4	1,9	2,6	0,0

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

TABLEAU 7.6.1.1 : NIGER - PLUVIOMETRIE DES PRINCIPALES STATIONS

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Hauteur (en mm)														
AGADEV	152,3	175,5	247,3	135,1	162,3	187,6	149,3	206,5	200,1	102,9	189,0	192,0	125,0	198,0
BILMA	9,9	78,7	9,6	14,3	14,5	9,0	6,7	9,4	7,0	13,9	7,0	14,0	1,0	14,0
BIRNI N'KONNI	578,4	775,9	443,5	603,8	370,1	603,5	465,0	451,0	431,7	594,9	663,2	462,0	449,0	553,0
GAYA	769,7	969,9	918,2	804,2	838,3	886,7	811,4	803,7	719,2	649,3	651,0	791,0	860,0	1 053,0
MAINE SOROA	458,3	365,7	362,4	304,1	309,9	484,8	333,8	572,5	455,2	383,2	378,0	454,0	373,0	437,0
MARADI	558,5	513,7	615,7	371,7	491,4	596,0	432,5	520,8	540,8	432,3	433,0	529,0	443,0	603,0
N'GUIGMI	238,6	144,6	241,8	214,6	144,9	242,9	269,3	360,3	209,4	195,4	251,0	381,0	267,0	315,0
NIAMEY (aéroport)	645,8	423,6	523,3	472,9	560,3	543,5	380,9	625,3	534,4	563,3	545,0	550,0	631,0	470,0
TAHOUA	439,3	329,1	357,4	53,6	367,0	358,8	264,2	376,6	239,8	392,7	276,0	399,0	306,0	431,0
TILLABERI	616,2	416,4	504,2	420,3	259,8	484,9	332,1	645,6	518,9	482,9	435,0	664,0	392,0	516,0
ZINDER	502,0	412,6	396,6	463,3	331,1	490,6	395,6	617,5	451,6	482,4	392,0	272,0	542,0	685,0
JOUR DE PLUIE (en nbre)														
AGADEV	33,0	20,0	33,0	33,0	26,0	31,0	31,0	33,0	26,0	26,0	23,0	21,0	21,0	27,0
BILMA	5,0	6,0	4,0	8,0	7,0	8,0	3,0	8,0	7,0	4,0	1,0	3,0	1,0	6,0
BIRNI N'KONNI	45,0	52,0	41,0	48,0	44,0	57,0	45,0	49,0	49,0	51,0	43,0	41,0	37,0	37,0
GAYA	64,0	78,0	60,0	68,0	75,0	71,0	58,0	64,0	72,0	61,0	49,0	54,0	57,0	70,0
MAINE SOROA	30,0	40,0	43,0	40,0	34,0	37,0	36,0	39,0	33,0	26,0	25,0	34,0	25,0	30,0
MARADI	36,0	49,0	46,0	45,0	44,0	63,0	41,0	46,0	44,0	42,0	32,0	38,0	26,0	43,0
N'GUIGMI	28,0	40,0	34,0	31,0	24,0	36,0	34,0	30,0	21,0	26,0	15,0	27,0	17,0	25,0
NIAMEY (aéroport)	55,0	57,0	47,0	44,0	47,0	60,0	42,0	56,0	55,0	54,0	39,0	41,0	35,0	35,0
TAHOUA	51,0	53,0	44,0	43,0	47,0	50,0	43,0	46,0	38,0	49,0	37,0	33,0	25,0	37,0
TILLABERI	54,0	41,0	46,0	44,0	36,0	42,0	33,0	47,0	50,0	45,0	36,0	41,0	33,0	37,0
ZINDER	41,0	41,0	38,0	45,0	46,0	49,0	38,0	44,0	42,0	38,0	32,0	30,0	29,0	41,0
TEMPERATURE MAXIMUM (en °C)														
AGADEV	39,6	36,7	36,5	36,4	37,5	37,8	37,2	37,1	37,6	37,7	36,6	37,0	36,5	36,9
BILMA	35,6	36,9	37,3	36,7	38,0	38,7	37,0	37,1	37,7	37,2	36,2	37,6	36,6	37,7
BIRNI N'KONNI	37,4	36,7	36,8	36,3	37,7	38,0	37,9	36,9	36,7	36,8	36,3	36,7	37,0	36,8
GAYA	35,7	36,2	36,0	35,3	36,2	36,4	36,6	35,9	35,4	36,1	35,5	35,9	35,5	35,9
MAINE SOROA	38,2	37,1	37,2	37,3	37,5	37,4	36,9	36,6	37,0	37,1	36,6	37,2	36,5	36,8
MARADI	36,1	35,5	35,4	35,3	36,4	36,0	35,7	35,4	35,3	35,9	35,4	35,6	35,1	35,3
N'GUIGMI	39,8	38,3	37,6	36,9	38,2	38,2	37,5	37,2	37,1	37,8	37,0	37,4	37,1	37,5
NIAMEY (aéroport)	37,0	36,8	36,5	36,3	37,1	37,2	37,1	36,7	36,4	36,9	36,7	36,8	36,4	36,7
TAHOUA	37,2	36,3	36,2	35,7	37,0	37,0	36,7	36,4	36,5	36,5	36,2	36,3	36,6	36,6
TILLABERI	38,3	37,5	37,4	37,1	38,2	37,9	37,9	37,1	37,5	37,5	36,9	37,4	37,4	37,5
ZINDER	36,2	35,8	35,4	35,1	36,5	36,4	35,5	35,6	35,9	35,9	35,1	36,0	35,3	35,6
TEMPERATURE MINIMUM (en °C)														
AGADEV	22,4	21,9	21,7	21,0	22,5	22,6	22,0	22,2	22,3	22,1	21,8	23,1	22,1	22,4
BILMA	18,5	17,9	18,0	17,9	19,2	18,9	18,9	19,2	18,8	18,4	18,0	19,3	18,6	18,7
BIRNI N'KONNI	23,0	22,6	23,0	22,1	23,5	23,4	23,1	23,0	22,8	23,1	22,7	23,4	23,0	22,9
GAYA	23,4	23,5	23,5	22,7	23,8	23,7	21,8	23,4	23,1	23,5	23,9	24,3	23,4	23,4
MAINE SOROA	22,1	21,7	21,6	21,4	22,2	22,3	21,1	21,5	21,7	21,9	21,9	22,2	21,8	21,5
MARADI	21,8	21,5	21,2	20,6	21,8	21,8	23,7	20,9	21,7	21,8	21,9	22,3	21,9	21,2
N'GUIGMI	21,4	21,7	21,1	20,8	21,3	21,5	23,5	23,7	21,1	21,2	21,2	21,8	21,7	21,4
NIAMEY (aéroport)	23,7	23,2	23,5	22,5	23,9	23,8	24,0	23,3	23,5	23,6	24,1	24,5	23,9	24,2
TAHOUA	23,2	22,7	22,9	21,9	23,3	23,3	22,3	24,0	23,0	23,3	23,2	23,9	23,4	24,2
TILLABERI	24,3	23,6	23,8	23,2	24,6	24,4	24,0	21,9	23,8	23,6	24,1	24,3	24,1	24,0
ZINDER	22,4	22,2	22,0	21,4	22,3	22,8	22,4	21,9	22,3	22,2	21,9	22,7	22,4	22,1
TEMPERATURE MOYENNE(en °C)														
AGADEV	31,0	29,3	29,1	28,7	30,0	30,2	29,6	29,6	29,9	29,9	29,2	30,0	29,3	29,7
BILMA	27,0	27,4	27,7	27,3	28,6	28,8	28,0	28,2	28,3	27,8	27,1	28,4	27,5	28,2
BIRNI N'KONNI	30,2	29,7	29,9	29,2	30,6	30,7	30,5	29,9	29,7	30,0	29,5	30,0	30,0	29,9
GAYA	29,5	29,9	29,8	29,0	30,0	30,1	30,0	29,6	29,3	29,8	29,7	30,1	29,5	29,7
MAINE SOROA	30,2	29,4	29,4	29,4	29,9	29,9	29,3	29,1	29,4	29,5	29,3	29,7	29,1	29,2
MARADI	29,0	28,5	28,3	27,9	29,1	28,9	28,5	28,4	28,5	28,9	28,6	29,0	28,5	28,2
N'GUIGMI	30,6	30,0	29,4	28,9	29,8	29,9	29,3	29,0	29,0	29,5	29,2	29,6	29,4	29,4
NIAMEY (aéroport)	30,4	30,0	30,1	29,4	30,5	30,5	30,4	30,2	30,0	30,3	30,4	30,6	30,2	30,5
TAHOUA	30,2	29,5	29,6	28,8	30,2	30,3	30,1	29,9	29,8	29,9	29,7	30,1	30,0	29,9
TILLABERI	31,3	30,6	30,6	30,2	31,4	31,2	30,9	30,5	30,3	30,6	30,5	30,8	30,7	30,8
ZINDER	29,3	29,0	28,7	28,3	29,4	29,6	29,1	28,8	29,1	29,1	28,5	29,4	28,8	28,8

Source : Service de la Météorologie.

TABLEAU 7.6.2.1 : NIGER - EDUCATION

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux brut de scolarisation primaire (en %)	52,4	54,0	57,1	62,1	67,8	72,9	76,1	68,6	71,2	71,8	74,2	76,2	77,8	nd
sexe masculin	62,0	63,0	66,7	71,2	77,0	81,9	84,9	74,7	77,3	77,6	80,2	82,1	83,3	nd
sexe féminin	43,0	44,0	47,4	53,1	58,6	63,9	67,3	62,3	64,7	65,8	68,0	70,2	72,1	nd
Taux d'alphabétisation des adultes (en %)	28,7	28,7	29,0	29,0	29,0	29,0	28,6	28,6	28,6	28,6	28,6	28,6	28,6	28,6
sexe masculin	15,1	15,1	42,8	42,9	42,9	42,9	40,2	40,2	40,2	40,2	40,2	40,2	40,2	40,2
sexe féminin	42,9	42,9	17,1	17,1	17,1	17,1	18,2	18,2	18,2	18,2	18,2	18,2	18,2	18,2

Source : Direction de la Statistique et de l'Informatique du MEN.

TABLEAU 7.6.2.2 : NIGER - SANTE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Nombre de médecins pour 100000 habitants	4	4	3,4	3,0	3,1	2,3	4,5	5,6	5,3	5,0	4,9	4,7	4,6	4,6
Nombre de lits d'hôpital pour 100000 habitants	18	18	ND	ND	33,7	ND	ND	ND	33	14	22	15	15	15
Taux de mortalité maternelle pour 100 000 femmes	591	591	648	648	648	554	554	535	349,4	349,4	349,4	349,4	349,4	349,4
Taux de mortalité infantile	81,0	81,0	81,0	81,0	81,0	81,0	81,0	51,0	51,0	51,0	51,0	51,0	48,0	48,0
Taux de mortalité infantile des moins de 5 ans	198,0	198,0	198,0	198,0	198,0	198,0	198,0	127,0	127,0	127,0	127,0	127,0	95,0	95,0

Sources : Ministère de la santé ; Direction de la Statistique et des Comptes Nationaux (DSCN).

SENEGAL

TABLEAU 8.1.1 : SENEGAL - GENERALITES

INTITULES	DONNEES	ANNEE DE REFERENCE
Superficie (km ²)	196 712	-
Population (millions habitants)	15,7	2018
Taux de croissance de la population (%)	3,1	2018
Taux de croissance du PIB réel (%)	6,7	2018
PIB à prix courant par habitant (milliers de F CFA)	853,0	2018
Taux d'inflation (%)	0,5	2018
Capitale	Dakar	-
Population de la capitale 1000 (Habitants)	3 630,3	2018
Taux brut de scolarisation primaire (%)	86,5	2015
Taux d'alphabétisation (%)	45,4	2015
Seuil de pauvreté (F CFA/an)		-
Nombre d'habitants par médecin	8 570	2011
Espérance de vie à la naissance (en années)	67	2017
Taux de natalité (pour 1000)	37,3	2016
Taux de mortalité (pour 1000)	7,5	2016
Coûts des facteurs (en F CFA)		
- Prix du m ² de terrain en zone d'habitat (FCFA)	106 000	2009
Prix moyen du kw/h d'électricité (FCFA)	108,0	2017
- Prix de construction d'une villa moyen standing par m ²	148 220	2013
- Coût de l'impulsion téléphonique (FCFA/ 2 min)	62	2017
- Prix du m ³ d'eau (FCFA) (de 21 à 100 m ³) TTC	631	2017
- Prix du m ³ d'eau (FCFA) (plus de 40 m ³) TTC	656	2017

TABLEAU 8.1.2 : SENEGAL - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	5,6	2,5	4,9	3,7	2,1	4,2	1,8	4,4	3,5	4,1	6,4	6,2	7,1	6,7
Taux de croissance du PIB réel par tête	2,7	-0,5	2,0	-0,3	0,6	1,4	-0,2	1,8	1,0	0,8	3,2	3,0	3,9	3,5
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	1,7	2,1	5,9	5,8	-2,2	1,2	3,4	1,4	0,7	-1,1	0,1	0,8	2,2	0,5
Taux d'investissement	24,5	24,7	29,3	31,3	22,1	22,1	25,6	29,1	27,9	24,4	23,0	23,2	29,9	28,7
Taux d'épargne (intérieure)	9,1	7,2	6,9	5,0	5,2	6,7	7,3	8,2	7,0	5,2	13,1	14,1	15,8	14,5
Taux de pression fiscale	18,5	18,8	19,3	18,3	18,1	18,8	19,0%	18,7	18,4	19,6	15,2	15,9	16,2	16,4
Solde courant extérieur rapporté au PIB (hors dons)	-9,1	-10,2	-12,7	-14,7	-7,4	-5,6	-8,5	-8,9	-8,3	-7,2	-5,6	-4,5	-7,7	-9,0
Taux d'endettement extérieur	42,3	17,7	17,9	19,5	26,9	27,5	32,0	30,8	29,6	35,2	31,6	33,0	37,1	45,7

Source : BCEAO, Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

TABLEAU 8.2.1.1 : SENEGAL - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE (base 100 en 2014) (*)

Milliards de francs CFA

	2014	2015	2016	2017	2018(**)
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE	8 313,7	8 853,0	9 539,9	10 360,2	11 341,6
Agriculture	1 306,8	1 500,9	1 626,5	1 832,7	2 220,9
Elevage	192,8	281,6	261,3	334,0	334,0
Pêche	1 661,5	1 791,1	1 851,9	1 932,6	2 092,5
Forêt	175,4	171,3	215,2	250,1	242,3
Extraction (mines, pétrole...)	233,5	234,8	305,5	335,7	384,1
Industrie	1 249,7	1 362,1	1 391,5	1 557,7	1 696,9
Commerce	1 032,3	1 041,6	1 127,5	1 200,3	1 128,6
Autres services marchands	2 461,8	2 469,6	2 760,5	2 917,1	3 242,3
Services non marchands	1 461,3	1 655,7	1 743,6	1 798,9	2 072,6
Ménages	496,5	531,9	584,4	634,4	686,6
Administrations	964,8	1 123,8	1 159,2	1 164,5	1 386,0
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AU PRIX DU MARCHÉ	9 775,0	10 508,7	11 283,5	12 159,1	13 414,2
PIB MARCHAND	9 278,6	9 976,8	10 699,1	11 524,7	12 727,6
PIB NON MARCHAND	496,5	531,9	584,4	634,4	686,6
IMPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	3 583,9	3 723,5	3 672,4	4 387,6	4 823,5
CONSOMMATION	8 700,3	9 134,4	9 661,4	10 232,9	11 467,1
Consommation privée	7 259,9	7 631,7	8 078,2	8 571,5	9 643,9
Consommation publique	1 440,4	1 502,7	1 583,2	1 661,4	1 823,2
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	2 316,1	2 440,3	2 722,2	3 145,2	3 378,1
FBCF privée	1 692,1	1 761,9	1 826,5	2 082,0	
FBCF publique	603,0	656,9	785,9	840,5	
VARIATIONS DE STOCKS	213,7	274,4	139,5	492,8	473,9
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	2 128,8	2 383,1	2 432,8	2 675,8	2 918,6

Source : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie

(**): Provisoire

TABLEAU 8.2.1.2 : SENEGAL - PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS AUX PRIX DE 2014 (*)

Milliards de francs CFA

	2014	2015	2016	2017	2018(**)
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE	8 313,7	8 796,7	9 314,5	9 958,9	10 607,6
Agriculture	1 306,8	1 445,8	1 524,0	1 701,4	1 854,5
Elevage	192,8	252,8	211,8	251,0	258,3
Pêche	1 661,5	1 762,9	1 867,0	1 962,9	2 021,1
Forêt	175,4	199,2	209,8	222,7	227,4
Extraction (mines, pétrole...)	233,5	269,8	284,8	326,6	382,7
Industrie	1 249,7	1 346,7	1 428,1	1 533,6	1 686,0
Commerce	899,4	913,5	931,7	993,9	1 054,0
Autres services marchands	2 594,6	2 606,0	2 857,3	2 966,8	3 123,6
Services non marchands	1 461,3	1 600,6	1 743,9	1 888,4	2 035,2
Ménages	496,5	549,6	608,2	637,1	698,0
Administrations	964,8	1 051,0	1 135,7	1 251,3	1 337,2
PRODUIT INTERIEUR BRUT (PIB) AU PRIX DU MARCHÉ	9 775,0	10 397,3	11 058,4	11 847,3	12 642,8
PIB marchand	8 313,7	8 796,7	9 314,5	9 958,9	10 607,6
PIB non marchand	1 461,3	1 600,6	1 743,9	1 888,4	2 035,2
IMPORTATIONS DE BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	3 583,9	3 861,2	4 121,8	4 806,4	4 679,5
CONSOMMATION	8 700,2	9 104,3	9 571,2	10 014,3	10 919,2
Consommation privée	7 259,9	7 582,4	7 983,5	8 360,8	9 095,0
Consommation publique	1 440,3	1 521,9	1 587,7	1 653,5	1 824,2
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	2 316,2	2 451,4	2 822,8	3 208,5	3 387,3
FBCF privée	1 692,1	1 743,3	1 965,3	2 200,6	
FBCF publique	603,0	686,8	798,0	855,1	
VARIATIONS DE STOCKS	213,7	374,8	361,4	824,3	208,4
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	2 128,8	2 328,1	2 424,7	2 606,5	2 807,4

Source : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie

(*): Les comptes nationaux du Sénégal sont élaborés suivant le SCN 2008 à partir l'année 2014, retenue comme année de base.

Les travaux de retropolation sur les périodes antérieures 2014 sont en cours au niveau de l'Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie (ANSD).

TABLEAU 8.2.2.1 : SENEGAL - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)														
Maïs	399,9	181,6	158,3	397,3	290,3	186,5	124,1	239,0	225,9	178,7	387,8	346,0	410,4	476,6
Mil et sorgho	752,4	615,3	419,5	937,0	1028,8	975,9	567,6	802,0	607,4	511,3	962,7	829,3	1091,0	1118,8
Haricot et niébé	92,8	53,0	40,4	123,3		48,9	28,1	55,0	40,7	64,1	143,9	99,9	130,5	172,9
Riz paddy	279,1	212,4	193,4	408,2	391,3	604,0	439,3	627,5	436,2	559,0	917,4	945,6	1011,3	1132,8
Manioc	281,4	120,8	308,3	920,9	265,5	181,2	154,9	189,5	146,0	255,0	431,7	704,8	747,5	1 022,8
Pastèques	241,4	225,9	117,6	327,3	190,6	240,8	148,1	182,1	136,9	230,8	250,2	284,5	801,4	1 174,4
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)														
Arachides	703 000	460 481	427 093	731 210	1 032 651	1 286 855	527 528	692 752	677 456	669 329	1 121 474	991 427	1 411 574	1 405 223
Coton graine	45 025	47 737	45 138	38 810	22 090	26 045	25 367	34 753	28 818	26 565	31 000	15 160	20 000	20 000
Tomate industrielle	110 884	116 336	77 210	65 208	78 851	75 677	91 000	80 000	50 000	97 513	57 700	32 000	80 000	77 000
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (1000 têtes)														
Bovins	3 081	3 137	3 163	3 210	3 261	3 313	3 346	3 423	3 430	5 498	-	3 541	3 581	-
Ovins et caprins	8 907	9 259	9 462	9 728	9 981	10 326	10 602	10 999	11 281	11 675	-	12 382	12 754	-
Porcins	300	318	319	327	344	354	364	376	386	400	-	423	436	-
Equins-Asins	931	933	956	966	964	973	982	988	998	545	-	1 031	1 037	-
Volailles	27 341	29 611	34 928	35 522	34 840	37 891	44 170	50 633	48 919	54 587	-	64 541	71 594	-
PECHE (tonnes)														
Quantité pêchée	462 352	393 897	411 327	426 522	443 056	409 429	414 051	398 877	419 031	430 978	440 986	502 511	531 076	545 631

Source : Direction de l'Agriculture.

TABLEAU 8.2.2.2 : SENEGAL - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES (Tonnes)														
Production														
Phosphates de calcium	1 706 596,0	766 771,0	890 571,0	563 000,0	903 000,0	1 071 075,0	1 412 000,0	1 380 000,0	881 453,0	752 245,0	1 006 000,0	1 738 000,0	1 385 000,0	1 782 000,0
Phosphates de chaux	160 919	162 169	29 414	81 900	45 600	39 949	6 770	23 601	15 198	6 800	-	-	-	-
Phosphates d'alumine														
Sel marin	156 138,0	198 561,0	212 394,0	240 700,0	222 500,0	231 625,0	258 250,0	237 385,0	238 888,0	249 224,0	247 533,0	244 503,0	268 160,0	245 466,0
Vente export														
Phosphates de calcium	174 400,0	177 900,0	184 231,0						0,0	155 720,0	293 882,0	158 045,0	115 580,0	767 187,0
Phosphates de chaux	160 919	162 169		124 240	28 519	2 802	9 278	16 382	28 800					
Sel marin	114 500,0	171 712,0	180 277,0	204 996,1	185 360,7	190 187,5	222 787,9	202 980,0	203 664,0	205 782,0	209 299,0	203 637,0	194 832,0	228 691,0
INDICES DE LA PRODUCTION INDUSTRIELLE, base 100 en 1976 jusqu'en 1998, base 100 en 1999 et base 100 en 2006														
Ensemble	142,2	100,0	109,2	101,6	101,7	107,9	116,1	115,4	120,0	99,8	110,9	117,5	133,9	140,3
Industries alimentaires	145,9	100,0	99,5	98,3	99,1	105,5	117,0	113,3	94,6	77,2	82,0	78,7	148,4	179,9
Industies textiles et cuir	64,0	100,0	108,8	102,6	101,0	100,7	106,4	102,4	104,5	13,0	13,0	12,7	69,6	59,9
Industies chimiques	133,4	100,0	109,3	106,1	100,8	89,1	88,3	109,8	99,1	55,1	71,5	101,7	187,5	186,8
Ensemble n.c huileries	117,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	133,7	135,7
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KHW)														
Production totale	2 170 554	2 191 984	2 296 088	2 401 295	2 491 196	2 621 222	2 542 935	2 918 694	3 032 513	3 219 048	3 429 551	3 125 500	3 920 540	4 029 932
Consommation haute tension	172 105	157 678	121 862	99 779	121 646	129 844	148 866	170 500	160 207	175 728	176 874	195 300	155 593	203 704
Consommation moyenne tension	536 823	509 635	491 485	542 440	564 988	606 908	601 320	686 500	707 024	760 801	811 247	925 400	951 500	1 019 756
Consommation basse tension	1 001 193	1 055 835	1 127 677	1 224 545	1 255 773	1 318 864	1 280 870	1 456 400	1 539 747	1 626 569	1 731 091	2 004 800	2 040 792	2 095 610
Consommation totale	1 710 121	1 723 148	1 741 023	1 866 764	1 942 407	2 055 617	2 031 056	2 313 400	2 406 978	2 563 097	2 719 211	3 125 500	3 147 885	3 319 070
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS (1000 KHW)														
Pétrole lampant (en M3)	11 613	9 823	6 088	4 581	5 618	4 189	4 704	3 386	3 736	3 907	3 937	4 024	4 237	5 046
Essence (en M3)	134 962	136 473	135 298	133 977	148 717	153 675	157 676	163 041	184 193	177 436	200 359	230 690	267 485	304 857
Gazole (en M3)	422 282	542 013	619 843	542 841	593 988	719 342	816 344	850 488	823 715	890 594	936 056	1 067 121	1 121 992	1 130 963
Diesel-Oil (en tonnes)	242 704	161 060	77 195	102 485	89 779	58 689	65 509	42 822	53 390	43 303	40 294	49 307	41 096	47 617
Fuel-Oil (en tonnes)	474 787	391 702	465 649	475 449	568 443	582 382	506 714	518 603	596 465	668 565	736 729	777 308	839 555	819 638
PRODUCTION ET VENTE DE CIMENT														
Production de ciment (tonnes)	2 626 652	2 933 783	3 037 641	3 084 711	3 311 578	4 076 761	3 947 593	4 469 666	4 542 782	4 939 229	5 576 816	6 208 683	6 441 085	6 782 493
Vente locale (tonnes)	2 053 540	2 131 929	2 298 723	2 254 843	2 263 085	2 395 261	2 131 921	2 357 434	2 066 961	3 114 563	3 317 160	3 293 579	3 862 503	4 741 233

Sources : Sociétés minières ; SENELEC ; SAR, CNH

TABLEAU 8.2.2.3 : SENEGAL - PRINCIPALES PRODUCTIONS TERTIAIRES

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
TRAFIC AERIEN														
Mouvements (<i>nombre</i>)	40 935,0	45 861,0	46 944	40 816	41 248	44 174	39 424	31 501	35 888	36 790	34 827	33 070	33 539	32 157
Commerciaux														
Autres														
Passagers (<i>en nombre</i>)														
Arrivées	716 841	726 813	905 753	773 820	704 037	736 878	859 711	823 355	875 896	855 602	902 710	959 920	978 071	1 134 880
Départs	778 879	829 012	794 676	885 354	793 949	833 421	881 550	846 285	889 117	856 545	922 810	981 418	1 066 451	1 154 175
Total	1 495 720	1 555 825	1 700 429	1 659 174	1 497 986	1 570 299	1 741 261	1 669 640	1 765 013	1 712 147	1 825 520	1 941 338	2 044 522	2 289 055
Transits	109 290	206 816	196 825	223 068	100 579	163 124	158 502	129 674	176 670	190 724	178 500	136 855	154 343	187 958
Total général	1 605 010	1 762 641	1 897 254	1 882 242	1 598 565	1 733 423	1 899 763	1 799 314	1 941 683	1 902 871	2 004 020	2 078 193	2 198 865	2 477 013
Frêts (<i>en tonnes</i>)														
Arrivées	8 529	8 468	15 363	10 493	9 518	10 357	12 831	11 527	12 095	13 733	15 363	17 658	16 875	21 423
Départs	16 267	13 573	9 423	11 323	12 071	14 042	13 549	14 245	15 927	17 444	20 656	19 961	20 141	13 988
Total	24 796	22 041	24 787	21 816	21 588	24 399	26 380	25 772	28 022	31 177	36 019	37 619	37 016	35 410
TRAFIC FERROVIAIRE														
Voyageurs (<i>en nombre de voyageurs</i>)		3 037 917,0	3 587 042	4 154 225,0	4 920 516,0	3 811 189,0	2 434 714,0	2 436 646,0	2 562 718,0	2 826 488,0	2 516 157,0	3 087 299,0	2 821 999,0	981 447
Marchandises (<i>en milliers de tonnes</i>)		309 844,0	388 080,4	378 985,7	390 753,2	439 925,8	245 738,3	171 593,0	181 030,0	141 116,0	194 068,0	46 641,0	29 957,0	nd
TOURISME ET HOTELLERIE (<i>nombre</i>)														
Arrivées														
Ensemble	467 611	477 955	479 316	482 301	404 958	428 795	449 954	444 432,0	446 654,0	451 121,0	-	-	Nd	Nd
Internationales	403 809	424 539	386 793	389 501	311 600	334 970	-	-	-	-	-	-	Nd	Nd
Nationales	63 802	53 416	92 523	92 801	93 357	93 824	-	-	-	-	-	-	Nd	Nd
Nuitées														
Ensemble	1 594 488	1 603 749	1 557 674	1 567 686	1 300 192	1 381 967	1 290 618	-	-	-	-	-	Nd	Nd
Internationales	1 445 334	1 474 718	1 334 832	1 344 176	1 075 341	1 155 991	1 063 512	-	-	-	-	-	Nd	Nd
Nationales	149 154	129 031	222 842	223 511	224 852	225 976	227 106	-	-	-	-	-	Nd	Nd
Nombre de lits	31 229	31 229	31 229	32 166	32 970	33 794	34 000	30 288,0	31 000,0	27 658,0	28 035,0	33 671,0	Nd	Nd

Source : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie

TABLEAU 8.2.3.1 : SENEGAL - COUTS ET PRIX

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRIX A LA PRODUCTION (en FCFA/kg)														
Arachide d'huilerie	150,0	150,0	150,0	165,0	165,0	165,0	185,0	190	200	200	200	200	200	200
Coton graine (allen, 1er choix)	195,0	180,0	180,0	185,0	185,0	205,0	205,0	255	255	255	255	255	255	255
INDICES HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (Base 100 en 2008)														
Niveau	87,5	89,3	94,6	100,0	97,8	99,0	102,3	103,8	104,5	103,4	103,5	104,4	105,8	107,6
Variation en %	1,7	2,1	5,9	5,8	-2,2	1,2	3,4	1,4	0,7	-1,1	-0,1	0,8	1,3	1,8
SMIG (en FCFA/heure)	209,1	209,1	209,1	209,1	209,1	209,1	209,1	209	209	209	209	209	209	209
Variation en %	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Sources : Services chargés de la commercialisation des produits agricoles ; Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie.

**TABLEAU 8.2.3.2 : SENEGAL - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION
base 100 : 2008**

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	76,8	77,8	83,5	91,5	88,5	92,0	98,1	100,6	101,9	100,0	101,8	105,2	107,6	108,2
Boissons alcoolisées, Tabac et stupéfiants	87,2	87,4	88,0	89,2	88,6	92,4	91,5	89,5	100,0	100,0	99,5	99,4	100,6	104,1
Habillement	102,0	100,5	100,2	104,0	102,1	102,4	101,3	101,1	100,4	100,0	100,1	99,8	101,3	101,5
Logement	86,4	89,5	98,4	99,9	99,8	101,9	105,1	105,3	105,0	100,0	97,3	95,6	97,5	98,0
Ameublement	93,4	92,0	96,4	98,2	99,5	98,3	98,7	99,8	99,5	100,0	99,9	100,0	102,5	103,5
Santé	77,3	90,6	92,2	92,2	93,5	94,5	95,2	96,2	99,0	100,0	100,3	100,9	104,9	105,4
Transport	77,5	84,1	86,1	94,4	89,9	92,5	97,6	99,4	99,8	100,0	97,9	96,5	97,8	97,9
Communication	129,1	129,2	129,2	129,2	109,8	101,1	101,3	101,7	96,4	100,0	99,9	100,7	94,2	88,9
Loisirs et culture	100,9	102,4	102,1	101,9	103,6	99,6	100,0	100,5	99,1	100,0	101,9	103,1	98,9	100,1
Enseignement	76,6	77,6	84,3	90,0	90,7	91,8	94,2	96,7	99,2	100,0	100,5	101,2	104,9	105,9
Restaurants et Hôtels	64,9	66,4	71,9	89,0	89,8	90,1	91,2	93,3	99,5	100,0	99,9	99,7	102,8	102,3
Autres biens	102,3	99,8	100,3	101,2	99,3	96,6	99,3	100,2	100,2	100,0	98,9	97,5	100,1	100,6
Ensemble	84,6	86,4	91,5	96,7	94,6	95,7	99,0	100,4	101,1	100,0	100,1	101,0	103,2	103,7
Pour mémoire : Hors alimentation	89,5	91,7	95,4	99,5	97,8	97,7	99,4	100,3	100,7	100,0	99,2	98,7	99,9	100,0

Source : Agence Nationale de la Statistique et de la Démographie.

TABLEAU 8.3.1 : SENEGAL - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Milliards de francs CFA

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
RECETTES TOTALES ET DONNS (R1)	1 398,3	1 525,6	1 670,3	1 659,0	1 927,0	2 026,1	2 334,6	2 376,6	2 424,1
RECETTES TOTALES HORS DONNS (R2)	1 236,5	1 375,6	1 464,0	1 471,4	1 673,5	1 794,1	2 090,3	2 112,1	2 167,6
RECETTES COURANTES (R3)	1 236,5	1 375,6	1 464,0	1 471,4	1 673,5	1 794,1	2 090,3	2 112,1	2 167,6
* Fiscales :	1 194,7	1 286,9	1 352,0	1 342,8	1 482,5	1 597,1	1 791,2	1 844,9	1 989,0
Impôts sur les revenus et bénéfices									
Taxes sur les biens et services									
Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)									
Impôts sur le commerce extérieur									
Taxes sur les importations									
Taxes sur les exportations									
Autres impôts									
Autres impôts et taxes									
* Pour mémoire: Impôts directs									
* Non fiscales :	41,7	49,5	71,0	80,2	92,2	111,4	103,5	96,9	147,0
Caisses de stabilisation et péréquation									
Stabilisation pétrolière									
Autres recettes non fiscales (à préciser)									
Soutien au secteur de l'Energie		39,2	41,0	38,4	49,0	28,2	175,0	139,7	31,6
DONS :									
* DONS COURANTS (R4)	21,5	37,5	52,0	19,8	40,3	31,2	38,0	49,4	19,5
* DONS EN CAPITAL (R5)	140,4	112,5	154,3	167,7	213,2	200,8	206,4	215,1	237,0
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	1 728,8	1 980,2	2 090,0	2 059,0	2 318,7	2 411,5	2 703,9	2 738,8	2 902,5
DEPENSES TOTALES (D2)	1 730,9	1 951,8	2 070,7	2 064,1	2 308,4	2 411,5	2 703,9	2 738,8	2 902,5
DEPENSES COURANTES (D3)	995,2	1 233,4	1 257,0	1 262,8	1 409,3	1 504,3	1 612,8	1 661,8	1 870,2
* Salaires et traitements	392,3	427,5	461,5	464,7	485,4	526,1	572,3	600,0	682,0
* Transferts et subventions	240,2	336,0	355,0	349,0	386,2	424,2	531,3	502,4	620,0
de subventions aux entreprises									
* Autres dépenses courantes	302,6	369,9	332,5	348,6	443,0	384,3	321,6	325,5	305,1
Intérêts de la dette publique (D4)	60,1	104,0	108,0	113,2	131,0	159,7	187,7	233,9	263,1
Intérêts dette intérieure	22,1	42,0	56,0	57,8	68,3	33,6	47,8	55,6	52,8
Intérêts Bons du Trésor									
Intérêts dette extérieure	38,0	62,0	52,0	55,4	62,7	126,1	139,9	178,3	210,3
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	735,7	718,4	813,7	801,3	899,1	907,2	1 091,1	1 077,1	1 032,3
* Sur financement interne (D51)	435,5	474,9	491,5	477,3	508,3	502,1	654,6	620,5	514,6
* Sur financement externe (D52)	299,1	243,5	322,2	324,0	390,9	405,1	436,5	456,6	517,7
TRANSFERTS EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)									
AUTRES DEPENSES									
Comptes spéciaux du Trésor									
Correspondants du Trésor									
Réforme système bancaire									
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	-2,1	28,4	19,3	-5,1	10,3	0,0			
SOLDE COURANT (R3-D3)	241,2	142,2	207,0	208,7	264,2	289,8	477,5	450,4	297,4
SOLDE GLOBAL HORS DONNS (R2-D1)	-492,3	-604,6	-626,0	-587,5	-645,2	-617,4	-613,6	-626,7	-734,9
SOLDE GLOBAL DONNS INCLUS (R1-D1)	-330,5	-454,6	-419,7	-400,0	-391,7	-385,4	-369,2	-362,2	-478,4
VARIATION DES ARRIERES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Sur dépenses intérieures	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Sur intérêts extérieurs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AUTRES (crédits de campagne)	-3,2	0,0	0,0	-0,4	7,7	1,8	0,1	0,0	0,0
SOLDE GLOBAL CAISSE (R1-D1+ var ARR) + Autres	-333,7	-454,6	-419,7	-400,4	-384,0	-383,6	-369,1	-362,2	-478,4
POUR MEMOIRE									
Solde Primaire Courant (R3-D3+D4)	301,3	246,2	315,0	321,9	395,2	449,5	665,1	684,3	560,5
Solde Primaire de base (R2-D3+D4-D51)	-135,2	-229,7	-175,5	-155,4	-113,1	-52,6	10,8	63,8	45,9
Solde primaire hors dons (R2-D2+D4)	-434,3	-472,2	-498,7	-479,4	-503,9	-457,7	-425,9	-392,8	-471,8
Dépenses budgétaires de santé	-434,3	-472,2	-498,6	-479,4	-504,0				
Dépenses budgétaires d'éducation									
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global caisse)	333,7	454,6	419,7	400,4	384,0	383,6	369,1	362,2	478,4
FINANCEMENT EXTERIEUR :	180,0	421,6	470,5	151,0	384,9	537,4	158,2	746,0	1 093,6
* Prêts projets	160,1	135,2	205,0	166,7	185,4	204,0	230,1	241,5	280,7
* Prêts programmes	29,7	39,8	117,9	53,2	19,7	29,4	29,3	79,8	4,9
Trésorerie									
Autres tirages									
* Amortissement sur dette extérieure	-36,0	-175,4	-84,0	-80,0	-65,2	-61,7	-67,8	-92,2	-121,0
* Variation des arriérés d'amortissement	-36,0	-175,4	-84,0	-80,0	-65,2				
* Rééchelonnements									
obtenus	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
demandés									
* Annulations de dettes	18,5	13,2	21,0	17,3	16,0				
* Autres						182,9	-33,4	516,9	836,6
Différé Club de Paris									
Réforme du système bancaire									
Dépôts volontaires									
Assistance PPTE									
Emissions bons + Emprunt Obligatoire	7,7	184,4	210,6	-6,3	-20,9	182,9	-33,4	-124,3	-244,3
Emprunt souverain - Autoroute à péage		224,4	0,0	0,0	250,0			641,2	1 080,9
FINANCEMENT INTERIEUR :	155,8	21,0	-50,8	250,7	-76,5	14,3	147,9	-366,0	-616,2
* BCEAO :	161,8	0,0	-158,9	31,2	-168,8	-36,4	-134,0	-228,3	-329,9
Contrepartie du FMI	25,8		5,2		-30,7	-32,4	-31,7	-19,0	
Tirages									
Rachats									
Avances statutaires	-7,9		-8,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Encaisses du Trésor auprès de la BCEAO	-0,1		-1,8	-0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	
Obligations cautionnées									
Dépôts de l'Etat	150,1		-137,9	48,5	-142,9	0,0	-95,6	-190,6	-307,8
Titres d'Etat	-0,8				0,0				
Arriérés d'amortissement									
Autres postes nets	-5,3	0,0	-16,0	-16,6	-25,9	-5,7	-6,0	-6,0	-3,2
* Secteur bancaire	-6,5	0,0	-36,4	131,5	255,7	50,7	360,7	-120,1	-268,9
Arriérés d'amortissement auprès des banques									
Crédit net à l'Etat	-6,5		-38,4	130,8	255,7	50,7	360,7	-120,1	-268,9
Trisations et opérations assimilées									
Amortissement de la dette bancaire									
Traites en douane détenues par le Trésor									
Variation nette des dépôts des particuliers aux CCP, CNE	0,0		2,0	0,7	0,0				
Participation à la recapitalisation des banques									
* Institutions Financières non bancaires :									
* Financement du secteur non bancaire :	0,5	21,0	144,5	87,9	-163,4	0,0	-78,9	-17,5	-17,4
Emprunts obligataires et trisation									
Amortissement des emprunts obligataires									
Arriérés d'amort. sur emprunts obligat. et trisation									
Produits de la privatisation									
Emprunts intérieurs à MLT									
Autres	0,5	21,0	144,5	87,9	-163,4	0,0	-78,9	-17,5	-17,4
Variation nette de la position des correspondants du Trésor									
Divers									
ECART ET OMISSIONS	-2,1	0,0	-0,1	-1,3	0,6	4,7	2,2	2,2	-1,2
ECART RESIDUEL	-2,1	0,0	-0,1	-1,3	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)									
* Recettes budgétaires	21,8	22,5	23,0	22,7	19,7	19,3	20,7	19,4	18,6
* Recettes fiscales	20,0	20,5	20,3	19,7	15,2	15,2	15,9	15,0	15,2
* Dépenses totales	27,0	29,2	28,8	28,1	23,7	22,9	24,0	22,3	22,2
* Dépenses courantes	15,5	18,2	17,3	17,3	14,4	14,3	14,3	13,5	14,3
* Dépenses en capital	11,5	10,6	11,2	11,0	9,2	8,6	9,7	9,1	8,7
* Solde primaire de base	-2,1	-3,4	-2,4	-2,1	-1,2	-0,5	0,1		
* Solde global (base engagements hors dons)	-7,7	-8,9	-8,6	-8,0	-6,6	-5,9	-5,5	-5,3	-6,2
* Solde global (base engagements y compris dons)	-5,2	-6,7	-5,8	-5,5	-3,9	-3,7	-3,3	-3,1	-4,0
* Epargne propre	-5,2	-6,7	-5,8	-5,5					

N.B : Recettes : valeurs brutes hors remboursements et exonérations.

Dépenses : ordonnancement et engagements hors exonérations.

Dépenses budgétaires de santé et d'Education = Dépenses inscrites au Budget de l'Etat.

Source : Direction de la planification et des ressources humaines.

(*) : Provisoire

TABLEAU 8.3.2 : SENEGAL - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
Encours de la dette extérieure	1 508,5	1 500,7	2 048,6	2 165,7	2 871,3	3 179,0	3 613,5	4 483,1	6 126,6
Tirages	127,1	395,8	254,5	202,6	268,7	248,1	265,3	1 026,8	1 795,5
Service de la dette	69,8	124,4	118,4	117,7	106,5	155,9	165,6	223,1	420,0
Principal	36,0	67,9	71,1	67,7	49,1	71,9	67,8	92,2	230,7
Intérêt	33,7	56,5	47,3	50,0	57,4	84,0	97,8	130,9	189,3

Sources : Banque mondiale - FMI - BCEAO. (*) : Provisoire

TABLEAU 8.4.1.1 : SENEGAL - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES (millions de francs CFA) (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
IMPORTATIONS CAF	1 723 837,1	1 890 992,0	2 264 100,0	2 842 500,0	2 211 900,0	2 297 600,0	2 749 228,0	3 261 448,1	3 287 129,0	3 244 956,2	3 334 431,3	3 221 960,3	3 905 751,5	4 487 861,0
IMPORTATIONS FOB	1 517 100,0	1 670 000,0	1 995 500,0	2 510 395,0	1 947 765,0	2 027 904,0	2 420 400,0	2 870 900,0	2 893 509,8	2 855 987,1	2 957 900,0	2 868 200,0	3 476 834,0	3 947 700,0
Dont :														
Principaux produits d'importation														
* produits alimentaires	340 200,0	347 989,7	473 600,0	686 300,0	453 100,0	455 300,0	531 600,0	639 100,0	641 100,1	598 400,0	629 708,4	618 393,2	767 654,2	774 718,0
. Riz	132 900,0	122 496,7	131 300,0	288 000,0	135 300,0	140 000,0	176 000,0	231 400,0	227 800,0	205 600,0	226 407,7	191 307,0	249 110,7	266 371,6
. Blé	35 900,0	41 148,0	57 900,0	61 900,0	52 638,8	58 000,0	74 100,0	97 000,0	95 200,0	88 200,0	88 781,3	-	89 194,3	88 434,0
. Sucre	15 400,0	22 220,0	23 100,0	14 000,0	26 300,0	420 000,0	55 600,0	50 200,0	52 400,0	22 700,0	26 417,1	48 706,8	70 636,9	29 560,0
* produits pétroliers	431 600,0	460 769,0	553 822,7	661 200,0	495 400,0	647 200,0	880 700,0	943 700,0	959 300,0	939 800,0	778 698,1	637 408,4	856 133,2	1 254 400,0
. Pétrole brut	218 100,0	55 009,0	230 622,7	338 000,0	222 700,0	216 300,0	374 900,0	473 100,0	430 900,0	354 900,0	358 804,9	275 364,9	368 633,2	530 800,8
. Pétrole (produits finis)	213 500,0	405 760,0	323 200,0	323 200,0	272 700,0	385 900,0	505 900,0	470 600,0	528 400,0	584 900,0	419 893,1	362 043,4	487 500,0	723 611,3
* biens intermédiaires	300 064,0	357 180,0	515 500,0	561 500,0	409 447,0	426 900,0	465 400,0	665 100,0	587 300,0	595 400,0	624 474,0	644 891,3	777 186,1	931 200,0
* biens d'équipements	378 900,0	472 900,0	453 800,0	589 100,0	537 700,0	500 900,0	574 000,0	655 400,0	685 400,0	652 700,0	848 600,7	856 972,1	974 300,0	961 000,0
EXPORTATIONS FOB	832 399,0	833 471,0	802 211,0	987 862,0	990 063,0	1 071 896,0	1 236 776,1	1 401 980,4	1 422 488,4	1 472 741,1	1 499 473,7	1 485 488,6	1 907 813,8	2 098 330,0
Dont :														
Principaux produits d'exportation														
* Produits arachidières	20 833,0	29 022,4	39 289,4	9 102,9	20 450,0	32 927,4	47 217,0	20 868,6	33 546,0	29 545,1	85 545,2	75 546,8	65 418,5	63 570,0
. Huile brute	19 588,0	25 123,0	32 350,8	7 889,4	18 100,0	26 219,4	39 505,0	13 873,2	18 252,4	20 783,7	38 952,5	15 215,5	16 607,1	23 830,3
. Tourteaux	1 147,0	3 607,0	6 137,6	1 051,0	2 300,0	5 081,4	2 293,8	146,3	4 160,2	3 997,0	1 640,6	346,0	417,7	174,4
. Graines	98,0	292,4	801,0	162,5	50,0	1 626,6	5 418,2	6 849,1	11 133,4	4 764,4	45 952,1	59 967,3	48 393,7	39 590,9
* Produits chimiques des ICS	94 947,0	37 776,0	59 379,8	115 482,0	165 004,3	103 170,0	160 652,0	162 093,5	95 615,2	62 106,8	90 429,9	134 860,1	141 614,4	183 277,0
. Acide phosphorique	85 287,0	36 128,0	46 950,5	106 994,0	61 469,0	100 900,0	156 847,0	158 329,0	89 947,0	46 390,0	84 128,4	124 056,8	121 628,3	157 229,0
. Engrais solide	9 660,0	1 648,0	12 429,3	8 488,0	3 422,0	2 270,0	3 805,0	3 764,5	5 668,2	15 716,8	6 301,5	10 803,3	19 986,1	26 048,0
* Phosphate	3 378,0	4 798,0	4 952,0	7 153,6	6 146,0	5 804,0	5 896,0	8 066,8	9 134,8	16 170,0	34 034,9	18 587,4	18 447,4	16 200,0
* Produits halieutiques	154 742,1	150 268,7	152 770,8	136 928,3	155 559,0	162 300,0	197 697,0	176 833,0	205 990,5	232 963,2	264 980,0	286 129,7	298 180,6	346 114,0
. Poissons frais + congelés	143 070,3	141 710,3	143 875,2	129 221,5	145 220,0	149 737,0	187 696,0	170 823,4	189 322,0	219 070,1	250 292,0	271 771,9	283 721,2	326 669,3
. Conserves	7 082,4	5 158,4	5 409,0	3 809,7	4 039,0	6 038,0	1 516,0	1 154,5	4 079,0	4 867,4	4 990,0	2 128,7	3 599,9	11 735,1
* Sel marin	5 070,9	7 705,0	8 200,0	9 861,8	9 279,0	9 575,0	11 174,0	11 295,0	10 483,0	10 883,0	17 547,3	16 453,7	13 161,1	8 165,1
* Coton	12 077,5	12 041,0	13 647,0	10 311,9	6 025,0	10 272,0	11 385,0	11 270,0	12 519,0	12 819,0	9 074,4	8 598,3	6 523,9	7 026,4
* Produits pétroliers	120 500,0	220 146,0	142 559,4	309 242,0	207 811,0	216 071,0	193 733,0	207 755,0	218 534,0	233 343,6	211 954,9	161 364,0	242 944,5	303 947,3

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 8.4.1.1 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 8.4.1.2 : SENEGAL - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (*)

Millions de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018**
EXPORTATIONS FOB	820 249,0	817 085,0	779 441,0	959 983,0	899 238,0	964 905,0	1 119 974,0	1 179 530,0	1 231 868,0	1 289 539,5	1 499 473,7	1 485 488,6	1 750 311,6	2 015 680,0
Total Afrique	364 191,0	384 847,0	406 057,0	490 323,0	407 355,0	530 831,0	-	-	-	651 739,2	745 707,5	715 524,5	810 477,7	868 674,0
Zone Franc														
UEMOA	210 804,0	248 200,0	296 566,0	317 033,0	248 519,0	379 416,2	432 492,3	383 669,7	409 236,1	419 088,1	461 614,2	509 430,9	531 063,3	575 913,0
. Benin	8 202,0	6 209,0	7 112,0	12 711,0	13 141,0	11 487,4	10 397,6	11 735,2	10 689,4	17 874,2	14 943,3	24 701,7	9 521,8	10 216,1
. Burkina	9 023,0	11 965,0	12 075,0	5 507,0	10 917,0	22 501,0	21 957,7	33 707,0	33 377,7	33 594,1	27 073,6	32 970,1	33 482,3	38 471,0
. Côte d'Ivoire	18 866,0	22 179,0	32 547,0	26 239,0	26 567,0	43 660,6	36 512,4	49 579,4	51 620,2	51 733,8	77 971,4	81 875,2	81 699,0	72 910,5
. Guinée-Bissau	20 506,0	33 677,0	40 507,0	29 421,0	28 721,0	32 643,9	30 648,0	37 100,2	46 879,2	49 251,7	48 159,7	42 883,6	34 791,4	38 027,8
. Mali	143 544,0	161 023,0	186 428,0	225 994,0	157 079,0	254 480,9	317 130,1	227 749,5	238 116,9	245 520,2	260 015,0	289 731,8	347 093,8	388 682,0
. Niger	3 281,0	3 214,0	7 504,0	4 701,0	4 751,0	5 039,8	6 044,6	8 363,0	8 308,2	6 212,1	15 270,4	22 351,5	9 932,3	15 886,1
. Sénégal														
. Togo	8 202,0	9 898,0	10 393,0	12 460,0	7 342,0	9 602,0	9 801,9	15 633,4	20 244,5	14 902,0	18 180,8	14 917,0	14 542,8	11 719,6
CEDEAO	287 087,0	318 663,0	368 824,0	414 720,0	366 839,0	496 094,2	552 806,0	545 281,1	557 949,3	539 607,6	591 065,9	641 910,0	691 432,9	168 117,0
dont : Nigeria	820,0	3 268,0	6 283,0	8 311,0	8 638,0	2 301,0	4 350,0	7 165,4	4 868,6	7 749,4	6 389,5	5 918,0	12 601,4	16 546,6
Gambie	39 372,0	45 757,0	41 627,0	42 688,0	36 812,0	42 593,0	37 524,0	46 692,9	50 583,3	46 044,4	53 303,2	50 409,1	62 813,0	54 236,7
Ghana	-	1 891,4	3 571,7	2 173,0	-	-	-	-	10 738,3	-	-	-	9 318,9	13 298,3
Mauritanie	-	22 878,0	37 700,0	31 962,0	28 468,0	32 343,0	31 375,0	41 802,6	36 020,0	36 048,8	31 240,6	45 625,7	44 940,9	-
Guinée	23 787,0	23 695,0	22 777,0	38 710,0	31 216,0	43 970,0	55 136,0	62 281,1	63 418,6	55 817,7	58 642,9	50 115,1	61 391,5	70 800,2
Liberia	-	2 063,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 893,5	-
Sierra Leone	-	2 338,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7 953,6	-
Cap Vert	-	1 226,6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2 397,7	-
Pays industriels (OCDE)														
Union Européenne	201 781,0	196 100,0	196 419,0	147 837,0	177 950,0	156 322,0	178 412,0	172 381,9	204 608,6	230 004,9	253 496,2	231 243,1	265 084,6	365 908,0
dont :														
France	78 744,0	105 671,0	79 503,0	58 559,0	52 156,0	40 029,0	53 041,0	57 493,5	54 883,0	63 927,7	59 313,4	43 600,4	44 752,0	109 854,0
Allemagne	-	1 579,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 155,1	3 345,3
Belgique	-	8 884,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Italie	-	36 574,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	44 942,4	60 940,6
Pays-Bas	-	8 523,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	50 648,5	51 453,0
Etats Unis	9 843,0	4 085,0	4 677,0	3 840,0	1 798,0	2 425,0	2 021,0	5 077,1	14 007,9	21 747,4	38 223,4	36 528,0	52 954,1	-
Japon	5 742,0	7 354,0	6 236,0	2 880,0	1 529,0	498,0	4 902,0	5 399,0	2 080,7	3 164,7	3 956,4	4 193,9	3 215,5	6 840,5
Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES PAYS AFRICAINS DE LA ZONE FRANC														
Cameroun	-	5 994,2	16 697,0	5 545,3	7 840,7	-	-	-	-	-	-	-	11 688,3	16 553,5
Centrafrique	-	330,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4 985,6	-
Tchad	-	536,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14 215,4	-
Congo	-	6 939,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	26 494,2	-
Guinée Equatoriale	-	606,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	880,7	-
Gabon	-	4 690,8	2 938,1	5 118,4	2 211,0	-	-	-	-	-	-	-	2 424,0	3 505,0
République Démocratique du Congo (RDC)	-	1 396,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1 197,9	-

Source : DSP/Données douanières brutes.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 8.4.1.2 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements. (**) Provisoire

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 8.4.1.3 : SENEGAL - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS (*)
Millions de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018**
IMPORTATIONS CAF	172 394,0	1 891 003,0	2 264 126,0	2 842 496,0	2 211 879,0	2 297 604,0	2 749 201,0	3 261 448,0	3 287 129,0	3 244 956,2	3 334 831,3	3 221 960,3	3 908 705,9	4 488 000,0
Total Afrique	365 476,0	283 650,0	407 543,0	616 822,0	417 382,0	430 717,0	511 351,0	675 120,0	652 414,0	580 104,7	648 580,5	549 144,5	654 347,7	720 090,0
Zone Franc														
UEMOA	51 718,0	121 018,0	176 602,0	201 817,0	151 173,0	113 912,0	197 797,2	198 894,0	144 458,0	137 962,7	161 162,4	184 615,1	85 169,4	73 272,9
. Benin	297,0	12 293,0	2 264,0	25 582,0	14 535,0	15 711,0	29 268,7	28 750,0	18 830,0	18 553,1	16 885,7	15 534,8	336,7	479,9
. Burkina	50,0	1 578,0	2 264,0	5 685,0	2 420,0	2 739,0	2 840,0	5 747,0	4 207,0	1 370,4	3 477,8	4 697,4	52,2	7,7
. Côte d'Ivoire	49 513,0	65 224,0	104 150,0	99 487,0	75 291,0	30 246,0	93 825,2	115 035,0	72 958,0	72 977,7	75 579,6	75 433,1	72 259,9	49 776,7
. Guinée-Bissau	0,0	9 775,0	15 849,0	11 370,0	15 452,0	16 458,0	18 303,0	3 595,0	3 653,0	6 773,8	3 770,3	2 890,2	0,0	5,2
. Mali	133,0	28 713,0	31 698,0	48 322,0	36 555,0	31 682,0	43 064,0	34 981,0	38 910,0	20 520,3	52 067,8	79 167,9	4 159,8	1 046,5
. Niger	1,0	37,0	2 264,0	2 842,0	990,0	3 765,0	4 567,9	4 941,0	810,0	867,0	787,6	783,4	84,0	534,6
. Sénégal														
. Togo	1 724,0	3 397,0	18 113,0	11 370,0	5 930,0	13 130,0	5 928,4	5 845,0	5 099,0	16 900,4	8 593,6	6 153,3	8 276,9	21 422,4
CEDEAO	258 592,0	183 898,0	387 166,0	551 444,0	363 513,0	371 850,0	476 061,0	587 070,0	499 628,0	403 935,7	453 046,6	470 866,9	441 527,8	429 049,0
dont : Nigeria	196 530,0	61 325,0	210 564,0	335 415,0	203 714,0	246 450,0	277 669,0	387 411,0	347 350,0	249 615,0	267 950,7	249 594,1	309 405,4	388 949,0
. Gambie	934,0	10,0	121,5	853,0	38,9	1 439,0	452,0	615,0	554,0	770,6	642,6	138,0	1 766,0	4 568,7
. Ghana	-	-	7 611,9	7 537,3	-	-	-	-	-	-	-	-	40 370,5	23 436,0
. Mauritanie	-	-	-	-	6 925,4	6 636,0	2 164,0	3 261,0	4 262,0	2 861,0	2 927,5	5 224,9	3 629,9	-
. Guinée	1 724,0	1 210,0	1 427,7	1 708,4	2 212,0	1 557,0	142,0	150,0	302,0	567,0	4 190,9	1 952,2	2 910,6	5 739,2
. Liberia	-	9,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Sierra Leone	-	1 566,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1 901,0	-
. Cap Vert	-	15,2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,9	-
Pays industriels (OCDE)														
Union Européenne	779 223,0	979 540,0	1 027 913,0	1 131 313,0	921 911,0	1 055 070,0	1 169 650,0	1 250 301,0	1 404 526,0	1 446 115,2	1 337 308,2	1 239 484,6	1 508 590,7	1 825 900,0
dont :														
. France	393 059,0	459 514,0	545 654,0	488 909,0	441 270,0	520 318,0	497 605,0	770 869,0	504 559,0	534 284,2	545 332,9	511 525,8	574 972,8	681 336,0
. Allemagne	-	46 295,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	164 785,1	104 855,0
. Belgique	-	48 504,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Italie	-	59 944,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	88 197,6	111 625,0
. Pays-Bas	-	62 833,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	218 227,3	293 114,0
. Etats Unis	70 682,0	60 512,0	52 075,0	56 850,0	66 356,0	67 793,0	131 962,0	479 433,0	88 331,0	69 247,7	87 598,8	72 060,3	81 443,2	-
. Japon	31 031,0	52 948,0	40 754,0	59 692,0	39 814,0	23 789,0	43 987,0	81 536,0	70 790,0	66 523,9	77 110,6	73 128,1	70 192,9	79 273,0
. Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AUTRES PAYS AFRICAINS DE LA ZONE FRANC														
. Cameroun	-	9 878,4	8 398,2	7 393,0	4 545,2	-	-	-	-	-	-	-	17 331,2	13 654,5
. Centrafrique	-	7,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,2	-
. Tchad	-	0,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Congo	-	3 335,2	-	-	11 753,8	-	-	-	-	-	-	-	1 017,5	-
. Guinée Equatoriale	-	7 750,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 144,7	-
. Gabon	-	26 872,2	360,4	12 219,4	11 753,8	-	-	-	-	-	-	-	1 193,0	175,6
. République Démocratique du Congo (RDC)	-	10,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	787,2	-

Source : DSP/Données douanières brutes.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 8.4.1.3 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements. (**) Provisaires

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 8.4.2.1 : SENEGAL - BALANCE DES PAIEMENTS
Milliards de francs CFA

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
a- Compte des transactions courantes (1+2+3)	-297,2	-541,0	-780,1	-765,5	-665,9	-558,7	-472,5	-887,2	-1 158,3
1- Biens et services	-990,4	-1 242,2	-1 523,8	-1 527,0	-1 448,8	-1 342,9	-1 237,5	-1 688,4	-1 980,5
Balance des biens	-955,4	-1 183,6	-1 468,9	-1 471,0	-1 383,2	-1 274,4	-1 164,7	-1 569,0	-1 849,4
Exportations de biens FOB dont :	1 066,5	1 236,8	1 402,0	1 422,5	1 472,7	1 669,2	1 703,5	1 907,8	2 098,3
Produits halieutiques	162,3	197,7	176,8	205,0	233,0	265,0	286,1	236,4	346,1
Produits arachidières	32,9	47,3	19,0	33,5	29,2	86,5	75,5	65,4	63,6
Engrais solides	2,3	3,8	7,0	5,7	15,7	6,3	10,8	18,9	26,0
Acide phosphorique	100,9	156,8	162,1	95,6	67,0	84,1	124,1	96,0	157,2
Phosphate	5,8	5,9	8,1	9,1	17,9	34,0	18,6	18,4	16,2
Produits pétroliers	216,1	193,7	207,7	218,5	233,3	212,0	161,4	242,9	303,9
Or	101,5	116,8	222,3	190,5	182,7	168,5	216,4	246,6	313,4
Divers	444,7	514,7	599,0	664,5	693,8	812,7	810,6	983,2	871,9
Dont intra-UEMOA	379,4	432,5	383,7	319,8	424,4	461,6	486,2	578,9	598,2
Réexportations	0,0	1,4	2,1	2,4	3,5	0,0	4,9	0,0	0,0
Exportations nettes au titre du négoce	0,1	0,0	0,0	0,0	0,5	0,0	1,6	2,0	0,0
Importations de biens FOB	-2 021,9	-2 420,4	-2 870,9	-2 893,5	-2 856,0	-2 943,6	-2 868,2	-3 476,8	-3 947,7
Importations de biens CAF dont :	-2 298,2	-2 749,2	-3 262,4	-3 287,0	-3 245,0	-3 334,8	-3 222,0	-3 905,8	-4 487,9
Produits alimentaires	-455,6	-531,6	-639,2	-641,6	-598,4	-629,7	-618,4	-767,7	-774,7
Autres biens de consommation courante	-218,9	-231,1	-296,0	-308,1	-321,4	-345,8	-343,1	-410,7	-407,4
Produits pétroliers	-647,2	-880,8	-943,7	-959,4	-956,2	-778,7	-637,4	-856,1	-1 254,4
Biens intermédiaires	-426,9	-465,4	-665,1	-587,0	-595,4	-624,5	-644,9	-777,2	-931,2
Biens d'équipement	-500,9	-574,0	-655,4	-685,4	-652,7	-848,6	-857,0	-974,3	-961,0
Autres importations	-48,7	-66,3	-62,9	-105,6	-120,8	-107,6	-121,2	-119,8	-159,1
Dont intra-UEMOA	-113,9	-197,8	-198,9	-144,5	-142,5	-185,2	-185,2	-157,1	-211,9
Balance des services	-35,0	-58,6	-54,9	-55,9	-65,6	-68,5	-72,8	-119,4	-131,1
Crédit	519,2	550,5	623,5	656,6	651,7	705,7	721,2	758,3	742,5
Dont voyage	224,2	220,8	207,8	216,7	209,1	210,9	230,9	243,9	271,3
Débit	-554,2	-609,1	-678,4	-712,5	-717,3	-774,2	-794,0	-877,8	-873,6
Dont fret et assurances	-229,9	-258,9	-391,5	-388,9	-320,9	-391,2	-353,8	-428,9	-540,2
2- Revenu primaire	-74,3	-132,8	-153,8	-199,5	-186,5	-231,5	-295,4	-341,0	-301,0
Dont intérêts sur la dette	-46,1	-66,5	-62,4	-51,9	-57,4	-84,3	-139,9	-178,3	-210,3
3- Revenu secondaire	767,5	834,0	897,6	920,9	969,4	1 015,8	1 060,4	1 142,2	1 123,1
- Administrations publiques	33,4	62,3	75,8	42,5	83,6	52,0	31,2	45,3	4,2
Dont aides budgétaires	60,5	38,3	52,0	19,8	40,7	31,2	38,0	49,4	19,5
- Autres secteurs	734,1	771,7	821,8	878,4	885,9	963,8	1 029,2	1 096,9	1 118,9
Dont transferts de fonds des migrants	685,5	713,6	750,4	815,1	889,3	971,4	1 103,8	1 174,1	1 240,0
b- Compte de capital (4+5)	149,5	119,5	202,8	181,5	216,1	202,7	214,7	223,6	249,7
4- Acquisition/cessions d'actifs non financiers	-2,1	-1,8	37,5	-1,5	-5,2	-1,7	-2,7	-2,1	-2,3
5- Transferts de capital	151,6	121,3	165,3	183,0	221,3	204,3	217,4	225,8	252,0
- Administrations publiques	143,6	114,6	158,5	169,8	213,2	196,2	208,4	217,0	237,0
Remises de dette	2,1	2,1	2,1	2,1	0,0	2,0	0,0	2,0	0,0
Autres transferts de capital	141,4	112,5	156,4	167,7	213,2	194,1	208,4	215,0	237,0
- Autres secteurs	8,0	6,7	6,8	13,2	8,1	8,1	9,0	8,8	15,0
c. Solde des comptes des transactions courantes et de capital (a+b)	-147,7	-421,5	-577,3	-584,0	-449,8	-356,0	-257,8	-663,6	-908,6
d. Compte financier (6+7+8+9)	-260,3	-362,7	-519,8	-553,0	-663,1	-511,8	-303,7	-775,8	-1 435,8
6- Investissement direct	-130,7	-137,2	-112,4	-137,3	-185,5	-223,4	-147,3	-293,7	-340,6
7- Investissements de portefeuille	-104,3	-352,8	-131,6	5,3	-257,0	-188,2	76,5	-524,7	-845,9
8- Dérivés financiers	-0,1	0,0							
9- Autres investissements	-25,2	127,3	-275,7	-420,9	-220,6	-100,2	-232,9	42,6	-249,3
- Administrations publiques	-155,2	-100,5	-205,7	-206,0	-313,0	-153,2	-251,3	-315,0	-155,2
- Tirages	191,1	175,0	276,8	257,9	369,1	214,9	335,5	424,7	285,7
- Variations des arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Rééchelonnement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Autre financement exceptionnel	0,0	2,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Amortissements	-35,2	-66,5	-71,1	-51,9	-56,1	-61,7	-84,2	-109,7	-130,5
- Autres secteurs	130,0	227,8	-70,0	-214,9	92,3	53,0	18,4	357,6	-94,2
Pour mémoire : financement exceptionnel	0,0	2,1	2,1	2,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Variations des arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Rééchelonnement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Remise de dettes	0,0	2,1	2,1	2,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Autres (financement à rechercher)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
e- Erreurs et omissions nettes	5,1	3,8	4,1	5,6	4,7	4,7	3,5	4,3	0,0
f- Solde global (a+b-d+e)	117,8	-55,1	-53,5	-25,4	217,9	160,5	49,4	116,6	527,2
g- Ecart d'évaluation	11,5	-2,1	56,2	-101,2	49,9	115,4	0,9	9,0	0,0
h- Variation des avoirs extérieurs nets	-129,3	57,2	-2,7	126,6	-267,8	-275,9	-50,2	-125,6	-527,2
Taux de couverture : Export b&S/Import b&S (%)	61,6	59,0	57,1	57,7	59,5	63,9	66,2	61,2	58,9
Degré d'ouverture : (Export b&S+ Import b&S)/(2*PIB) (%)	32,5	35,5	29,7	29,9	29,1	29,0	27,0	28,9	29,4
Balance courante/PIB (%)	-4,6	-8,0	-8,3	-8,1	-6,8	-5,3	-4,2	-7,3	-8,9
Balance courante hors dons/PIB (%)	-5,6	-8,5	-8,9	-8,3	-7,2	-5,6	-4,5	-7,7	-9,0
Balance courante hors dons publics (en milliards de FCFA)	-357,7	-579,3	-832,1	-785,3	-706,6	-589,9	-510,5	-836,6	-1 177,8
Investissements directs étrangers/PIB (%)	2,0	2,0	1,2	1,4	1,9	2,1	1,3	2,4	2,6
Taux de progression des IDE (%)	14,0	5,0	-18,1	22,2	35,1	20,4	-34,1	99,4	15,9
Solde global/PIB (%)	1,8	-0,8	-0,6	-0,3	2,2	1,5	0,4	1,0	4,0

(*) Estimations
Source : BCEAO

Tableau 8.5.1 : SENEGAL – AGREGATS DE MONNAIE *

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA (bilions of CFA francs)													
Monnaie au sens large et ses composantes														
Circulation fiduciaire	392,0	455,3	487,6	472,5	494,3	561,8	589,4	584,6	620,0	684,2	806,5	920,1	1 028,8	1 187,0
Billets et monnaies mis en circulation	421,7	494,3	548,4	526,5	554,9	628,1	664,8	661,8	704,4	769,9	913,6	1 018,8	1 136,5	1 300,3
Encaisses des banques (à déduire)	27,3	35,6	57,5	50,6	57,3	63,9	73,3	75,0	82,3	82,4	104,4	94,7	104,6	110,2
Encaisses des Trésors (à déduire)	2,4	3,4	3,4	3,4	3,4	2,4	2,1	2,2	2,1	3,3	2,7	4,0	3,1	3,1
Dépôts transférables	493,4	556,2	657,0	765,2	851,6	973,4	1 022,1	1 140,4	1 306,1	1 359,1	1 690,5	1 998,1	2 099,4	2 425,6
BCEAO	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3	0,2	0,3	0,3	0,4	0,5	0,4	0,5
Banques	486,7	539,3	634,2	751,1	836,8	958,0	1 013,9	1 132,3	1 297,9	1 350,9	1 682,2	1 989,7	2 091,1	2 417,2
CCP et CNE	6,5	16,8	22,7	13,9	14,6	15,2	7,9	7,9	7,9	7,9	7,9	7,9	7,9	7,9
M1	885,4	1 011,5	1 144,6	1 237,7	1 345,9	1 535,2	1 611,5	1 724,9	1 926,1	2 043,3	2 497,0	2 918,2	3 128,2	3 612,6
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	407,9	438,8	493,4	554,9	683,7	728,0	821,3	858,6	869,1	1 065,4	1 211,5	1 299,3	1 479,5	1 647,1
BCEAO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,8	0,9	14,7	4,6	0,2	0,4
AID	407,9	438,8	493,4	554,9	683,7	728,0	821,3	858,2	868,3	1 064,5	1 196,8	1 294,7	1 479,3	1 646,7
Masse monétaire (M2)	1 293,3	1 450,3	1 638,0	1 792,6	2 029,6	2 263,1	2 432,7	2 583,5	2 795,2	3 108,8	3 708,5	4 217,5	4 607,7	5 259,7
Contreparties de la masse monétaire														
Actifs extérieurs nets	541,7	625,4	717,1	617,7	686,6	816,5	701,1	703,8	577,2	844,9	1 120,8	1 171,1	1 296,6	1 823,8
BCEAO	472,3	544,2	635,9	643,1	715,9	726,3	712,8	758,6	690,7	854,3	948,8	738,0	789,0	1 171,1
Banques	69,4	81,2	81,1	-25,4	-29,3	90,3	-11,7	-54,9	-113,6	-9,4	172,0	433,1	507,6	652,7
Créances intérieures	1 049,9	1 149,3	1 379,9	1 705,5	1 919,0	2 123,6	2 370,9	2 525,5	2 932,9	3 121,1	3 535,4	4 096,1	4 608,1	4 742,8
Créances nettes sur l'Administration Centrale	-34,8	-23,2	58,0	1,8	129,3	215,4	158,1	36,7	141,0	37,8	199,9	430,1	399,1	467,8
BCEAO	81,7	43,0	53,3	-17,2	112,1	201,7	104,2	-39,3	21,0	-76,5	43,9	24,0	-8,7	-176,6
Banques	-116,4	-66,2	4,7	19,0	17,2	13,7	53,9	76,0	120,0	114,3	156,0	406,1	407,7	644,4
Créances sur les autres secteurs	1 084,7	1 172,4	1 321,9	1 703,7	1 789,7	1 908,2	2 212,9	2 488,9	2 792,0	3 083,2	3 335,5	3 666,0	4 209,1	4 275,0
BCEAO	2,5	3,0	3,1	3,7	3,6	3,4	4,6	5,1	5,5	5,1	5,4	5,1	5,1	5,0
Banques	1 082,2	1 169,4	1 318,8	1 700,1	1 786,0	1 904,8	2 208,2	2 483,8	2 786,5	3 078,2	3 330,2	3 660,9	4 203,9	4 270,1
Passifs à caractère non monétaire (2)	224,1	246,7	301,6	364,3	426,8	528,5	552,5	585,2	644,1	658,1	715,5	811,5	934,0	1 050,7
Actions et autres participations dans les ID	160,0	184,2	213,8	260,2	315,0	368,8	412,3	420,6	460,6	484,4	531,3	589,0	677,2	717,2
BCEAO	-12,3	-10,4	-5,1	-19,7	-1,2	-0,8	1,5	1,5	1,2	5,1	6,1	13,3	17,7	17,1
Banques	172,2	194,6	218,8	279,9	316,2	369,6	410,8	419,1	459,4	479,2	525,2	575,7	659,5	700,1
Engagements non monétaires des ID	64,1	62,5	87,9	104,1	111,8	159,6	140,2	164,6	183,6	173,7	184,2	222,5	256,8	333,5
Dépôts exclus de M2	36,0	33,6	56,6	77,4	84,6	120,2	89,8	104,0	99,3	116,8	130,3	129,7	162,1	194,2
Emprunts	24,7	28,8	27,1	22,6	21,0	35,2	42,8	44,6	70,4	46,7	44,6	86,5	79,2	139,3
Titres autres q'actions exclus de M2	3,5	0,1	4,1	4,1	6,2	4,3	7,7	16,0	13,9	10,3	9,3	6,3	15,4	0,0
Autres postes nets (3)	74,3	77,7	157,4	166,3	149,2	148,6	86,8	60,6	70,7	199,1	232,2	238,2	363,0	256,2
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	-6,5	-16,8	-22,7	-13,9	-14,6	-15,2	-7,9	-7,9	-7,9	-7,9	-7,9	-7,9	-7,9	-7,9
Total des contreparties de M2 (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composé des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO

(*) Fin décembre

NB : La BCEAO élabore les statistiques monétaires depuis septembre 2016 suivant le Manuel de Statistiques Monétaires et Financières, édition 2000.

TABLEAU 8.5.2 – SENEGAL - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS														
Actifs extérieurs nets	472,3	544,2	635,9	643,1	715,9	726,3	712,8	758,6	690,7	854,3	948,8	738,0	789,0	1 171,1
Créances sur les non-résidents	948,0	636,3	794,8	838,8	953,6	1 068,6	1 002,3	1 043,9	994,7	1 111,2	1 200,0	973,1	1 034,4	1 417,0
Engagements envers les non-résidents	475,7	92,1	158,9	195,7	237,7	342,3	289,5	285,2	304,0	256,9	251,2	235,1	245,4	245,9
Créances sur les autres institutions de dépôt	0,0	21,7	46,7	107,4	34,6	60,4	120,6	123,9	276,6	344,1	438,8	666,9	607,4	629,9
Créances nettes sur l'administration centrale	84,1	46,4	56,7	-13,9	115,5	204,1	106,3	-37,1	23,0	-73,3	46,5	28,0	-5,6	-173,5
Créances sur l'administration centrale	204,2	113,6	104,7	116,4	233,4	250,1	243,8	223,4	200,7	176,9	144,6	103,7	65,2	27,6
Engagements envers l'administration centrale	120,1	67,2	48,0	130,3	117,9	46,0	137,5	260,5	177,6	250,1	98,0	75,8	70,8	201,1
Créances sur les autres secteurs	2,5	3,0	3,1	3,7	3,6	3,4	4,6	5,1	5,5	5,0	5,4	5,1	5,1	5,0
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	2,5	3,0	3,1	3,7	3,6	3,4	4,6	5,1	5,5	5,0	5,4	5,1	5,1	5,0
PASSIFS														
Base monétaire	570,5	637,2	748,5	746,1	875,4	998,0	951,5	860,7	1 063,3	1 134,6	1 446,1	1 424,2	1 377,6	1 617,9
Circulation fiduciaire	421,7	494,3	548,4	526,5	554,9	628,1	664,8	661,8	704,3	769,9	913,6	1 018,8	1 136,5	1 300,3
Engagements envers les autres institutions de dépôt	148,7	142,8	199,9	219,4	320,3	369,7	286,4	198,4	357,9	363,5	517,4	400,3	240,6	316,7
Engagements envers les autres secteurs	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3	0,6	1,0	1,2	15,1	5,1	0,6	0,9
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	-12,3	-10,4	-5,1	-19,7	-1,2	-0,8	1,5	1,4	1,2	5,1	6,1	13,3	17,7	17,1
Autres postes (net)	0,6	-11,6	-1,0	13,9	-4,5	-3,0	-8,6	-11,7	-68,7	-9,6	-12,6	0,4	0,6	-2,5

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 8.5.3 – SENEGAL - SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
ACTIF														
Actifs extérieurs nets	69,4	81,2	81,1	-25,4	-29,3	90,3	-11,7	-54,9	-113,6	-9,4	172,0	433,0	507,6	652,7
Créances sur les non-résidents	280,6	344,1	353,2	309,1	325,2	431,3	453,8	468,0	474,0	628,6	801,9	1 214,0	1 241,1	1 451,7
Engagements envers les non-résidents	-211,2	-262,9	-272,0	-334,5	-354,5	-341,1	-465,5	-522,9	-587,6	-638,0	-629,9	-780,9	-733,4	-799,0
Créances sur la Banque Centrale	142,2	145,4	201,6	226,0	341,9	412,8	352,2	330,8	481,1	487,2	649,5	535,0	357,8	442,8
Numéraire	27,2	35,6	57,5	50,6	57,3	63,9	73,3	75,0	82,3	82,4	104,4	94,7	104,6	110,2
Dépôts	115,0	109,7	144,1	175,4	284,6	348,9	278,9	255,8	398,8	404,8	545,1	440,3	253,2	332,6
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes sur l'administration centrale	-116,4	-66,2	4,7	19,0	17,2	13,7	53,9	76,0	120,0	114,3	156,0	406,1	407,7	644,3
Créances sur l'administration centrale	52,7	112,9	149,7	161,0	213,4	263,1	297,2	304,5	310,9	385,6	573,1	793,8	819,8	952,7
Engagements envers l'administration centrale	-169,1	-179,1	-145,0	-142,0	-196,2	-249,4	-243,4	-228,5	-190,9	-271,3	-417,1	-387,6	-412,1	-308,3
Créances sur les autres secteurs	1 082,2	1 169,4	1 318,8	1 700,1	1 786,0	1 904,8	2 208,2	2 483,8	2 786,5	3 078,2	3 330,2	3 660,9	4 203,9	4 270,1
Créances sur les autres sociétés financières	71,5	73,5	85,3	147,1	142,8	111,2	128,6	156,0	200,2	223,7	292,7	237,1	265,1	135,8
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7,7
Créances sur les sociétés non financières publiques	73,8	85,3	86,9	70,3	79,6	96,8	80,0	129,8	132,8	189,3	173,5	292,3	327,3	337,0
Créances sur le secteur privé	936,9	1 010,6	1 146,6	1 482,6	1 563,6	1 696,8	1 999,6	2 198,0	2 453,5	2 665,2	2 864,0	3 131,5	3 611,5	3 789,5
PASSIF														
Engagements envers la banque centrale	0,2	22,7	48,0	108,6	36,8	42,0	92,2	120,6	257,2	332,9	431,4	656,7	585,0	479,3
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	486,7	539,3	634,2	751,1	836,8	958,0	1 013,9	1 132,3	1 297,9	1 350,9	1 682,2	1 989,7	2 091,1	2 417,1
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	407,9	438,8	493,4	554,9	683,7	727,9	821,3	858,2	868,3	1 064,5	1 196,7	1 294,7	1 479,3	1 646,7
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	36,0	33,6	56,6	77,4	84,6	120,2	89,8	104,0	99,3	116,8	130,3	129,7	162,1	194,2
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	3,5	0,1	4,1	4,1	6,2	4,3	7,7	16,0	13,9	10,3	9,3	6,3	15,4	0,0
Emprunts	24,7	28,8	27,1	22,6	21,0	35,2	42,7	44,6	70,4	46,6	44,6	86,5	79,2	139,3
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	172,2	194,6	218,8	279,9	316,1	369,6	410,8	419,1	459,4	479,2	525,2	575,7	659,5	700,1
Autres postes (net)	46,2	71,8	124,0	121,1	130,6	164,4	124,2	141,0	207,6	269,1	287,9	295,8	405,4	433,2

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 8.5.4 : SENEGAL - ACTIFS EXTERIEURS NETS DES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS EXTERIEURS NETS	541,7	625,4	717,1	617,7	686,6	816,5	701,1	703,8	577,1	844,9	1 120,8	1 171,1	1 296,6	1 823,8
BCEAO	472,3	544,2	635,9	643,1	715,9	726,3	712,8	758,6	690,7	854,3	948,8	738,0	789,0	1 171,1
Créances sur les non-résidents	948,0	636,3	794,8	838,8	953,6	1 068,6	1 002,3	1 043,9	994,7	1 111,2	1 200,0	973,1	1 034,4	1 417,0
Avoirs officiels de réserve	7,1	-0,5	-2,6	10,2	90,7	103,7	113,3	101,4	95,0	112,4	94,5	78,7	35,3	43,0
Or Monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Monnaies Étrangères	0,8	1,5	1,1	2,4	0,6	0,6	0,5	1,2	2,1	1,3	1,1	2,6	1,5	2,0
Dépôts et Titres inclus dans les réserves officielles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dép. Transf. Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Dép. Inclus dans les Réserves Officielles, Autres ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position de réserve au FMI	5,5	-2,1	-3,8	7,7	-3,0	4,0	11,5	0,6	-2,5	9,3	3,5	41,4	20,6	38,1
Avoirs en DTS	0,8	0,0	0,1	0,1	93,1	99,1	101,3	99,6	95,4	101,9	89,9	34,8	13,2	2,9
Autres actifs extérieurs	940,9	636,8	797,4	828,7	862,9	964,9	889,0	942,5	899,7	998,7	1 105,5	894,4	999,1	1 374,0
Engagements extérieurs	475,7	92,1	158,9	195,7	237,7	342,3	289,5	285,2	304,0	256,9	251,2	235,1	245,4	245,9
Engagements extérieurs de court terme	83,5	13,6	13,4	12,6	75,9	105,2	106,0	101,5	94,8	92,2	78,2	56,8	34,0	15,5
Dépôts de non-résidents à court terme en monnaie étrangère	1,0	0,6	1,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	82,5	13,0	12,2	12,6	75,9	105,2	106,0	101,5	94,8	92,2	78,2	56,8	34,0	15,5
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	392,2	78,4	145,5	183,2	161,8	237,1	183,4	183,7	209,2	164,7	173,1	178,3	211,4	230,4
Crédits FMI	19,4	18,3	17,2	17,8	110,5	117,8	120,5	118,4	113,5	121,2	129,2	129,5	120,6	123,3
Autres engagements extérieurs	372,8	60,1	128,2	165,4	51,3	119,3	62,9	65,3	95,7	43,5	43,8	48,8	90,8	107,1
Allocation DTS	5,1	5,0	8,0	4,6	6,0	4,3	3,9	5,9	9,3	4,9	11,3	5,4	8,3	7,2
Autres	70,0	53,3	51,9	54,5	45,1	44,6	39,8	32,8	26,8	23,2	23,0	17,7	7,6	15,0
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents, Autres MN	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents MN	297,6	1,7	68,4	106,3	0,3	69,8	19,2	26,6	0,4	12,1	0,4	25,7	74,6	84,8
Autres Crédits Non-Résidents Long Terme ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	0,0	0,0	59,2	3,3	9,1	0,0	0,2	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents MN	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents ME	69,4	81,2	81,1	-25,4	-29,3	90,3	-11,7	-54,9	-113,6	-9,4	172,0	433,0	507,6	652,7
AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT	280,6	344,1	353,2	309,1	325,2	431,3	453,8	468,0	474,0	628,6	801,9	1 214,0	1 241,1	1 451,7
Créances sur les non-résidents	76,6	104,9	109,3	88,2	90,7	104,0	109,7	154,7	175,2	177,4	149,1	237,9	157,8	200,3
Avoirs en monnaies étrangères	32,1	41,5	44,2	38,1	51,3	62,4	44,2	114,9	147,5	148,4	112,4	194,7	125,2	187,7
Dépôts	44,5	63,4	65,0	50,1	39,4	41,7	65,6	39,7	27,7	29,0	36,7	43,2	32,6	12,6
Dépôts transférables	69,0	98,5	102,6	89,2	72,1	98,2	117,3	94,1	69,4	109,8	124,4	180,6	275,1	206,2
Autres dépôts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	17,3	0,0
Crédits	69,0	98,5	102,6	89,2	72,1	98,2	117,3	94,1	69,4	109,8	124,4	180,6	257,8	206,2
Pensions	124,3	125,7	126,3	118,5	149,4	213,9	214,2	202,4	210,0	329,5	514,3	769,3	787,5	1 000,7
Autres crédits	6,6	6,6	6,6	7,2	7,1	5,6	7,9	7,9	12,8	6,8	10,2	14,4	15,5	17,1
Titres autres qu'actions	1,6	5,0	4,6	1,5	2,1	2,6	1,9	0,9	1,0	0,9	0,7	0,5	0,3	5,7
Actions et autres titres de participation	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances	1,6	5,0	4,6	1,5	2,1	2,6	1,9	0,9	1,0	0,9	0,7	0,4	0,3	5,7
Crédits commerciaux / avances	211,2	262,9	272,0	334,5	354,5	341,1	465,5	522,9	587,6	638,0	629,9	780,9	733,4	799,0
Autres comptes à recevoir	177,3	214,1	219,5	234,0	262,0	273,5	375,9	384,5	411,4	486,1	469,5	517,1	478,0	573,2
Engagements envers les non résidents	52,9	60,8	78,0	87,8	109,3	104,0	211,1	216,9	230,5	294,4	267,3	304,3	222,3	334,0
Dépôts	124,4	153,3	141,5	146,3	152,4	169,5	164,7	167,6	180,9	191,7	202,2	212,7	255,6	239,2
Dépôts transférables	33,7	39,0	47,3	98,1	92,3	67,2	89,2	137,6	175,2	151,7	160,2	263,6	254,9	224,0
Autres dépôts	0,0	0,0	1,0	3,5	3,5	8,6	9,0	18,9	11,5	22,0	20,9	16,5	65,7	37,8
Crédits	33,7	39,0	46,3	94,6	88,8	58,6	80,2	118,8	163,7	129,7	139,3	247,1	189,1	186,2
Pensions	0,2	9,8	3,3	0,3	0,2	0,3	0,5	0,8	0,9	0,2	0,2	0,3	0,6	1,8
Autres crédits	0,2	9,8	3,3	0,3	0,2	0,3	0,5	0,8	0,9	0,2	0,2	0,3	0,6	1,8
Autres engagements	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 8.5.5 : SENEGAL - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	-34,8	-23,2	58,0	1,8	129,3	215,4	158,1	36,7	140,9	37,8	199,9	430,1	399,1	467,8
Créances nettes de la BCEAO	81,7	43,0	53,3	-17,2	112,1	201,7	104,2	-39,3	21,0	-76,5	43,9	24,0	-8,7	-176,6
Créances	204,2	113,6	104,7	116,4	233,4	250,1	243,8	223,4	200,7	176,9	144,6	103,7	65,2	27,6
Crédits	201,8	113,6	104,7	116,4	233,4	250,1	243,8	223,4	200,7	176,9	144,6	103,7	65,2	27,6
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	85,7	85,7	93,1	90,3	79,0	67,0	54,0	40,7	27,0	12,9
Concours consolidés	55,9	48,9	41,7	34,2	26,5	18,7	10,5	2,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours du FMI	89,0	13,0	13,4	31,0	77,5	103,0	101,4	98,7	96,0	87,5	69,4	50,6	32,7	14,7
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	56,9	51,7	49,6	51,3	43,6	42,8	38,9	32,3	25,6	22,4	21,1	12,4	5,5	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Portefeuille de titres du Trésor	2,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements	122,5	70,6	51,3	133,6	121,2	48,4	139,6	262,7	179,7	253,4	100,7	79,7	73,9	204,2
Encaisses du Trésor	2,4	3,3	3,3	3,3	3,3	2,4	2,1	2,2	2,1	3,3	2,7	4,0	3,1	3,1
Dépôts	120,0	67,2	48,0	130,3	117,8	46,0	137,5	260,5	177,6	250,1	98,0	75,7	70,7	201,0
Autres engagements (4)	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1	0,1						
Créances nettes des banques	-116,4	-66,2	4,7	19,0	17,2	13,7	53,9	76,0	120,0	114,3	156,0	406,1	407,7	644,3
Créances	52,7	112,9	149,7	161,0	213,4	263,1	297,2	304,5	310,9	385,6	573,1	793,8	819,8	952,7
Crédits	11,1	56,7	27,2	21,5	39,8	57,1	61,5	21,7	44,2	88,3	196,2	318,0	442,0	654,5
Portefeuille de titres du Trésor	41,6	56,2	122,4	139,6	173,6	205,9	235,7	282,7	266,7	297,3	376,9	475,8	377,8	298,2
Engagements	169,1	179,1	145,0	142,0	196,2	249,4	243,4	228,5	190,9	271,3	417,1	387,6	412,1	308,3
dont dépôts	157,8	165,2	137,7	135,5	189,3	243,8	237,7	223,1	186,3	267,5	412,6	381,7	403,6	303,1

(1) Le concours kowetien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 8.5.6 : SENEGAL - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	1 084,7	1 172,4	1 321,9	1 703,7	1 789,7	1 908,2	2 212,9	2 488,8	2 792,0	3 083,2	3 335,5	3 666,0	4 209,1	4 275,0
Créances de la BCEAO	2,5	3,0	3,1	3,7	3,6	3,4	4,6	5,1	5,5	5,0	5,4	5,1	5,1	5,0
Crédits	2,4	2,8	2,9	3,2	3,3	3,2	4,4	4,8	5,2	4,7	4,8	5,0	4,9	4,7
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances des banques	1 082,2	1 169,4	1 318,8	1 700,1	1 786,0	1 904,8	2 208,2	2 483,8	2 786,5	3 078,2	3 330,2	3 660,9	4 203,9	4 270,1
Crédit bancaire	1 034,7	1 116,9	1 228,7	1 583,5	1 677,0	1 841,8	2 133,3	2 397,9	2 652,3	2 895,3	3 109,1	3 391,1	3 923,4	4 155,8
Secteur financier non bancaire	65,9	67,4	65,6	82,6	83,0	106,8	125,5	142,4	164,4	171,1	192,1	190,1	216,5	77,7
Secteur public	65,1	69,4	49,8	43,1	60,4	74,8	52,8	85,4	61,0	106,1	122,9	139,5	204,8	336,2
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,9
Sociétés non financières publiques	65,1	69,4	49,8	43,1	60,4	74,8	52,8	85,4	61,0	106,1	122,9	139,5	204,8	335,3
Secteur privé	903,7	980,2	1 113,4	1 457,8	1 533,5	1 660,2	1 955,0	2 170,1	2 426,9	2 618,2	2 794,1	3 061,5	3 502,1	3 741,8
Sociétés non financières privées	684,4	666,8	634,7	869,0	884,8	1 076,9	1 307,0	1 447,8	1 605,5	1 703,1	1 791,6	1 964,7	2 226,5	2 417,2
Ménages et ISBLSM	219,3	313,4	478,6	588,8	648,7	583,3	648,0	722,3	821,3	915,0	1 002,5	1 096,8	1 275,6	1 324,6
Titres autres qu'actions	43,8	48,5	83,1	62,0	56,2	53,6	64,5	73,1	120,8	168,1	207,1	252,0	261,2	54,5
Secteur financier non bancaire	5,5	6,0	19,3	16,5	14,8	3,8	2,0	11,9	35,1	48,9	98,8	45,9	47,3	0,0
Secteur public	8,8	15,9	37,1	27,2	19,0	21,9	27,2	44,4	71,8	83,2	50,6	152,8	122,5	7,8
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,8
Sociétés non financières publiques	8,8	15,9	37,1	27,2	19,0	21,9	27,2	44,4	71,8	83,2	50,6	152,8	122,5	1,0
Secteur privé	29,6	26,6	26,6	18,3	22,4	27,9	35,3	16,9	13,9	36,0	57,7	53,3	91,3	46,7
Sociétés non financières privées	29,6	26,6	26,6	18,3	22,4	27,9	35,3	16,9	13,9	36,0	57,7	53,3	91,3	46,7
Actions et autres participations	3,1	3,3	6,1	6,4	6,8	6,7	7,3	9,5	9,7	7,1	6,4	7,3	7,6	54,8
Secteur financier non bancaire	0,1	0,1	0,3	1,0	1,1	0,5	1,0	1,7	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6	54,1
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7
Secteur privé	3,0	3,3	5,8	5,4	5,5	6,1	6,3	7,8	9,0	6,5	5,8	6,7	7,0	0,0

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

TABLEAU 8.6.2.1 : SENEGAL - POPULATION, DENSITE, TAUX D'URBANISATION, TAUX DE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Population totale (<i>en habitants</i>)	10 907 131	11 213 963	11 529 324	11 853 608	12 185 861	12 011 603	12 311 893	12 619 690	13 508 715	13 926 253	14 356 575	14 799 859	15 256 361	15 726 036
hommes	5 374 674	5 528 299	5 686 280	5 848 819	6 015 422	5 929 331	6 082 287	6 259 180	6 735 421	6 941 357	7 153 656	7 372 487	7 596 941	7 829 997
femmes	5 532 457	5 685 664	5 843 044	6 004 789	6 170 439	6 082 272	6 229 606	6 360 510	6 773 294	6 961 847	7 202 919	7 427 372	7 659 420	7 896 040
Densité (<i>ha/km2</i>)	55,4	57,0	58,6	60,3	61,9	63,5	65,3	69,0	68,9	70,8	73,0	129,0	132,9	137,0
Taux d'urbanisation (<i>en %</i>)				46,8	42,0	41,5	43,4	42,3	45,2	46,0	46,0	46,2	46,5	46,5
Taux de croissance démographique (<i>en %</i>)			2,6	2,6	2,6	2,5	2,5	2,5	2,5	3,1	3,1	3,1	3,1	3,1

Source : Direction des Prévisions et de la Statistique.

TABLEAU 8.6.2.2 : SENEGAL - EDUCATION

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux brut de scolarisation primaire (<i>en %</i>)	81,9	83,4	87,6	90,1	92,5	94,4	93,9	Nd	80,0	84,8	84,4	86,1	Nd	Nd
sexe masculin	83,0	83,4	86,8	88,0	89,2	90,3	89,5	Nd	79,1	79,5	79,1	80,4	Nd	Nd
sexe féminin	80,7	83,3	88,5	92,4	95,9	98,7	98,6	Nd	80,9	90,3	90,0	92,1	Nd	Nd
Taux d'alphabétisation (10 ans et plus, estimation DAEB)	60,0	61,6	Nd	Nd	Nd	Nd	Nd	49,70	45,40	45,40	45,40	Nd	Nd	Nd

Source : Estimation de la DAEB / DALN

TABLEAU 8.6.2.3 : SENEGAL - SANTE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de mortalité maternelle (pour 100.000)	401	Nd	Nd	Nd	Nd	Nd	390,0	370,0	434,0	434,0	434,0	Nd	Nd	Nd
Taux de mortalité infantile (pour mille naissances vivantes)	61,0	nd	nd	nd	73,7	Nd	Nd	75,0	53,0	53,0	53,0	Nd	Nd	Nd

Sources : PNUD; Ministère de la santé/ EDS -IV

TOGO

TABLEAU 9.1.1 : TOGO - GÉNÉRALITÉS

INTITULES	DONNÉES	ANNÉE DE RÉFÉRENCE
Superficie (milliers de km2)	56,8	2018
Population (millions d'habitants)	7,4	2018
Taux de croissance de la population (%)	2,4	2018
Taux de croissance du PIB nominal (%)	6,1	2018
Taux de croissance du PIB réel (%)	4,9	2018
Revenu (courant) par habitant (FCFA)	396 922	2018
Taux d'inflation	0,9	2018
Capitale	Lomé	-
Population de la capitale (millions d'habitants)	1,9	2017
Taux de scolarisation primaire (%)	126,8	2018
Taux d'alphabétisation (%)	67,7	2017
Seuil de pauvreté (moyenne pour le Togo en FCFA)	344 408,0	2015
Nombre de médecins pour 100 000 habitants	9	2017
Espérance de vie à la naissance	60,0	2017
Taux de natalité (pour 1000 habitants)	33,3	2017
Taux de mortalité (pour 1000 habitants)	6,1	2017
Coûts des facteurs		
- Prix du m2 de terrain en zone industrielle en FCFA/m2 Hors taxes	200,0	2010
- Prix du m2 de terrain en zone d'habitat en FCFA/m2 (1 lot)	8 500,0	2010
- Prix du kwh d'électricité en FCFA/KWH Hors Taxes		
Basse Tension (usage domestique) de 0 - 40 kwh Hors Taxes	63,0	2018
Basse Tension (usage domestique) au delà de 40 kwh	84,0	2018
Basse Tension (usage professionnelle)	86,0	2018
Moyenne Tension : Puissance inférieure ou égale à 500 KVA (tarif unique)	90,0	2018
Moyenne Tension : Puissance supérieure à 500 KVA (tarif unique)	88,0	2018
Zone Franche	71,0	2018
- Prix de construction d'une villa moyen standing en FCFA/M2 Hors Taxes	75 000,0	2013
- Coût de l'impulsion téléphonique en FCFA Hors Taxes (appel local)	-	-
- Prix du m3 d'eau en FCFA/M3		
0 - 10 m3	190,0	2018
11 - 30 m3	380,0	2018
31 - 50 m3	400,0	2018
51 - 100 m3	425,0	2018
Supérieure à 100 m3	500,0	2018
Zone Franche (branchement ordinaire)	380,0	2018

TABLEAU 9.1.2 : TOGO - PRINCIPAUX INDICATEURS MACRO-ECONOMIQUES (en pourcentage)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Taux de croissance du PIB réel	-4,7	2,7	-1,2	4,1	5,5	6,1	6,4	6,5	6,1	5,9	5,7	4,9	4,4	4,9
Taux de croissance du PIB réel par tête	-6,9	0,2	-3,5	1,6	3,1	3,6	4,1	4,0	3,6	3,4	3,2	2,5	1,9	2,4
Variation des indices moyens annuels des prix à la consommation	6,8	2,2	0,9	8,7	1,9	1,5	3,6	2,6	1,8	0,2	1,8	0,9	-0,2	0,9
Taux d'investissement	21,6	19,4	19,1	19,6	21,1	21,6	25,7	23,3	29,6	27,9	32,2	28,7	24,1	25,3
Taux d'épargne	5,9	3,2	1,7	3,6	6,4	6,1	17,9	15,7	16,4	17,9	21,2	18,8	21,7	14,0
Taux de pression fiscale	13,5	14,6	15,4	14,3	14,4	14,5	16,0	16,6	18,9	20,3	20,9	21,7	20,3	18,6
Solde courant extérieur hors dons rapporté au PIB	-10,8	-9,4	-9,9	-8,7	-8,3	-7,7	-9,4	-7,6	-13,2	-10,0	-11,2	-10,1	-2,4	-4,5
Solde budgétaire global hors dons rapporté au PIB	-4,0	-4,2	-2,3	-2,3	-4,9	-4,7	-5,7	-8,3	-8,0	-5,3	-8,5	-11,2	-3,5	-4,4
Taux d'endettement extérieur	73,7	71,4	69,9	47,9	51,6	16,6	13,6	14,1	17,7	21,2	20,8	19,8	19,4	20,4

Source : BCEAO ; Eléments calculés à partir des données transmises par les services officiels.

TABLEAU 9.2.1.1 : TOGO - LE PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS EN VALEUR NOMINALE

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (*)	2018 (*)
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE														
Secteur primaire (i)	368,5	360,4	373,2	495,9	514,3	521,2	518,7	564,0	567,2	580,2	602,5	691,0	654,9	693,3
Agriculture	329,5	302,8	307,1	440,0	491,4	486,1	417,4	449,6	444,3	452,1	463,8	552,8	520,7	554,3
Secteur secondaire (ii)	178,8	193,4	216,3	232,3	239,9	246,8	297,1	319,3	359,7	365,4	385,4	422,9	471,3	488,0
Industries extractives	16,6	15,8	11,5	35,6	39,9	38,1	40,9	64,2	61,2	55,3	66,2	62,7	50,7	59,7
Industries manufacturières	109,5	112,1	121,8	108,8	131,4	129,3	131,5	126,9	167,9	167,7	168,3	192,0	225,9	236,3
Secteur tertiaire (iii)	536,6	536,5	542,9	598,5	670,0	726,6	772,7	850,7	939,7	1 015,4	1 140,9	1 100,5	1 178,4	1 245,2
Commerce	133,6	114,4	115,1	113,6	149,8	167,2	173,8	174,0	188,0	175,0	167,8	169,2	170,0	175,4
Transport, Entrepôts et Communications	109,2	113,9	113,2	148,7	168,2	197,7	199,8	213,0	228,1	248,7	263,2	285,8	293,0	325,8
Banques, Assurances	23,1	24,0	24,9	29,3	30,6	32,2	63,9	66,4	68,5	73,6	91,8	91,8	89,1	97,6
Autres services marchands	162,2	177,5	204,8	196,8	200,0	208,7	189,6	234,6	245,0	251,8	282,5	314,0	343,4	381,9
VAB BRANCHES MARCHANDES (iv)	1 083,9	1 090,3	1 132,3	1 326,7	1 424,3	1 494,6	1 588,5	1 733,9	1 866,5	1 961,0	2 128,8	2 214,4	2 304,6	2 426,5
Services publics	92,9	96,2	94,7	103,2	138,9	119,9	136,2	149,5	164,0	173,9	225,9	272,8	339,2	348,6
VAB BRANCHES NON MARCHANDES (v)	119,0	138,3	142,1	155,6	165,0	202,3	236,4	243,6	267,9	298,1	343,0	403,7	469,6	515,9
PIB - PRODUIT INTERIEUR BRUT	1 202,9	1 228,6	1 274,4	1 482,4	1 589,2	1 696,9	1 824,9	1 977,5	2 134,5	2 259,1	2 471,8	2 618,1	2 774,2	2 942,4
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	616,1	634,4	658,6	746,2	797,9	905,5	1 176,5	1 170,8	1 414,8	1 304,5	1 429,0	1 422,3	1 223,9	1 258,2
CONSOMMATION	1 131,5	1 189,7	1 253,0	1 429,6	1 486,7	1 594,1	1 735,8	1 793,4	1 925,8	2 035,7	2 218,3	2 353,8	2 406,8	2 529,5
Consommation privée	975,1	1 005,4	1 079,4	1 245,0	1 304,8	1 367,3	1 427,4	1 490,8	1 604,0	1 662,0	1 773,6	1 878,1	1 876,6	1 912,2
Consommation publique	156,4	184,3	173,7	184,6	182,0	226,8	308,4	302,6	321,9	373,7	444,7	475,7	530,2	617,3
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	193,2	220,7	225,1	266,7	321,1	359,6	507,7	504,4	582,7	677,6	773,1	735,9	622,9	743,7
FBCF privée	145,7	147,2	150,1	153,1	156,2	159,3	305,5	363,4	440,4	482,5	513,9	449,9	447,4	521,1
FBCF publique	37,3	47,7	24,1	50,2	92,5	123,9	202,2	141,1	142,4	195,1	259,2	286,1	175,5	222,7
VARIATIONS DE STOCKS	66,6	18,1	19,0	23,8	14,4	6,7	-38,4	-43,4	48,7	-46,9	23,4	15,3	46,0	0,0
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	427,7	434,5	435,9	508,6	565,0	642,1	796,3	894,0	992,0	897,2	886,0	935,4	922,4	927,3

Source : Comité National du PIB. (*) Provisaires

TABLEAU 9.2.1.2 : TOGO - LE PRODUIT INTERIEUR BRUT ET SES EMPLOIS AU PRIX DE 2007

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (*)	2018 (*)
VALEUR AJOUTEE SECTORIELLE														
Secteur primaire (i)	346,6	365,7	373,2	383,6	394,8	394,9	395,9	403,6	390,9	419,8	419,8	442,4	448,1	463,6
Agriculture	257,1	270,0	276,9	286,1	317,8	322,0	300,8	305,3	292,3	319,3	312,7	331,9	342,0	355,1
Secteur secondaire (ii)	222,7	232,7	216,3	202,6	220,5	232,3	272,2	298,4	339,2	342,5	347,9	359,7	364,4	366,1
Industries extractives	16,1	17,5	11,5	3,9	8,9	11,8	3,2	11,4	12,9	14,0	8,3	9,9	8,5	10,2
Industries manufacturières	116,0	116,2	121,8	113,0	138,0	144,2	159,4	172,6	220,2	230,9	238,6	243,1	255,2	259,6
Secteur tertiaire (iii)	541,6	540,4	542,8	588,7	626,4	664,2	683,6	743,9	797,4	849,2	915,2	929,2	962,1	1 008,9
Commerce	112,6	107,9	115,1	103,5	124,7	134,9	137,5	138,8	149,9	150,1	144,7	144,8	145,1	149,4
Transport, Entrepôts et Communications	110,1	109,2	113,2	152,1	163,2	192,6	191,6	202,2	220,6	249,2	243,7	255,6	262,2	287,1
Banques, Assurances	8,7	21,2	21,5	21,9	22,6	23,7	71,5	73,9	72,6	96,7	132,3	132,5	125,5	135,4
Autres services marchands	318,8	323,3	314,5	333,1	338,5	336,7	167,6	203,0	198,8	196,2	210,7	223,3	228,9	251,1
VAB BRANCHES MARCHANDES (iv)	1 110,9	1 138,8	1 132,3	1 174,8	1 241,7	1 291,4	1 351,8	1 446,0	1 527,4	1 611,4	1 682,9	1 731,2	1 774,6	1 838,6
Services publics	92,5	94,1	91,5	87,8	89,2	89,5	121,5	139,1	153,5	159,7	208,1	246,7	301,4	309,1
VAB BRANCHES NON MARCHANDES (v)	145,4	150,8	142,1	151,3	157,9	193,6	228,3	237,4	258,9	280,6	317,8	367,9	417,9	461,0
PIB - PRODUIT INTERIEUR BRUT	1 256,3	1 289,6	1 274,4	1 326,2	1 399,6	1 485,0	1 580,0	1 683,4	1 786,3	1 892,1	2 000,7	2 099,1	2 192,5	2 299,6
IMPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	668,2	632,1	658,6	679,5	723,4	795,7	1 010,4	974,1	1 150,1	1 088,6	1 221,6	1 219,4	1 214,3	1 267,1
CONSOMMATION	1 151,1	1 209,1	1 253,0	1 290,8	1 326,4	1 414,5	1 534,0	1 546,2	1 632,0	1 744,2	1 870,9	1 926,8	2 032,9	2 164,9
Consommation privée	968,5	1 012,2	1 079,4	1 112,6	1 149,0	1 192,1	1 224,5	1 242,8	1 311,2	1 375,4	1 435,9	1 467,7	1 492,8	1 541,8
Consommation publique	182,6	196,9	173,7	178,3	177,4	222,4	309,5	303,4	320,7	368,8	435,0	459,0	540,0	623,0
FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE (FBCF)	233,1	254,2	225,1	248,3	289,2	317,3	428,8	426,5	483,5	549,9	627,0	586,7	524,5	622,1
FBCF privée	136,3	141,1	142,6	139,1	141,5	143,3	265,5	314,4	375,0	406,5	439,5	383,1	396,4	444,4
FBCF publique	36,8	50,5	25,5	49,5	93,5	126,7	163,3	112,1	108,6	143,4	187,4	203,6	128,2	177,6
VARIATIONS DE STOCKS	73,4	18,8	19,0	20,4	13,5	6,0	-31,0	-37,5	44,3	-28,1	23,1	16,4	61,7	0,0
EXPORTATIONS BIENS ET SERVICES NON FACTEURS	466,9	439,5	435,9	446,2	493,8	542,8	658,6	722,2	776,6	714,6	701,4	788,6	787,7	779,7

Source : Comité National du PIB. (*) Provisaires

TABLEAU 9.2.2.1 : TOGO - PRINCIPALES PRODUCTIONS PRIMAIRES

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
PRINCIPALES PRODUCTIONS VIVRIERES (1000 tonnes)														
Igname	585	621	618	648	704	710	728	794	661	786	781	814	832	859
Manioc	678	767	773	795	896	909	999	893	903	1153	1039	1027	1053	1089
Maïs	509	538	565	590	652	638	651	807	693	833	795	827	855	887
Mil et sorgho	248	267	267	259	287	296	294	254	350	332	298	299	302	303
Haricot et niébé	67	53	63	67	72	76	76	100	117	168	177	195	199	208
Riz paddy	73	76	80	86	121	110	112	124	107	148	98	137	141	145
PRINCIPALES PRODUCTIONS COMMERCIALISEES (tonnes)														
Café	7,2	8,9	8,2	9,1	11,7	9,6	9,6	10,2	8,1	12,0	19,0	17,0	18,5	21,0
Cacao	4,2	7,6	9,1	13,0	13,1	13,4	5,6	6,5	8,0	7,5	11,2	10,4	12,3	14,2
Coton graine	66,4	40,0	48,8	31,0	27,9	46,9	79,5	80,7	77,9	114,0	80,0	113,0	117,2	127,5
Arachides	33,4	39,3	36,0	42,6	44,5	46,5	47,4	31,9	43,2	40,7	40,9	42,8	43,5	43,8
Palmistes	30,6	32,4	34,4	36,5	38,7	41,0	43,5	46,1	48,9	51,9	55,0	58,3	61,8	0,0
PRODUCTION DE L'ELEVAGE (milliers de têtes)														
Bovins	40	41	43	44	45	47	48	49	51	51	53	54	57	58
Ovins et caprins	1 464	1 537	1 614	1 695	1 780	1 868	1 962	2 060	2 163	2 191	2 553	2 974	3 384	3 469
Porcins	301	316	332	349	366	385	404	424	445	459	459	459	483	492
Volailles	14 084	15 211	16 428	17 742	19 162	20 695	22 350	24 138	26 069	26 226	31 208	37 138	45 457	49 094
PECHE														
Quantité pêche (tonnes)	18 103	18 647	19 206	19 782	20 376	20 987	21 616	22 265	22 933	23 621	24 329	25 059	25 811	26 585

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole.

TABLEAU 9.2.2.2 : TOGO - PRINCIPALES PRODUCTIONS ET CONSOMMATIONS DE PRODUITS DU SECTEUR SECONDAIRE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Produits														
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES MINIERES (Tonnes)														
Production de phosphates	1 020 868	1 171 261	750 059	842 508	725 547	695 150	865 616	1 110 416	1 213 657	1 108 820	1 150 194	843 466	732 503	1 020 121
Ventes de phosphates	1 047 893	1 173 260	737 166	686 472	681 128	857 772	894 341	1 033 390	1 142 692	1 182 043	939 025	848 957	793 972	1 045 433
PRODUCTION ET CONSOMMATION D'ELECTRICITE (1000 KHW)														
Production totale	528 143	549 424	555 072	637 286	712 618	798 519	848 708	901 256	961 955	1 019 958	1 093 088	1 210 441	1 199 298	1 240 663
Consommation haute tension														
Consommation moyenne tension	186 677	185 722	176 036	196 544	215 826	252 490	275 521	299 471	315 989	348 140	365 276	392 351	400 579	426 365
Consommation basse tension	245 808	262 307	259 912	310 482	348 627	382 825	410 349	437 440	468 151	511 416	544 560	576 384	602 450	625 670
Consommation totale	432 485	448 029	435 948	507 026	564 453	635 315	685 870	736 911	784 139	859 556	909 836	968 735	1 003 028	1 052 036
CONSOMMATION DE PRODUITS PETROLIERS														
Pétrole lampant (en M3)	-	50 257	50 466	44 419	26 294	17 009	12 229	11 088	10 654	11 578	12 424	10 610	9 571	7 963
Essence (en M3)	-	120 457	147 954	120 604	111 155	98 700	71 286	109 491	168 918	107 700	120 689	168 163	149 411	172 609
Gazole (en M3)	-	81 149	94 122	95 126	97 146	107 885	122 401	124 523	136 607	108 995	117 105	127 532	126 575	128 041
Diesel-Oil (en tonnes)	-	33 240	22 517	4 365	3 377	17 064	7 923	3 693	4 893	17 914	9 339	15 062	15 131	15 790
Fuel-Oil (en tonnes)	-	4 809	8 155	14 407	4 579	4 197	5 648	5 675	3 407	3 220	4 465	2 870	967	-
PRINCIPALES PRODUCTIONS ET VENTES DE CIMENT														
Production de ciments (tonnes)	1 017 346	1 098 354	1 254 141	1 264 502	1 178 781	1 185 153	1 159 606	1 604 608	1 794 989	1 676 848	1 461 904	1 434 109	1 277 504	1 111 297
Ventes locales (tonnes)														

Sources : Compagnies nationales.

TABLEAU 9.2.2.3 : TOGO - PRINCIPALES PRODUCTIONS TERTIAIRES

Produits	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
TRAFIC PORTUAIRE A LOME (en tonnes)														
Embarquements	791 960	750 856	904 757	1 401 385	1 467 306	1 489 022	1 502 579	916 129	805 674	816 999	817 094	721 925	892 229	1 036 112
Débarquements	2 863 822	2 743 930	3 042 594	3 027 405	3 053 546	3 297 961	3 282 433	3 460 432	4 440 700	3 899 257	3 860 949	2 978 930	3 238 514	3 553 277

Sources : Port Autonome de Lomé

TABLEAU 9.2.3.1 : TOGO - COUTS ET PRIX

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Prix à la PRODUCTION (en FCFA/kg)														
Arachide décortiquée	208	229	307	399	415	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cacao	639	634	753	941	941	403	528	1083	1130	1027	1 109	1 263	1 263	-
Café	499	495	722	405	559	1143	1051	915	980	665	825	750	750	-
Coton	150	155	155	160	165	814	957	230	230	230	230	230	240	244
INDICE HARMONISES DES PRIX A LA CONSOMMATION (BASE 100 EN 2008)														
Niveau	89,1	91,1	92,0	100,0	103,7	92,3	95,6	98,1	99,8	100,0	101,8	102,7	102,4	103,4
Variation en %	6,8	2,2	0,9	8,7	3,7	1,4	3,6	2,6	1,8	0,2	1,8	0,9	-0,2	0,9
SMIG	13 757	13 757	13 757	28 000	28 000	28 000	28 000	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000
Variation en %	0,00	0,00	0,00	103,53	0,00	0,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SMAG	13 760	13 760	13 760	28 000	28 000	28 000	28 000	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000	35 000
Variation en %	0,00	0,00	0,00	103,49	0,00	0,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Source : Direction des Enquêtes et Statistiques Agricole.

TABLEAU 9.2.3.2 : TOGO - INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION

Base 100 : 2008

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	74,4	73,6	75,6	91,0	99,7	99,4	100,5	104,1	104,5	100,0	105,9	109,2	107,8	108,1
Boissons alcoolisées, Tabac et stupéfiants	80,7	82,7	85,9	90,8	95,9	99,6	97,4	98,8	99,6	100,0	100,9	102,9	99,9	100,5
Habillement	96,6	96,0	94,3	95,5	94,4	95,6	97,1	98,5	99,5	100,0	101,0	104,0	106,8	105,0
Logement	73,7	78,9	80,5	82,7	83,9	85,0	89,9	95,1	97,3	100,0	101,2	101,6	98,5	97,9
Ameublement	85,2	86,1	85,4	89,4	89,8	91,0	95,6	97,1	98,4	100,0	100,7	101,3	104,5	105,2
Santé	98,6	96,0	95,4	97,8	99,4	100,1	103,5	101,8	100,2	100,0	101,0	100,7	96,3	99,9
Transport	67,9	76,2	75,8	81,2	82,3	87,5	92,0	96,2	95,9	100,0	97,3	91,9	91,8	93,2
Communication	110,4	104,8	98,6	99,5	99,0	98,8	102,4	98,6	100,8	100,0	99,9	97,7	93,0	94,2
Loisirs et culture	99,2	99,2	98,9	100,7	99,0	99,8	102,6	103,7	100,9	100,0	99,5	99,8	103,3	102,2
Enseignement	87,5	90,0	90,1	87,3	90,6	90,5	91,4	94,3	97,5	100,0	101,5	101,9	100,2	104,0
Restaurants et Hôtels	79,4	80,6	80,8	80,7	83,7	86,3	91,4	92,1	97,4	100,0	100,9	103,3	103,5	107,7
Autres biens	84,5	83,8	83,9	84,7	85,5	84,8	89,9	94,3	98,9	100,0	101,1	102,1	101,8	102,4
Ensemble	78,2	79,9	80,7	87,7	91,0	92,3	95,6	98,1	99,8	100,0	101,8	102,7	102,4	103,4
Pour mémoire : Hors alimentation	82,9	85,0	84,5	86,4	87,6	89,6	93,7	95,8	98,0	100,0	100,2	100,5	99,8	101,1

Source : Direction de la Statistique.

TABLEAU 9.3.1 : TOGO - TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT
Milliards de Francs CFA

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
RECETTES TOTALES ET DONNS (R1)	359,1	401,1	419,6	523,3	562,0	628,2	695,0	709,9	765,9
RECETTES TOTALES HORS DONNS (R2)	296,9	316,5	371,6	449,8	516,3	571,0	619,4	621,4	660,0
RECETTES COURANTES (R3)	296,9	316,5	371,6	449,8	516,3	571,0	619,4	621,4	660,0
* Fiscales :	246,7	291,4	327,7	403,6	458,2	516,3	568,5	563,2	546,9
Impôts sur les revenus et bénéfices									
Taxes sur les biens et services									
TVA									
Impôts sur le commerce extérieur									
Taxes sur les importations									
Taxes sur les exportations									
Autres impôts									
Autres impôts et taxes									
* Pour mémoire : Impôts directs									
* Non fiscales :	50,2	25,1	43,9	46,2	58,0	54,7	50,9	58,2	113,0
Caisses de stabilisation et péréquation									
Autres recettes non fiscales (à préciser)									
AUTRES RECETTES NON CLASSEES (à préciser)									
DONNS :	62,3	84,6	48,0	73,5	45,8	57,2	75,6	88,5	105,9
* DONNS COURANTS (R4)									
* DONNS EN CAPITAL (R5)									
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (D1)	354,5	420,8	535,0	620,8	636,7	780,6	912,7	717,7	788,9
DEPENSES TOTALES (D2)	354,5	420,4	534,7	621,3	636,4	779,2	912,8	717,7	788,9
DEPENSES COURANTES (D3)	230,9	276,2	359,6	459,0	429,0	501,5	580,5	543,2	587,3
* Salaires et traitements	82,6	104,7	120,4	130,6	143,4	171,7	192,7	192,8	200,4
* Transferts et subventions	69,2	95,9	123,7	170,1	115,7	115,4	110,8	103,3	116,5
dt: subventions aux entreprises									
* Autres dépenses courantes	79,1	75,5	115,5	158,3	169,9	214,5	286,9	247,1	270,4
Intérêts de la dette publique (D4)	15,1	11,6	18,6	25,7	29,7	45,4	62,9	48,6	70,4
Intérêts dette intérieure	10,1	9,6	12,8	19,0	20,9	31,2	54,1	38,7	61,6
Intérêts Bons du Trésor									
Intérêts dette extérieure	5,0	2,0	5,8	6,7	8,8	14,2	8,8	9,9	8,8
DEPENSES EN CAPITAL (D5)	123,6	144,2	175,1	162,2	207,3	277,7	332,4	174,5	201,7
* Sur financement interne (D51)	46,2	68,2	70,9	61,6	104,1	139,2	185,8	104,4	70,8
* Sur financement externe (D52)	77,3	76,1	104,2	100,6	103,2	138,5	146,5	70,0	130,9
TRANSFERTS EN CAPITAL (RESTRUCTURATION)									
AUTRES DEPENSES (préciser)									
PRETS MOINS RECOUVREMENTS	0,0	0,4	0,3	-0,4	0,4	1,4	-0,1	0,1	0,0
SOLDE COURANT (R3-D3)	66,0	40,4	11,9	-9,3	87,2	69,5	38,9	78,2	72,7
SOLDE GLOBAL HORS DONNS (R2-D1)	-57,6	-104,3	-163,4	-171,1	-120,5	-209,6	-293,3	-96,3	-129,9
SOLDE GLOBAL DONNS INCLUS (R1-D1)	4,7	-19,7	-115,4	-97,6	-74,7	-152,4	-217,7	-7,8	-23,0
VARIATION DES ARRIERES	-45,7	-2,5	-11,6	-14,3	-25,0	28,3	90,1	-50,4	-64,8
* Sur dépenses intérieures	-45,7	-2,4	-11,5	-14,3	-24,5	28,3	90,1	-50,4	-64,8
* Sur intérêts extérieurs	0,0	-0,1	0,0	0,0	-0,5	0,0	0,0	0,0	0,0
R1-D1+SOLDE GLOBAL BASE CAISSE	-41,0	-22,2	-127,0	-111,9	-99,7	-124,1	-127,6	-58,2	-87,8
POUR MEMOIRE									
Solde Primaire Courant (R3-D3+D4)	81,0	51,9	30,5	16,4	116,9	114,9	101,9	126,8	143,1
Solde Primaire de base (R2-D3+D4-D51)	34,8	-16,2	-40,4	-45,2	12,9	-24,3	-94,0	22,4	72,3
Solde primaire hors dons (R2-D2+D4)	-57,6	-103,9	-163,1	-171,5	-120,1	-208,2	-293,4	-96,2	-129,0
Dépenses budgétaires de santé									
Dépenses budgétaires d'éducation									
BESOIN DE FINANCEMENT (solde global base caisse)	41,0	22,2	127,0	111,9	99,7	124,1	127,6	58,2	87,8
FINANCEMENT EXTERIEUR :	31,7	27,7	41,9	32,2	50,7	76,8	62,7	4,6	37,6
* Prêts projets + Prêts programmes	45,1	20,3	72,5	37,8	64,6	91,0	82,2	29,8	58,2
* Emprunts liquidation CNCA									
* Accumulations échéances courantes	-642,5	-1,4	-0,2	0,0	-1,1	0,0	0,0	0,0	0,0
* Amortissement dus	-15,5	-3,0	-10,8	-17,3	-14,1	-14,0	-19,5	-25,2	-20,6
dont Arriérés Amortissements Extérieurs									
* Rééchelonnements									
* Annulations de dettes									
* Autres financements extérieurs	2,1	11,7	-19,6	11,8	1,3	-0,1	0,0	0,0	0,0
FINANCEMENT INTERIEUR :	9,3	-5,5	85,1	79,7	49,0	47,2	64,9	53,6	50,2
* BCEAO :									
* Secteur bancaire	16,5	-21,0	34,4	-36,5	40,6	-3,4	-55,1	8,6	48,8
* Financement intérieur non bancaire	-7,2	15,5	50,6	116,2	8,4	50,6	120,0	45,1	1,4
Variation nette de la position des correspondants du Trésor									
ECART RESIDUEL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INDICATEURS BUDGETAIRES (en % du PIB)									
* Recettes budgétaires	17,5	17,3	18,8	21,1	22,9	23,1	23,7	22,4	22,4
* Recettes fiscales	14,5	16,0	16,6	18,9	20,3	20,9	21,7	20,3	18,6
* Dépenses totales	20,9	23,1	27,1	29,1	28,2	31,6	34,9	25,9	26,8
* Dépenses courantes	13,6	15,1	18,2	21,5	19,0	20,3	22,2	19,6	20,0
* Dépenses en capital	7,3	7,9	8,9	7,6	9,2	11,2	12,7	6,3	6,9
* Solde primaire de base	2,1	-0,9	-2,0	-2,1	0,6	-1,0	-3,2	0,8	2,5
* Solde global (base engagements hors dons)	-3,4	-5,7	-8,3	-8,0	-5,3	-8,5	-11,2	-3,5	-4,4
* Solde global (base engagements y compris dons)	0,3	-1,1	-5,8	-4,6	-3,3	-6,2	-8,3	-0,3	-0,8
* Epargne propre	-	-	-	-	-	-	-	-	-

N.B : Recettes : valeurs brutes hors remboursements et exonérations.

Dépenses : ordonnancement et engagement hors exonérations.

Source : CNPE. (*) : Provisoire

TABLEAU 9.3.2 : TOGO - DETTE PUBLIQUE EXTERIEURE

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018(*)
Encours de la dette extérieure	260,3	210,9	278,8	357,4	382,3	514,8	518,8	538,1	600,8
Tirage	53,1	14,1	65,0	50,6	79,8	72,9	30,6	68,0	72,5
Service dû de la dette	20,5	10,6	16,8	24,8	25,7	29,4	41,1	49,1	42,3
Principal	15,5	7,0	10,9	18,1	20,5	21,7	32,3	39,2	33,7
Intérêt	5,0	3,6	5,9	6,7	5,3	7,7	8,8	9,9	8,5

Sources : FMI – BCEAO. (*) : Provisoire

TABLEAU 9.4.1.1 : TOGO - PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES ET EXPORTES (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
IMPORTATIONS CAF	314 352	373 133	377 258	424 651	896 842	-	-	938 318	1 223 325	978 654	1 110 822	1 150 718	945 954	990 504
Principaux produits d'importation														
. riz	3 047	4 061	4 127	4 222	5 730	-	-	8 576	12 078	9 628	10 723	11 505	13 775	16 533
. Produits pétroliers	86 706	97 187	96 303	109 990	403 743	-	-	184 851	213 679	226 504	185 595	152 407	104 783	94 233
EXPORTATIONS FOB	259 181	140 680	133 550	216 099	407 682	343 299	343 299	535 221	562 225	356 108	446 040	493 524	505 505	469 237
. phosphate	18 140	16 566	15 030	48 877	-	6 817	6 817	48 575	24 246	-	59 249	48 011	39 603	37 983
- coton	15 979	15 639	12 000	13 373	70 822	78 451	78 451	32 316	28 491	27 647	35 109	30 224	42 281	40 219
- café	2 330	1 620	1 751	2 469	2 509	2 720	2 720	3 980	3 206	2 905	2 223	4 122	450	1 256
- Cacao	10 369	7 866	2 544	5 188	6 877	4 649	4 649	2 663	3 866	3 774	3 284	6 726	2 277	2 956

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 9.4.1.1 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 9.4.1.2 : TOGO - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS (*)

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
EXPORTATIONS FOB	190,2	140,7	344,0	389,9	407,7	201,4	392,0	535,2	562,2	356,1	446,0	493,5	505,5	469,2
Total Afrique	178,1	244,4	264,5	300,1	275,0	78,7	304,2	368,0	432,1	262,8	293,2	345,5	348,1	321,1
Zone Franc	-	-	-	-	-	52,2	209,2	271,6	280,0	176,4	228,5	283,8	268,8	254,3
UEMOA	89,7	106,0	108,7	128,2	131,9	48,8	176,7	218,2	234,6	148,9	204,3	270,7	259,9	247,6
. Benin	25,4	23,4	26,2	34,9	43,9	10,5	48,5	77,4	94,3	38,4	59,1	74,6	62,5	50,3
. Burkina	35,2	43,0	33,8	38,3	39,5	11,6	49,8	56,4	59,3	41,8	64,3	75,3	78,2	80,4
. Côte d'Ivoire	7,2	7,8	7,9	9,1	10,2	8,0	25,2	18,0	10,6	13,5	15,8	37,4	38,8	41,4
. Guinée-Bissau	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	1,3	0,4	0,2	0,1
. Mali	14,0	16,3	17,2	11,6	11,1	2,9	12,5	14,5	12,0	15,4	21,7	32,9	27,5	27,5
. Niger	5,8	13,1	19,9	25,0	23,4	14,3	36,9	47,8	53,4	37,5	38,9	44,8	44,7	43,1
. Sénégal	2,0	2,4	3,7	9,4	3,9	1,6	3,7	4,1	5,0	2,2	3,3	5,3	8,1	4,8
CEDEAO hors UEMOA	70,4	119,7	125,1	147,2	114,4	15,9	89,5	90,2	142,2	82,4	59,9	55,3	73,4	57,9
Nigeria	27,0	73,6	80,9	109,3	61,3	2,1	37,2	47,6	58,4	44,7	25,2	23,5	34,1	25,9
Ghana	40,7	40,5	42,6	35,8	51,0	13,8	50,6	40,9	82,6	36,6	32,3	27,6	33,5	28,1
AUTRES PAYS (ZF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	24,2	13,1	8,9	6,6
Cameroun	0,3	0,4	0,3	0,8	1,0	1,7	2,6	1,9	2,0	4,9	3,5	1,4	1,5	1,1
Gabon	7,1	6,3	8,7	10,7	15,8	1,0	23,1	45,0	40,0	19,4	17,5	5,3	4,0	2,3
Pays industriels (OCDE)	24,4	-	-	-	-	69,7	42,1	128,2	81,1	42,1	-	58,8	68,1	62,9
Union Européenne	23,5	19,8	18,4	27,4	16,1	58,2	27,6	110,8	64,3	31,3	32,6	40,6	41,3	48,4
dont:														
France	4,7	6,0	10,6	16,7	8,7	14,8	14,6	34,2	45,8	12,9	13,8	17,4	25,4	31,9
Allemagne	4,0	2,2	0,4	1,5	0,0	1,6	1,8	4,5	3,5	1,8	1,9	1,1	0,5	3,2
Italie	2,4	1,2	1,2	1,2	0,6	1,3	1,7	2,3	2,2	0,6	2,7	2,6	2,7	1,5
Pays-Bas	4,2	3,1	2,7	4,0	3,2	18,0	1,8	2,9	3,7	8,9	3,6	4,1	4,3	3,4
Etats Unis	2,2	6,1	0,9	0,8	0,2	5,9	0,4	1,2	2,4	1,7	3,0	2,9	3,6	2,5
Japon	0,0	0,0	0,4	0,0	0,0	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,0

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 9.4.1.2 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 9.4.1.3 : TOGO - ORIENTATION GEOGRAPHIQUE DES IMPORTATIONS (*)

Milliards de francs CFA

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
IMPORTATIONS CAF	314,4	373,1	900,1	626,2	896,8	664,8	862,7	938,3	1 223,3	978,7	1 110,8	1 150,7	946,0	990,5
Total Afrique	172,4	168,2	141,0	155,9	188,9	101,9	119,3	128,2	179,3	139,1	197,5	155,6	163,3	158,8
Zone Franc	-	-	-	-	-	41,8	42,3	43,4	90,6	66,1	64,0	62,9	41,5	35,9
UEMOA	76,2	73,3	71,3	81,4	90,9	40,6	41,7	42,4	77,4	65,7	63,2	61,0	40,1	35,7
. Benin	6,6	9,7	7,7	8,4	2,2	3,1	3,9	3,4	5,3	6,8	4,9	8,4	5,6	3,8
. Burkina	1,5	0,9	1,1	0,4	0,4	1,5	0,7	0,9	0,4	0,6	3,1	2,6	4,3	3,6
. Côte d'Ivoire	65,4	57,7	58,5	66,6	80,0	26,4	27,2	28,3	56,7	45,4	38,7	34,6	17,3	12,8
. Guinée-Bissau	0,0	0,0	0,0	3,3	3,7	4,2	4,4	2,8	7,4	6,8	8,2	6,3	4,5	7,1
. Mali	0,1	0,4	0,1	0,1	0,3	0,0	0,1	0,0	0,5	0,1	0,5	0,1	0,3	0,2
. Niger	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0	0,6	0,1	0,1	0,0	0,1	0,0
. Sénégal	2,6	4,6	3,8	2,6	4,3	5,4	5,4	6,9	6,4	6,0	7,7	8,9	8,1	8,2
CEDEAO hors UEMOA	9,1	25,6	37,1	11,7	53,1	22,6	31,1	46,6	55,5	37,6	42,9	54,2	67,2	67,1
Nigeria	2,7	5,1	7,7	10,5	29,3	6,0	9,5	8,5	7,9	6,3	7,8	17,8	28,2	37,6
Ghana	-	10,8	16,4	21,0	23,1	16,5	20,6	36,7	47,0	31,3	35,0	36,2	38,9	29,4
AUTRES PAYS (ZF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,8	2,0	1,5	0,2
Cameroun	45,0	18,7	3,0	0,7	3,8	1,1	0,6	1,0	12,9	0,4	0,8	1,0	1,2	0,1
Gabon	9,4	4,4	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,3	0,1
Pays industriels (OCDE)	149,6	-	-	-	-	317,9	410,9	499,8	583,5	478,1	-	447,8	383,3	399,9
Union Européenne	352,2	397,4	411,8	236,4	388,1	256,3	262,9	315,6	413,7	370,8	366,3	343,4	260,7	257,8
dont :														
France	96,4	129,0	89,5	88,1	72,9	83,2	79,7	81,3	86,2	81,8	96,1	91,7	103,2	82,3
Allemagne	11,0	12,6	20,9	6,6	37,8	16,3	24,4	15,2	24,3	33,3	37,7	40,0	29,6	27,5
Italie	25,1	23,1	12,0	6,3	8,1	13,7	11,4	13,9	15,2	16,6	15,3	13,3	11,6	13,5
Pays-Bas	88,3	103,2	193,8	87,9	162,9	33,5	48,8	48,9	138,3	68,3	39,8	58,7	40,3	54,0
Etats Unis	7,2	47,6	17,2	5,6	12,1	15,6	15,1	75,7	66,1	32,2	29,8	24,6	28,5	55,6
Japon	12,1	13,7	14,6	9,3	15,6	18,2	22,1	26,1	35,1	34,1	43,2	47,4	48,7	43,0

Source : Statistiques douanières.

(*) Les statistiques du commerce extérieur figurant dans le tableau 9.4.1.3 sont celles recueillies auprès des sources officielles n'ayant pas fait l'objet d'ajustement pour des fins de compilation de la balance des paiements.

Elles diffèrent de celles retracées dans la balance des paiements.

TABLEAU 9.4.2.1 : TOGO - BALANCE DES PAIEMENTS
Milliards de francs CFA

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018 (*)
a- Compte des transactions courantes (1+2+3)	-98,9	-142,3	-150,2	-280,7	-226,4	-277,5	-258,7	-56,1	-102,1
1- Biens et services	-263,5	-380,2	-276,9	-422,8	-407,3	-543,0	-487,0	-291,5	-322,4
Balance des biens	-222,0	-396,8	-284,9	-430,0	-438,4	-610,8	-571,7	-373,8	-412,2
Exportations de biens FOB dont :	483,5	556,2	670,7	751,9	655,5	597,7	614,2	591,5	608,5
Café	7,6	9,3	10,1	5,6	7,8	11,5	4,6	1,5	6,7
Cacao	17,9	16,1	5,6	7,4	14,4	14,6	8,1	3,1	5,1
Coton	8,9	23,6	31,1	30,9	28,6	37,4	30,2	42,3	49,1
Phosphate	34,0	45,4	70,9	67,0	55,1	59,2	46,9	39,6	46,2
Ciment	31,5	38,2	41,8	38,5	19,1	7,9	6,4	4,0	6,0
Or	10,6	15,7	18,0	24,8	20,7	15,7	14,6	20,1	10,2
Divers produits	373,0	407,9	493,2	577,8	509,7	451,4	503,4	480,9	485,2
<i>Dont intra-UEMOA</i>	255,3	271,4	356,4	359,9	350,1	310,0	371,3	424,0	390,0
<i>Réexportations</i>	112,5	139,0	191,7	233,0	126,9	106,2	140,4	116,7	46,2
Exportations nettes au titre du négoce	0,0	0,2	0,6	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Importations de biens FOB	-705,5	-953,1	-955,5	-1 182,0	-1 093,9	-1 208,5	-1 185,9	-965,3	-1 202,7
Importations de biens CAF dont :	-833,4	-1 032,1	-1 215,3	-1 368,2	-1 250,6	-1 381,6	-1 340,5	-1 091,0	-1 202,2
Produits alimentaires	-72,2	-117,4	-114,7	-117,1	-113,0	-130,1	-130,5	-139,2	-149,4
Autres biens de consommation courante	-115,2	-144,1	-167,8	-140,8	-145,1	-185,0	-218,6	-203,3	-186,6
Produits pétroliers	-57,8	-164,7	-236,8	-213,7	-160,2	-145,5	-142,3	-145,7	-166,9
Biens intermédiaires	-114,2	-266,7	-241,8	-276,1	-213,9	-287,7	-272,4	-247,6	-260,9
Biens d'équipement	-155,7	-295,7	-258,2	-218,4	-226,9	-277,8	-323,3	-202,5	-209,6
Autres importations	-318,3	-43,5	-196,0	-402,1	-391,4	-355,6	-253,5	-152,8	-228,9
<i>Dont intra-UEMOA</i>	-165,0	-183,9	-192,7	-204,1	-225,7	-213,9	-197,5	-111,5	-137,0
Balance des services	-41,5	16,7	8,0	7,2	31,1	67,8	84,7	82,3	89,8
Crédit	158,6	240,1	233,7	240,1	241,7	288,4	321,1	331,0	348,0
Dont voyage	32,5	46,1	56,8	62,0	61,9	67,2	70,7	80,1	81,9
Débit	-200,1	-223,4	-225,7	-232,9	-210,6	-220,5	-236,4	-248,6	-268,2
Dont fret et assurances	-92,9	-117,5	-144,1	-186,2	-156,7	-173,1	-154,6	-125,7	-181,5
2- Revenu primaire	-11,6	110,2	3,1	12,5	22,8	78,2	25,8	2,9	10,8
Dont intérêts sur la dette	-5,0	-2,0	-5,8	-6,7	-8,8	-9,6	-8,8	-9,9	-8,8
3- Revenu secondaire	176,2	127,7	123,6	129,6	158,2	187,3	202,4	232,5	209,5
- Administrations publiques	49,8	41,1	42,6	42,5	41,9	44,6	42,3	60,8	33,8
Dont aides budgétaires	22,8	23,9	0,0	0,0	0,0	0,0	11,3	11,3	32,2
- Autres secteurs	126,4	86,6	81,0	87,1	116,3	142,6	160,1	171,6	175,7
Dont transferts de fonds des migrants	149,1	123,7	150,8	168,7	184,7	187,2	192,6	168,6	170,0
b- Compte de capital (4+5)	687,5	130,5	146,2	155,6	157,5	159,4	163,6	141,4	141,5
4- Acquisition/cessions d'actifs non financiers	0,0	-0,3	-1,3	-1,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5- Transferts de capital	687,5	130,8	147,5	156,9	157,5	159,4	163,6	141,4	141,5
- Administrations publiques	678,9	48,1	63,1	62,8	61,6	62,4	66,5	41,4	40,2
Remises de dette	642,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres transferts de capital	36,5	48,1	63,1	62,8	61,6	62,4	66,5	41,4	40,2
- Autres secteurs	8,6	82,6	84,4	94,1	95,9	96,9	97,1	100,0	101,3
c. Solde des comptes des transactions courantes et de capital (a+b)	588,6	-11,9	-4,0	-125,1	-68,8	-118,1	-95,2	85,3	39,4
d- Compte financier (6+7+8+9)	557,5	-47,3	16,2	-164,2	9,8	-225,6	-159,8	77,5	24,0
6- Investissement direct	-24,1	253,0	152,6	-100,9	150,6	53,7	179,7	-70,3	89,1
7- Investissements de portefeuille	3,8	17,2	-0,1	39,3	68,4	-75,6	-160,5	176,6	53,7
8- Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
9- Autres investissements	577,7	-317,4	-136,3	-102,6	-209,1	-203,7	-179,0	-28,8	-118,9
- Administrations publiques	606,8	-17,4	-6,2	-20,7	-121,0	-120,4	-121,7	-4,6	-4,6
- Tirages	45,1	20,3	17,0	38,1	121,0	140,4	141,2	29,8	29,8
- Variations des arriérés	-639,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Rééchelonnement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Autre financement exceptionnel	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Amortissements	-15,5	-3,0	-10,8	-17,3	0,0	-20,0	-19,5	-25,2	-25,2
- Autres secteurs	-29,1	-300,1	-130,0	-81,8	-88,1	-83,3	-57,3	-24,2	-114,3
Pour mémoire : financement exceptionnel	3,2	0,0							
- Variations des arriérés	-639,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Rééchelonnement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Remise de dettes	642,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Autres (financement à rechercher)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
e- Erreurs et omissions nettes	5,4	-1,9	2,9	2,5	2,2	7,6	-2,5	2,2	0,0
f- Solde global (a+b-d+e)	36,5	33,5	-17,3	41,6	-76,5	115,1	62,0	10,1	15,4
g- Ecart d'évaluation	-18,3	0,0	18,0	0,0	2,6	30,9	13,1	6,0	0,0
h- Variation des avoirs extérieurs nets	-18,2	-33,4	-0,8	-41,6	73,9	-146,0	-75,1	-16,1	-15,4
Taux de couverture : Export b&s/Import b&s(%)	70,9	67,7	76,6	70,1	68,8	62,0	65,8	76,0	74,8
Degré d'ouverture : (Export b&s+ Import b&s)/(2*PIB) (%)	48,9	55,6	52,7	56,4	48,7	46,8	44,1	38,2	37,6
Balance courante/PIB (%)	-6,3	-8,0	-7,6	-13,2	-10,0	-11,2	-9,7	-2,0	-3,4
Balance courante hors dons/PIB (%)	-7,7	-9,4	-7,6	-13,2	-10,0	-11,2	-10,1	-2,4	-4,5
Balance courante hors dons publics (en milliards de FCFA)	-121,7	-166,2	-150,2	-280,7	-226,4	-277,5	-270,0	-67,4	-134,3
Investissements directs étrangers/PIB (%)	1,5	-14,3	-7,7	4,7	-6,7	-2,2	-6,7	2,5	-3,0
Taux de progression des IDE (%)	359,1	-1 150,2	-39,7	-166,1	-249,2	-64,4	234,8	-139,1	-226,7
Solde global/PIB (%)	2,3	1,9	-0,9	1,9	-3,4	4,7	2,3	0,4	0,5

(*) Estimations
Source : BCEAO

Tableau 9.5.1 : TOGO – AGREGATS DE MONNAIE *

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
Monnaie au sens large et ses composantes														
Circulation fiduciaire	63,4	100,5	121,9	130,8	141,6	183,2	193,7	161,3	158,6	146,3	240,5	245,2	298,3	335,2
Billets et monnaies mis en circulation	71,3	111,2	135,5	149,8	160,4	208,9	222,9	195,1	195,5	181,8	278,8	281,8	332,3	374,0
Encaisses des banques (à déduire)	7,9	10,7	13,7	19,1	18,8	22,7	26,7	30,6	35,9	34,3	37,2	35,3	32,5	38,0
Encaisses des Trésors (à déduire)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,9	2,6	3,2	1,0	1,2	1,1	1,3	1,5	0,8
Dépôts transférables	120,8	149,8	152,7	202,6	220,7	233,1	299,5	361,2	381,6	411,7	446,2	531,3	558,5	579,4
BCEAO	0,7	1,0	1,8	0,6	0,8	0,6	1,7	1,1	0,8	1,1	1,8	2,1	5,1	2,2
Banques	119,1	147,2	147,2	196,9	212,8	224,7	288,9	349,5	366,5	396,0	426,7	511,7	534,7	554,3
CCP et CNE	0,9	1,6	3,8	5,1	7,0	7,8	8,9	10,6	14,3	14,7	17,8	17,5	18,7	22,9
M1	184,2	250,3	274,6	333,3	362,3	416,3	493,2	522,5	540,2	557,9	686,7	776,5	856,7	914,6
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire (1)	116,7	122,4	137,7	181,5	226,8	259,5	299,3	350,4	480,5	499,8	590,8	659,2	722,0	809,5
BCEAO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AID	116,7	122,4	137,7	181,5	226,8	259,5	299,3	350,4	480,5	499,8	590,8	659,2	721,9	809,5
Masse monétaire (M2)	300,9	372,8	412,3	514,9	589,0	675,8	792,6	872,8	1 020,7	1 057,7	1 277,5	1 435,7	1 578,7	1 724,1
Contreparties de la masse monétaire														
Actifs extérieurs nets	141,4	214,1	230,1	255,7	261,6	288,0	341,2	342,0	383,6	309,7	455,6	530,8	546,9	562,2
BCEAO	75,0	142,2	153,0	181,6	156,2	177,8	193,5	71,8	95,7	30,9	158,4	90,6	83,5	68,1
Banques	66,5	71,8	77,1	74,1	105,5	110,2	147,7	270,2	287,9	278,8	297,3	440,2	463,4	494,1
Créances intérieures	234,3	238,8	277,3	349,1	440,4	528,7	624,5	752,2	922,3	943,4	1 118,4	1 183,4	1 341,8	1 434,1
Créances nettes sur l'Administration Centrale	3,2	2,5	-13,8	2,2	22,4	75,9	80,6	102,6	68,2	81,7	59,9	31,0	164,9	208,4
BCEAO	7,2	-13,4	-7,4	-14,8	33,4	62,3	71,6	74,0	35,0	36,2	51,9	-13,4	-11,8	25,8
Banques	-4,0	15,9	-6,4	17,0	-11,0	13,6	9,1	28,7	33,2	45,6	8,0	44,3	176,8	182,6
Créances sur les autres secteurs	231,1	236,3	291,1	346,9	418,0	452,9	543,9	649,6	854,1	861,7	1 058,5	1 152,5	1 176,9	1 225,7
BCEAO	2,0	3,7	4,1	1,6	1,9	2,1	3,3	3,6	3,2	3,0	2,7	2,4	2,7	2,9
Banques	229,1	232,6	286,9	345,3	416,2	450,7	540,6	646,0	850,9	858,8	1 055,8	1 150,1	1 174,2	1 222,8
Passifs à caractère non monétaire (2)	44,0	51,5	68,0	78,4	90,7	119,3	138,2	137,7	183,1	124,8	144,0	178,1	196,2	210,5
Actions et autres participations dans les ID	32,5	40,0	46,0	61,3	63,1	84,7	103,0	106,6	135,2	90,4	107,7	131,4	140,7	139,3
BCEAO	-6,4	-7,1	-6,0	-6,3	-4,6	-3,1	0,2	0,1	-1,4	-1,0	-0,4	3,6	6,1	7,8
Banques	38,9	47,1	52,0	67,6	67,7	87,8	102,8	106,5	136,6	91,5	108,1	127,8	134,6	131,5
Engagements non monétaires des ID	11,5	11,6	22,0	17,1	27,6	34,6	35,2	31,1	47,9	34,3	36,3	46,7	55,5	71,2
Dépôts exclus de M2	9,7	10,3	20,4	14,9	14,9	32,1	28,2	26,9	26,7	27,3	29,9	39,9	45,6	59,3
Emprunts	1,8	1,2	1,7	2,2	12,7	2,5	7,0	4,2	21,2	7,0	6,4	6,9	9,9	11,9
Titres autres q'actions exclus de M2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres postes nets (3)	30,8	28,6	27,0	11,5	22,3	21,7	35,0	83,7	102,1	70,6	152,6	100,3	113,8	61,7
dont contrepartie des dépôts auprès des CCP	-0,9	-1,6	-3,8	-5,1	-7,0	-7,8	-8,9	-10,6	-14,3	-14,7	-17,8	-17,5	-18,7	-22,9
Total des contreparties de M2 (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

(1) Dépôts à terme et comptes d'épargne à régime spécial ouverts auprès des banques, dépôts rémunérés ouverts dans livres de la Banque Centrale

(2) Composés des actions et autres participations dans les institutions de dépôt et de leurs engagements non monétaires envers les autres secteurs.

(3) Composé des ajustements de consolidation et de la balance nette des actifs non classifiés notamment les éléments divers et les actifs non financiers

(4) Total des contreparties = Actifs extérieurs nets + Créances intérieures - Passifs à caractère non monétaire - Autres postes nets

Source : BCEAO

(*) Fin décembre

NB : La BCEAO élabore les statistiques monétaires depuis septembre 2016 suivant le Manuel de Statistiques Monétaires et Financières, édition 2000.

TABLEAU 9.5.2 – TOGO - SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS														
Actifs extérieurs nets	75,0	142,2	153,0	181,6	156,2	177,8	193,5	71,8	95,7	30,9	158,4	90,6	83,5	68,1
Créances sur les non-résidents	375,9	184,3	183,7	270,7	313,0	336,9	390,6	214,5	292,7	290,4	462,7	451,2	522,8	428,3
Engagements envers les non-résidents	300,9	42,1	30,8	89,1	156,8	159,1	197,0	142,7	197,0	259,5	304,3	360,6	439,3	360,1
Créances sur les autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,9	16,3	14,1	28,2	57,1	115,8	137,9	184,7	172,5	340,6	315,4	349,5
Créances nettes sur l'administration centrale	7,2	-13,3	-7,4	-14,8	33,4	65,2	74,1	77,1	35,9	37,4	52,9	-12,1	-10,3	26,6
Créances sur l'administration centrale	26,9	20,6	13,8	32,9	88,8	108,2	115,6	111,7	105,2	93,9	79,7	60,9	81,0	101,5
Engagements envers l'administration centrale	19,7	33,9	21,2	47,7	55,4	43,0	41,4	34,6	69,2	56,5	26,8	73,0	91,3	74,8
Créances sur les autres secteurs	2,0	3,7	4,1	1,6	1,9	2,1	3,3	3,6	3,2	3,0	2,6	2,4	2,7	2,9
Créances sur les autres sociétés financières	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur les sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances sur le secteur privé	2,0	3,7	4,1	1,6	1,9	2,1	3,3	3,6	3,2	3,0	2,6	2,4	2,7	2,9
PASSIFS														
Base monétaire	90,4	139,2	156,0	189,6	209,2	275,6	331,0	268,5	271,6	256,1	378,0	415,8	383,7	439,1
Circulation fiduciaire	71,3	111,2	135,5	149,8	160,4	208,9	222,9	195,1	195,5	181,8	278,8	281,7	332,3	374,0
Engagements envers les autres institutions de dépôt	18,3	27,1	18,7	39,1	47,9	66,0	106,4	72,3	75,3	73,3	97,5	132,0	46,2	62,9
Engagements envers les autres secteurs	0,7	1,0	1,7	0,6	0,8	0,6	1,7	1,1	0,8	1,1	1,8	2,1	5,1	2,2
Autres engagements envers autres institutions de dépôt	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts et titres autres qu'actions exclus de la base monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	-6,4	-7,1	-6,0	-6,3	-4,5	-3,1	0,2	0,1	-1,4	-1,0	-0,4	3,6	6,1	7,8
Autres postes (net)	0,1	0,5	0,7	1,6	0,9	0,9	-3,2	-0,4	2,6	0,8	8,8	2,0	1,5	0,2

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 9.5.3 – TOGO - SITUATION DES AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	milliards de francs CFA													
ACTIF														
Actifs extérieurs nets	66,4	71,8	77,1	74,1	105,5	110,2	147,7	270,2	287,9	278,8	297,3	440,1	463,4	494,1
Créances sur les non-résidents	100,4	107,2	117,5	127,8	155,9	196,8	267,4	405,5	469,0	482,8	600,3	773,5	773,8	748,2
Engagements envers les non-résidents	-33,9	-35,3	-40,4	-53,6	-50,5	-86,6	-119,7	-135,2	-181,2	-204,0	-303,1	-333,3	-310,5	-254,1
Créances sur la Banque Centrale	24,6	30,5	32,1	55,6	64,0	92,8	128,0	94,1	97,9	110,1	119,5	160,5	94,5	128,7
Numéraire	7,9	10,7	13,7	19,1	18,8	22,7	26,6	30,6	35,9	34,3	37,2	35,3	32,5	38,0
Dépôts	16,7	19,8	18,4	36,6	45,2	70,0	101,4	63,5	62,1	75,8	82,3	125,2	61,9	90,7
Autres créances sur la banque centrale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Créances nettes sur l'administration centrale	-4,0	15,9	-6,4	17,0	-11,0	13,6	9,1	28,7	33,2	45,5	8,0	44,3	176,8	182,6
Créances sur l'administration centrale	17,4	42,3	35,7	61,7	46,1	75,6	117,5	146,5	179,5	227,8	207,6	287,7	393,6	474,1
Engagements envers l'administration centrale	-21,4	-26,5	-42,1	-44,7	-57,1	-62,0	-108,4	-117,8	-146,3	-182,2	-199,6	-243,4	-216,9	-291,5
Créances sur les autres secteurs	229,1	232,6	286,9	345,3	416,1	450,7	540,6	646,0	850,9	858,8	1 055,8	1 150,1	1 174,1	1 222,8
Créances sur les autres sociétés financières	0,1	0,4	0,1	0,6	3,1	0,7	0,6	1,3	4,4	6,4	6,5	7,5	19,9	16,1
Créances sur les administrations d'états fédérés et locales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,2
Créances sur les sociétés non financières publiques	58,3	40,7	0,0	68,1	100,1	83,1	30,0	43,6	39,4	51,1	59,3	50,6	57,7	118,7
Créances sur le secteur privé	170,6	191,4	286,8	276,6	313,0	366,9	510,0	601,1	807,2	801,2	990,1	1 091,9	1 096,6	1 082,7
PASSIF														
Engagements envers la banque centrale	0,1	0,1	1,1	18,0	14,2	28,4	57,6	116,8	150,5	185,6	174,9	341,8	316,2	350,1
Dépôts transférables inclus dans la masse monétaire au sens large	119,1	147,2	147,2	196,9	212,8	224,7	288,9	349,5	366,5	396,0	426,7	511,7	534,7	554,3
Autres dépôts inclus dans la masse monétaire au sens large	116,7	122,4	137,7	181,5	226,8	259,5	299,3	350,4	480,5	499,8	590,8	659,2	721,9	809,5
Titres autres qu'actions inclus dans la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts exclus de la masse monétaire au sens large	9,7	10,3	20,4	14,9	14,9	32,1	28,2	26,9	26,7	27,3	29,9	39,8	45,6	59,3
Titres autres qu'actions exclus de la masse monétaire au sens large	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Emprunts	1,8	1,2	1,7	2,2	12,7	2,5	7,0	4,2	21,2	7,0	6,4	6,9	9,9	11,9
Dérivés financiers	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réserves techniques d'assurance	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres titres de participation	38,9	47,1	52,0	67,6	67,7	87,8	102,8	106,5	136,6	91,5	108,1	127,8	134,6	131,5
Autres postes (net)	29,9	22,4	29,7	10,8	25,6	32,3	41,5	84,8	87,8	86,1	143,9	107,8	145,8	111,6

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 9.5.4 : UMOA - ACTIFS EXTERIEURS NETS DES INSTITUTIONS DE DEPOT (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
ACTIFS EXTERIEURS NETS	141,4	214,0	230,1	255,7	261,6	288,0	341,2	342,0	383,6	309,6	455,6	530,7	546,8	562,2
BCEAO	75,0	142,2	153,0	181,6	156,2	177,8	193,5	71,8	95,7	30,9	158,4	90,6	83,5	68,1
Créances sur les non-résidents	375,9	184,3	183,7	270,7	313,0	336,9	390,6	214,5	292,7	290,4	462,7	451,2	522,8	428,3
Avoirs officiels de réserve	2,8	1,8	-0,3	6,9	40,9	51,4	51,5	46,7	44,0	52,0	45,4	32,4	45,1	77,7
Or Monétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Monnaies Étrangères	0,5	3,0	1,6	3,7	0,4	4,8	0,4	1,3	1,9	1,6	4,2	3,8	2,4	0,4
Dépôts et Titres inclus dans les réserves officielles	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dép. Transf. Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Dép. Inclus dans les Réserves Officielles, Autres ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres Inclus dans les Réserves Officielles ME	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Position de réserve au FMI	2,2	-1,2	-2,0	3,2	-1,7	1,5	4,9	0,0	-1,4	4,0	1,4	18,6	9,2	17,2
Avoirs en DTS	0,0	0,0	0,0	0,1	42,3	45,1	46,2	45,3	43,4	46,4	39,8	10,0	33,5	60,2
Autres actifs extérieurs	373,1	182,6	184,0	263,8	272,0	285,5	339,1	167,8	248,7	238,4	417,3	418,8	477,7	350,6
Engagements extérieurs	300,9	42,1	30,8	89,1	156,8	159,1	197,0	142,7	197,0	259,5	304,3	360,6	439,3	360,1
Engagements extérieurs de court terme	8,2	4,4	1,1	22,7	41,4	65,8	74,1	72,8	69,0	67,3	62,1	47,8	68,8	96,3
Dépôts de non-résidents à court terme en monnaie étrangère	0,5	0,3	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	7,8	4,1	0,8	22,7	41,4	65,8	74,1	72,8	69,0	67,3	62,1	47,8	68,8	96,3
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents Court Terme ME	292,7	37,7	29,6	66,4	115,4	93,3	122,9	69,9	128,0	192,2	242,1	312,8	370,5	263,8
Crédits FMI	8,7	8,2	7,7	8,0	50,2	53,5	54,7	53,8	51,5	58,7	58,8	54,8	54,8	56,0
Autres engagements extérieurs	284,0	29,5	21,9	58,4	65,2	39,8	68,2	16,1	76,5	137,1	183,4	254,0	315,7	207,8
Allocation DTS	2,3	6,1	3,9	9,4	7,5	20,9	8,4	6,5	5,4	47,3	10,6	11,9	68,8	14,7
Autres	5,9	12,4	18,0	49,1	57,7	18,9	59,3	9,6	15,2	73,0	58,1	61,0	38,5	79,8
Dép. Transf. Excl. MMSL Non-Résidents, Autres MN	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Dép. Excl. MMSL Non-Résidents MN	274,7	9,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55,9	16,3	111,7	181,1	208,4	111,8
Autres Crédits Non-Résidents Long Terme ME	1,1	1,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,0	0,0	0,5	3,1	0,0	0,0	1,5
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents MN	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres Comptes à Payer, Autres Non-Résidents ME	66,4	71,8	77,1	74,1	105,5	110,2	147,7	270,2	287,9	278,8	297,3	440,1	463,4	494,1
AUTRES INSTITUTIONS DE DEPOT	100,4	107,2	117,5	127,8	155,9	196,8	267,4	405,5	469,0	482,8	600,3	773,5	773,8	748,2
Créances sur les non-résidents	1,8	3,3	2,0	1,3	1,9	2,2	0,7	1,9	2,0	2,9	1,6	2,5	1,3	1,3
Avoirs en monnaies étrangères	16,3	18,9	16,6	30,6	26,9	31,8	26,5	95,7	86,8	106,2	104,2	126,1	92,0	54,8
Dépôts	17,9	16,3	18,8	24,0	28,9	31,1	34,7	46,0	30,0	14,6	10,6	12,0	19,8	18,8
Dépôts transférables	29,1	54,6	60,6	46,6	70,4	96,2	122,4	149,0	197,1	164,6	222,8	228,1	244,7	247,1
Autres dépôts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Crédits	29,1	54,6	60,6	46,6	70,4	96,2	122,4	149,0	197,1	164,6	222,8	228,1	244,7	247,1
Pensions	34,3	13,8	19,3	24,7	26,9	33,9	81,6	111,0	151,4	193,2	259,4	403,6	412,9	417,8
Autres crédits	1,1	0,2	0,2	0,6	0,7	1,5	1,3	1,3	1,2	1,0	1,6	1,1	3,0	0,7
Titres autres qu'actions	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,2	0,2	0,6	0,5	0,3	0,2	0,0	0,1	7,8
Actions et autres titres de participation	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,2	0,2	0,6	0,5	0,3	0,2	0,0	0,1	7,8
Crédits commerciaux / avances	33,9	35,3	40,4	53,6	50,5	86,6	119,7	135,2	181,2	204,0	303,1	333,3	310,5	254,1
Autres comptes à recevoir	27,7	31,1	34,4	46,6	46,8	75,4	106,1	104,9	125,1	162,5	209,7	257,1	185,0	164,2
Engagements envers les non résidents	15,8	17,4	21,6	30,4	28,3	33,1	41,7	57,9	71,9	112,3	134,8	141,4	96,1	71,8
Dépôts	11,9	13,8	12,8	16,1	18,5	42,3	64,4	47,0	53,2	50,2	74,9	115,7	88,9	92,5
Dépôts transférables	6,1	4,2	5,9	6,9	3,5	10,9	12,7	28,7	55,9	41,5	93,4	75,7	125,5	84,7
Autres dépôts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,0
Crédits	6,1	4,2	5,9	6,9	3,5	10,9	12,7	28,7	55,9	41,5	93,4	75,7	125,5	80,7
Pensions	0,1	0,0	0,1	0,2	0,2	0,3	0,9	1,5	0,2	0,0	0,0	0,5	0,0	5,2
Autres crédits	0,1	0,0	0,1	0,2	0,2	0,3	0,9	1,5	0,2	0,0	0,0	0,5	0,0	5,2
Autres engagements	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

Tableau 9.5.5 : TOGO - CREANCES NETTES SUR L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
Créances nettes des institutions de dépôt sur l'Administration Centrale	3,2	2,5	-13,8	2,2	22,4	78,8	83,2	105,8	69,2	82,9	60,9	32,2	164,9	208,6
Créances nettes de la BCEAO	7,2	-13,3	-7,4	-14,8	33,4	65,2	74,1	77,1	35,9	37,4	52,9	-12,1	-11,8	26,0
Créances	26,9	20,6	13,8	32,9	88,8	108,2	115,6	111,7	105,2	93,9	79,7	60,9	81,0	101,5
Crédits	26,1	20,3	13,8	32,9	88,8	108,2	115,6	111,7	105,2	93,9	79,7	60,9	81,0	101,5
Concours adossés aux DTS	0,0	0,0	0,0	0,0	38,9	38,9	42,4	41,1	36,0	30,5	24,6	18,6	12,3	5,9
Concours consolidés	17,3	15,2	12,9	10,6	8,2	5,8	3,3	0,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concours du FMI	8,8	5,2	0,9	22,3	41,7	63,5	69,9	69,9	69,1	63,4	55,0	42,3	68,6	95,6
Autres concours de Gouvernements étrangers (1)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres crédits (créances financières) (2)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Portefeuille de titres du Trésor	0,8	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres créances (3)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Engagements	19,7	33,9	21,2	47,7	55,4	43,0	41,4	34,6	69,2	56,5	26,8	73,0	92,8	75,4
Encaisses du Trésor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,5	0,6
Dépôts	19,7	33,9	21,2	47,7	55,4	43,0	41,4	34,6	69,2	56,5	26,8	73,0	91,3	74,8
Autres engagements (4)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances nettes des banques	-4,0	15,9	-6,4	17,0	-11,0	13,6	9,1	28,7	33,2	45,5	8,0	44,3	176,8	182,6
Créances	17,4	42,3	35,7	61,7	46,1	75,6	117,5	146,5	179,5	227,8	207,6	287,7	393,6	474,1
Crédits	11,6	34,6	2,5	31,0	13,5	17,1	22,4	57,1	55,0	80,2	85,8	56,6	30,9	68,0
Portefeuille de titres du Trésor	5,8	7,7	33,2	30,7	32,6	58,5	95,1	89,3	124,6	147,6	121,9	231,1	362,8	406,1
Engagements	21,4	26,5	42,1	44,7	57,1	62,0	108,4	117,8	146,3	182,2	199,6	243,4	216,9	291,5
dont dépôts	21,3	26,5	42,1	44,7	57,1	62,0	108,3	117,8	146,3	182,2	199,6	243,3	216,2	291,4

(1) Le concours kowétien à l'Etat du Sénégal

(2) Les créances sur position extérieure négative et autres créances financières dues par les Etats

(4) Taxes recouvrées, commissions sur transferts et autres sommes recouvrées pour le compte des Etats

Sources : BCEAO

(*) Fin décembre

Tableau 9.5.6 : TOGO - CREANCES SUR LES SECTEURS AUTRES QUE L'ADMINISTRATION CENTRALE (*)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	<i>milliards de francs CFA</i>													
CREANCES DES INSTITUTIONS DE DEPOTS	231,0	236,3	291,0	346,9	418,0	452,9	543,9	649,6	854,1	861,7	1 058,5	1 152,5	1 176,9	1 225,7
Créances de la BCEAO	2,0	3,7	4,1	1,6	1,9	2,1	3,3	3,6	3,2	3,0	2,6	2,4	2,7	2,9
Crédits	1,5	1,4	1,4	1,5	1,7	2,0	3,1	3,3	3,1	2,8	2,4	2,2	2,4	2,6
Actions et autres participations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Créances des banques	229,1	232,6	286,9	345,3	416,1	450,7	540,6	646,0	850,9	858,8	1 055,8	1 150,1	1 174,1	1 222,8
Crédit bancaire	226,6	223,7	284,8	283,5	316,5	383,8	522,5	614,9	828,8	818,3	1 002,6	1 111,2	1 125,9	1 193,3
Secteur financier non bancaire	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	3,3	0,8	1,4	1,9	1,8	3,5
Secteur public	58,2	40,2	0,0	12,6	15,0	27,6	21,2	25,1	24,3	20,5	28,8	50,6	57,7	121,0
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,2
Sociétés non financières publiques	58,2	40,2	0,0	12,6	15,0	27,6	21,2	25,1	24,3	20,5	28,8	50,6	57,7	115,8
Secteur privé	168,3	183,4	284,7	270,8	301,3	356,1	501,1	589,6	801,2	797,0	972,4	1 058,7	1 066,4	1 068,8
Sociétés non financières privées	90,6	97,6	165,6	100,1	111,2	142,9	223,8	314,6	388,0	403,9	474,2	503,5	492,8	522,7
Ménages et ISBLSM	77,7	85,8	119,1	170,6	190,1	213,2	277,2	275,0	413,2	393,1	498,2	555,2	573,6	546,1
Titres autres qu'actions	1,6	7,4	0,1	59,2	44,4	63,2	14,7	29,1	18,4	37,0	48,6	34,7	32,9	16,0
Secteur financier non bancaire	0,0	0,0	0,0	0,0	2,9	0,0	0,3	1,0	1,1	5,6	5,0	5,5	6,9	1,1
Secteur public	0,1	0,5	0,0	55,5	34,2	55,5	8,8	18,5	15,1	30,6	30,5	0,0	0,0	2,7
Administration locale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociétés non financières publiques	0,1	0,5	0,0	55,5	34,2	55,5	8,8	18,5	15,1	30,6	30,5	0,0	0,0	2,7
Secteur privé	1,5	6,9	0,1	3,8	7,3	7,7	5,6	9,6	2,3	0,8	13,1	29,2	26,0	12,3
Sociétés non financières privées	1,5	6,9	0,1	3,8	7,3	7,7	5,6	9,6	2,3	0,8	13,1	29,2	26,0	12,3
Actions et autres participations	0,7	1,0	1,7	1,7	54,6	3,0	2,7	1,2	2,9	2,4	2,2	1,5	1,4	0,6
Secteur financier non bancaire	0,1	0,3	0,0	0,1	0,0	0,5	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0	0,4
Secteur public	0,0	0,0	0,0	0,0	50,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3
Sociétés non financières publiques	0,0	0,0	0,0	0,0	50,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3
Secteur privé	0,6	0,7	1,7	1,6	3,7	2,5	2,7	1,1	2,9	2,3	2,1	1,4	1,3	0,0

Sources : BCEAO (*) Fin décembre

TABLEAU 9.6.1.1 : TOGO - HAUTEUR DES PLUIES TOMBÉES (EN MM)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Fréquences des pluies (en nombre de jours)	98	77	105	103	109	117	101	107	98	100	90	98	101	103
Hauteur de pluie tombée (en mn)	1 103	926	1 301	1 182	1 395	1 361	1 215	1 287	1 125	1 156	1 037	1 267	1 252	1 211
Température maximum * (en degré)	nd	nd	nd	nd	nd	33	32,9	32,6	32,9	33,0	33,2	33,4	33,1	32,9
Température minimum * (en degré)	nd	nd	nd	nd	nd	23	22,3	21,9	22,0	22,2	22,2	22,6	22,3	22,4
Température moyenne * (en degré)	nd	nd	nd	nd	nd	28	27,6	27,2	27,5	27,6	27,7	28,0	27,8	27,6

Source : Services météorologiques.

TABLEAU 9.6.2.1 : TOGO - POPULATION ET DENSITÉ

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Population totale (habitants)	5 212 160	5 337 252	5 465 000	5 596 000	5 731 000	6 191 155	6 277 718	6 430 825	6 589 096	6 752 334	6 920 515	7 092 022	7 265 286	7 440 364
hommes	2 553 958	2 615 253	2 677 850	2 775 616	2 809 910	3 009 095	3 051 882	3 127 501	3 205 772	3 286 603	3 369 994	3 455 135	3 541 238	3 628 345
femmes	2 658 202	2 721 998	2 787 150	2 820 384	2 921 090	3 182 060	3 225 836	3 303 324	3 383 324	3 465 731	3 550 521	3 636 888	3 724 048	3 812 019
Densité (ha/km2)	92,1	94,3	96,6	98,9	101,3	109,0	110,6	113,2	116,0	118,9	121,9	124,9	127,9	131,0

Source : Direction de la Statistique (Division de la Démographie).

TABLEAU 9.6.2.2 : TOGO - SANTE

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Nombre de médecins pour 100000 habitants	nd	nd	6,0	nd	11	12	12	8	7	6	6	5	9	-
Nombre de lits d'hôpital pour 100000 habitants	nd	nd	nd	nd	72	62	61	69	69	68	70	72	71	-
Taux de mortalité maternelle (pourcentage)	0,5	nd	0,6	nd	-	-	-							
Taux de mortalité infantile (pour 1000)	80,0	nd	nd	nd	nd	78,0	nd	nd	nd	49,0	nd	-	-	-

Sources : PNUD ; Ministère de la santé.



BCEAO
BANQUE CENTRALE DES ETATS
DE L'AFRIQUE DE L'OUEST

Avenue Abdoulaye Fadiga
BP 3108 - Dakar - Sénégal
www.bceao.int